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žės 17 d. Paprastai, 20 metų 
sukaktis nelaikoma taip svar
bi, kaip, sakysime, sidabrinė! 
ar auksinė sukaktys. Vienok 
mūsų lietuvių gyvenime ir 20 
metų laikraščio sukaktis yra: 
reikšminga ir verta atžymėji-
mo. Tiesa, yra Amerikoj ke- ■_ 
Ii laikraščiai senesni už 
“Garsą,” kitų amžis papras-: 
tai būna neilgas.

“Garsas” atsirado tuo lai
ku, kuomet Susivienymo or
ganizacija buvo tiek išbujo
jusi, kad be nuosavo ir pa
stovaus laikraščio negalėjo .... .... ..............    }
toliau apsieiti. Kad ir pas ge-1 jjų atgal, ųC( ta jų pergalė atsi- 
riausicį šeimininką KanijJH,^j0 vjr$ tūkstančio kareivių, 
ninkauti atsibosta; ten nėtfc c J ...
visu patogumu savo reikalas Gc^Jžes 6*tJ? ' audonicJ> Be
tinkamai aprūpinti. * bao micsto iš*abeno 5000 va*kl?ir 

moterų pasiruošdami gintis iki
Nuo pat mūsų Susivieny- paskutiniųjų. Vaikus ir moteris 

mo pradžios iki “Garso” at- išgabeno du raudonųjų laivai, ly- 
siradimo, L y. beveik per 31 dint anglų karo laivams. Sukilė- 
metus laiko organizacija tu- lių karo lakūnai tą dieną bombor- 
rėjo visa eilę laikraščių savo davo Bilbao centrą ir priemies- 
organu. Ilgai organavo “Vie- čius.
nybė Lietuvninkų, paskui j-;. Barcelonoj per radio paskelb- 
SteigtaS- nuosavas organas ta ka(j gegužės ą.tą malšinant

Tėvynė, pradžioj ėjęs mė- anarkistų sukilimą 400 asmenų 
nesiniu, vėliau virtęs savaiti-....................  - • -
niu; toliau organavo “žvaig
ždė,” o paskiausiais laikais,
pnes uai-so ĮKUnmą, orga- Sonc 5utraukta daug italų karei- Bilbao miestą lakūnai irgi bom- lionė užsitęsė 20 valandų ir 59 
navo “Draugas Tarpais me- . * ,borduoia i minutes. Lakūnai 1 ‘ ■ ■
ginta apsieiti ir be organo, y- ■ atgal.

SUKILĖLIAI PRIE BILBAO 
MIESTO VARTŲ

Gegužės 7-tą sukilėliai orlaivių
Raudonieji ir artilerijos jėgomis smarkiai

Gegužės 5-tą prie Teruel įvyko 
dideli susirėmimai.
atmušė sukilėlius dvidešimt my- bombordavo paskutines raudonų

jų linijas ginanči as Bilbao mies
tą Mt. Sollubc aukštumose, ku
rios randasi tik 11 mylių nuo Bil
bao, sukilėliai pėstininkai ranki
nėmis granatomis ir šautuvais iš- 

i mušė raudonuosius. Sukilėlių va
dai sako. 200 raudonųjų nukovę 
ir šimtus paėmę nelaisvėn.

Gegužės 7-tą iš Barcelonos pra
nešta. kad ten anarkistų sukili
mas tęsiasi. Anarkistai užėmę 
kai kuriuos miestelius ir kaimus 
ir kovoja su raudonųjų kareiviais.

Gegužės 10-tą sukilėlių armi
jos jau buvo visai arti miesto— 
tik septynių mylių atstumoj. Su
kilėlių lakūnai atkakliai bombor-

nukauta, apie 1000 sužeistų.
Laikraščių korespondentų pra

nešimu, Bilbao fronte, sukilėlių davo raudonųjų pozicijas.

atsirasdavo visokių nesuši-1 
pratimų, bet tokie tarpai pa
prastai būdavo trumpi, nes 
visiškai be organo negalima 
buvo apsieiti. , . .Londonas. — Trečiadieni, ge-

“Gareas” atsirado labai gūžės 13-tą, įvyko labąi iikiimin- 
SVarblU'mūsų tautai momen-įga karaliaus Jurgio VI-jo ir jo 
tU. Pasaulinis karas buvo; žmonos karalienės Elžbietos ka- 
pačiame įsisiūbavime, visi rūnacij*.
tautiškai susipratę lietuviai I šias iškilmes suvažiavo kitų 
gyvai domėjosi savo tėvynės Šalių karaliai arba jų atstovai, 
Lietuvos padėtimi ir jos liki- taip pat diktatoriškų ir demokra- 
mu. Amerikos lietuviai tada tiškų šalių atstovai.mu. .Amerikos lietuviai tada 
galėjo daugiausia niaterija- 
liai ir moraliai savo senąją 
tėvynę šelpti ir gelbėti. Mū
sų dabartinis Prezidentas ir 
buvęs antrasis iš eilės “Gar
so” redaktorius Leonardas 
Šimutis savo rašte, kurs tel
pa Šiame numery, ryškiai Jar linijos laivui "President Mon- 
pabriežė, kiek anais laikais'roe" artinanti* prie krašto, du 
mūsų organas, betarnauda- slapukai keleiviai. Tom Garadilla.

3^metų, ir Dominic Celebirto. 37 
m., iššoko iš laivo ir pradėjo 
plaukt skirtingomis kryptimis.

Celebirto plauke dvi valandas. 
Pajutęs, kad dėl šalčio styra vi
sas kūnas, jis ėmė rėkt ir šaukti* 
pagęibo*. Jį išgelbėjo American 
Importer linijos laivas. Garadilla 
irgi šaukėsi pageltos. Jį išgirdę 
keturi poHcistai sėdo į seną val
tį ir pradėjo Irtis, rieškučiomis 
išpildami besiveržiantį vandenį. 
Galų gale valtis apvirto, bet po- 
licistai buvo geri plaukikai, jie 
ne tik patys išplaukė, bet išvilko 
pusgyvį Garadilla. Vienok ve
žant Staten Island ligoninėn Ga- 
radilla mirė.

Celebirto papasakojo, kad au
gęs Brooklyne. Nuvykę* Italijon 
jis praleido visus pinigus. Sakę, 
artinantis prie uosto, laivo tar
nautojai juokaudami pripasakojo 
jam ir Garadillai kad už slapu- 

v z avšr h gausia ilgą kalė-

mas savo organizacijai, yra 
patarnavęs ir tėvynei Lietu
vai. “Garsas” aiškino jos 
gyvybinius reikalus, kvietė 
lietuvius į vienybę ir j ben
dra darbą netik šelpti, bet ir 
prikelti laisvą ir nepriklauso
mą Lietuvą.

“Garsas” ir ateity turės at- 
likti didelius uždavinius. Be
sirūpindamas Susivienymo 
reikalais jis turės stovėti mū
sų tautinių, kultūrinių ir reli
giniu reikalų sargyboje.•

Būt gražu, kad anų laikų 
darbuotojai — “Ganto” kū
rėjai, bendradarbiai ir rėmė
jai parašytų ir atsiųstų savo 
atsaniniinus ir pastabu* jų, 
raštus mielai
Tai medžiagai spauadiMti, 
jei tik Ini:- 1 ikai.o, galėsime 

', rr keli- num.u ius 
'Iii. -OF-II" auksinio

i u . nine j

ŽUVO ŠEŠI MOKINIAI

i. Šeši moki-

BAISI “HINDENBURG KATASTROFA
ŽUVO 35 ŽMONĖS, VIRŠ 50 SUŽEISTŲ

PIRMOS APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks gegužės 23 dieną, para
pijos svetainėj. W. Phillips St-, 
Coaldale, Pa.

Visos kuopos prašomos prisiųsti 
atstovus, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui Išvažiavimui vieta jau 
paimta, tad turime gerai pasi
ruošti, kad išvažiavimas būtų sėk
mingas

Po susirinkimo 126 kuopa ren
gia Sus-mo 50 metų gyvavimo su 
kakties minėjimą. Programą iš
pildys garsieji Wyoming Klonio 
juokdariai-dzimdziai. Bus gerų 

; kalbėtojų. Tad vist delegatai tu
rėsite progos dalyvauti minėtos 
kuopos rengiamoj pramogoj.

A Leškauskas, apskr. pirm.
J. A. Lazaravičius. rašt.

N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA New Yorko Ir New 
Jersey apskrities suvažiavimas p 
vyks gegužės 30 d. tuojau po su
mos (apie 1 vai. po pietų), Šv. 
Vardo draugijos salėj, Kearny, 
N. J.

Visos New Yorko ir New Jer
sey valstybių kuopos malonėkit 
prisiųsti savo atstovus. Yra labai 
svarbių reikalų, kuriuos apskritis 
turės aptarti. Be to. ateina vasa
ra. tai yra svarbu turėti planą 
tam laikui.

Visos kuopos prašomos daly
vauti per savo rinktus atstovus. 
Nesivėluokit. '

A pskr. Raštininkas

Chattahoochee. Fla. — Gegu-- 
žės 9-tą 35 mokiniai grįžo iš savo 
konvencijos įvykusios Marianna 
mieste.

Netoli Chattahoochee jų busas 
susitrenkė su tro
niai žuvo vietoje, bfctent: Francis 
Sheppard. 16 m.. Edwin Walker, 
H„,"aEruCfa. ko- AMERIKOS IR VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖS TYRINĖS

an. 15, ir Bernard Kowan. Kiti KATASTROFOS PRIEŽASTĮ
du. Mack Sheppard ir Henry La^hnrsr. /.-Gegužės 6-tą 
Dones sunkiai sužeisti. _ J didžiausią pasauly dirižablį "Hin- 

'j*^1*1* t'-° ° t. CFi I denburg" ištiko šiurpi katastrofa.
ir padėjo Manann* kalėjime. \

__ , . j Sidabrinis vokiečių oro milži- 
D. MERRILL IR J. LAMBIE nas- Per«krid*s neramų Atlanti- 

ką. turėjo nusileist Lakehurst 
l aerodrome. Patarnautojai rūpes
tingai ėmėsi darbo nuleisti virves, 
kiti turėjo tas virves suėmę trauk
ti dirižablį žemyn. Keleiviai pro 
langus mosavo nosinukais svei
kindami juos sutikti susirinkusią 
minią. Dėl lietingo oro smal
suolių minia buvo negausinga.

Ūmarpasigirdo baisi ekspliozi- 
ja ir milžiniškas dirižabli*, pasi
puošęs nazių raudonai-juodomis 
svastikomis, susiūbavo, tartum 
jis būtų visas pabirbtas iš popie- 
rio. Pro galus ir šonus tuoj išsi
mušė liepsnos ir visas atsidūrė 
liepsnose. Gelbėjimo darbas bu
vo beveik neįmanomas. Prie de
gančio dirižablio sunku buvo pri
eiti. Patarnautojams ir susirin
kusiai publikai teko pergyventi 
baisų vaizdą, matant keliasdešimt 
žmonių atsidūrusių mirties nas
ruose ir girdint jų desperatišką 
riksmą. Kai kurie išsiveržė lauk 
degančiais rūbais ir juos nusime
tė arba nusidraskė iki nuogo kū
no. kad tik išlikti gyvais.

Dirižabliu skrido viso 97 asme
nys—36 keleiviai ir 61 įgulos vir-

1 Jininkai ir tarnautojai. Vietoj žu
vo 12-ka keleivių ir 17 įgulos žmo
nių. Virš penkiasdešimt sužeis- 
tu>4 kurių šeši jau mirė ligoninė
se. Tarp vėliau mirusių yra bu
vęs ilgametis “Hindenburgo" ko- 
mandierius kapitonas Ernest 
Lehmann ir kiti.

Mrs. Mathilda Doehner suspė
jo išmesti pro langą du savo sū
nų—Werner j ir Walter). Mėgi-

PERSKRI AT-

New York. — Gegužės 10-tą la
kūnai Diek Merrill ir Jack Lam- 
bie laimingai pasiekė Londoną. 

patj Iš New Yorko iki Londono jų ke-

etina skristi

IŠKILMINGA ANGLIJOS KARALIAUS " OKUPUOTOJ LIETUVOJE

JURGIO VI-JO KARŪNACIJA MIRE
"Vilniaus Rytojus" 30 nr. pra

neša. kad Užubalyje (Lydos 
'apskr.) mirė kun. Karžanauskas. 
kuris ten klebonavo 37 m. Velio
nis rodė palankumo lietuviams, 
padėjo susiorganizuoti ir susi
tvarkyti lietuviškai Pelesos pa
rapijai. be to. dažnai užstodavo 
kur reikėjo, lietuvius kunigus ir 
lietuvių liaudies švietėjus.

I Balandžio 4 d. Lenkijos gilu- 
> mieste, mirė lietu

vis pralotas Ant. Čarkauskas. Ve
lionis visą laiką gyvai domėjosi 
lietuvių visuomenės reikalais, o 
ypač lietuvių jaunimo mojcymu ir 
auklėjimu. Prieš mirdamas jis

Tūkstančiai amerikiečių, su
prantama turtingesnieji. nuvyko 
Anglijon neva pamatyt karūnaci
jos iškilmes. Vienok tas iškilmes 
galėjo matyt tik "išrinktieji."

Karūnacijos metu britai sten
giasi parodyti netik meilę, loja
lumą savo karaliui, bet ir visą 
puošnumą ir didybę.

SLAPUKŲ KELEIVIŲ LIETUVOS SKAUTAI PA- moję. Laguvo 
SAULINEJ STOVYKLOJ vis Pralotas A

NELAIME Nuo liepos mėn. 31 d. ligi rug
pjūčio mėn. 9 d. Olandijoje, neto-

New York. — Gegužės 5-tą Dol-į lį Amsterdamo. Bloamendaal—
Vogelenzange įvyks penkta pa- gurin|{0 2.500 zlotų, kuriuos pa
saulinė skautų jamboree (stovyk- s^yrį lietuviams jaunuoliams, 
la). kurioje dalyvaus ir repre- rengiasi į Tautynų vienuo- 
zentacinė Lietuvos skautų drau- Įyn^ 
govė.

Lietuvos skautų draugovė susi
rinks į Kauną liepos mėn 20 d.1 
Liepos 25 d. specialiai nusamdy
tai* autobusais iš Kauno per Ka
raliaučių. Berlyną, Hannovcrį va
žiuos j Olandiją.

Pasibaigus stovyklai numato
ma vykti per Belgiją į Prancū
ziją ir apžiūrėti Paryžiaus pasau
linę parodą. Vėliau per Vokieti
ją draugovė vėl grįš į Kauną.

Reprezentacinės draugovės va
du paskirtas paskaut. Pr. Kara
lius.

------------------------- JJ ''

LENKAI VĖL LAUŽO
SUTARTĮ

tonu .i
Linkmenų miegelio gyvento

jai. karių Žemių didesnė dalis yra

NUSIŠOVĖ PABĖGIS 
KLAIPĖDOS MIESTO 

SEKRETORIUS
Karaliaučiuje nusišovė prieš 

pusantro mėnesio slaptai iš Lie
tuvos paliegęs j Vokietiją Klai
pėdos miesto valdybos sekreto
rius Herbert Grassmann. Lietu
viškoji Simonaičio direktorija jį 
buvo kaip netinkamą suspenda
vusi. bet vėliau vokietininkai 
vėl grąžino | pareigas. Kalbama, 
kad jis padarąs keletą dešimčių 
tūkstančių litų išeikvojimų.

no išmesti ir savo 14-kos metų 
dukterį Irene, bet nepajėgė. Jos 
vyras Herman ir duktė Irene žu
vo ugny, o ji pati ir sūnai Werner 
ir Walter randasi ligoninėj ir yra 
vilties išgyti.

Veikiantis dirižablio komandie- 
rius kapitonas Max Pruss sunkiai 
sužeistas randasi ligoninėj.

Pažymėtina ir tas. kad kata
strofa įvyko tuoj po pasiuntimo 
į Frankfort-on-Main centro ofi- 
san pranešimo, kad "kelionė už
baigta. Viskas tvarkoj.”

Dirižab)io~ katastrofa šukėje T 
vairiausių kalbų, gandų ir įtari
nėjimų. Net toks dirižablio kon
struktorius ir autoritetas, kaip dr. j 
Hugo Eckner daleidžia. kad 
"Hindenburg” gali būti sabotažo 
auka. Kad visiems gandams ir į- 
tarinėjimams padaryt galą. Ame
rikos ir Vokietijos vyriausybės) 
ketina pravest nuodugnų tyrinė
jimą ir nustatyt katastrofos prie
žastį.

Dirižablis "Hindenburg” buvo 
pats didžiausias zeppelinas. kuo
met nors pastatytas. Pastatymas 
atsiėjo 3 milijonus dolerių. Jis 
turėjo 803 pėdas ilgio. Pastatytas 
1936 metais Fried Richshafene ir 
specialiai pritaikytas transatlan
tinėms kelionėms Pereitais me
tais jis padarė net dešimt tripų 
tarp Vokietijos ir Lakehurst. Jo 
vidus buvo įrengtas, kaip pui
kiausio viešbučio, šalę 25 state
rooms. turėjo- valgomąjį, rašo
mąjį ir rūkomąjį kambarius. Ga
lėjo be sustojimo skristi 8,500 my
lių. Pernai mėnesį Hindenburg 
iš Lakehurst į Frankfort nuskri
do per 45 valandas ir 43 minutes 
Tai buvo jo greičiausio skridi
mo kelionė.

“SIT DOWN STRIKE” PAGERINO 
MIESTELIO BIZNĮ

5 TOS PA. APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS V

(vyks sekmadienį, gegužės 23 
d.. 1937. 2-trą vai. po pietų, šv. 
Marijos parapijos salėj. Eynan, 
Pa.

Visų kuopų atstovai prašomi 
skaitlingai suvažiuoti. Štame su
sirinkime išvažiavimo komisija 
išduos raportą. Taipgi bus svars
toma daug dalykų liečiančių or
ganizaciją

Dar kartą kviečiamos 5-tos aps
krities ribose gyvuojančios, bet 
dar nepriklausančios kuopos, iš
rinkti ir atsiųsti savo atstovus su 
mandatais i ši susirinkimą ir pri
sidėti prie apskrities, nes kuo 
daugiau, tai veikimas būna gyves
nis.

A T Makusevičius. pirm.
J. Kvietkauskas, II. tašt.

LRKSA PITTSBURGH’O
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

jiiiuis tęsėsi panikos, jiedu rį-
kelis lllėin-sius o kai bkuąj kelią "daplaukti.*

- d.> tik ri-nifiasi į>;i 
minėti.

' p n: iritv. t«i|> dubai 
atek\ '‘Garso” im i.

■ mia>

tuo laikraštis bus |val-
ivmi.- i , : ■■■sn-

Redakcija šio jubiliejaus
• J-.n-,. ri'HS ,i ;• H.-lll- . Ir

KH \ Isldll- ' . I., .. Iis

;r k. ‘ri-sĮmi d. 'it.u A.,| lr 
padeda varvi hdnu ■> lau-

UUkoa. Kuo didesniaitisčiu švietimo, sąmuninimoį

‘Gars<> 
durnumas ;i '

I'- mas pri k La usv's nr mm 
ve ■! redaktoriaus, bei mm 
bendradarbių ir kort*p<m-

• •

čionių Storastą, prašydami leisti 
pereit! administracijos liniją lau
kų darbams. tačiau daugumas 
gauna neigiamus atsakymus. Li
gi šio! Storasta atsisakė duoti 
imlirmis i II a Meknėm- V. 
Murlkr.n J K ' ’v Kai ‘Iri.4 
A V a i k ' u v t r i K \ 4 , i. i. K I . 
kaševlčiui A Dūdr ... O IG
• lėlytė' V n K l i j u r. r H k n a 

Toks Švenčionių • miastos Iridi

tyrią lanką Karaliaučiau* su siti-

VILNIAUS ŽENKLELIAI 
] AMERIKĄ

VGF k-ta* atspausdino specia
lius Vilniaus ženklelius Ameri
kos lietuviams: po 5. 25 ir 50 et., 
kurių keletą šimtų tūkstančių 
kartu su propagandine VGF lite
ratūra išsiuntė Lietuves genera
liniam konsulatui New Yorke. Iš 
čia ženkleli^ gauti visi Vil
niaus VadaviMo S-gos skyriai A- 
merikoje.

.< < t n •• 1 ■' k. ■ ■’e. - '4
■- Kt. .n. )■! : err i r«t \ » Ą , i .4*

..t'lrge namą Geol ge Donaldson.
m n jo motina Mrt Louise

Donaldson. H. sudegė Kiti šeši
, štiasyno* am|a! išalgelblH

Longmont. Colo. — Su besilu-. porą dienų šio streiko buvo šilu 
pančia nosis dėl saulės įdegimo ir jr f“1“’ ° 
drebančių ifŪhA Huo ry
to šalnos—Mr*. Cįe^ęytpve John
son. 29 m., varo "alimonijoa sė
dėjimo streiką" •■y0 tiotvių prie- 
lakiniaYn kieme.

Sužinoję apie tai žiopaotojai— 
automobilistai į tą miestelį pra-

Jdėjo šimtais važiuoti ir tas pakė
lė to miestelio biznį.

Koteliai užsikimšę žmonėmis, 
irsi'iko policija dirba po 24 valan
das j dieną, kad nurodyti, kur tas 

lt - n . 4i - k,. . - '

t. i -1,4 <» 4 a ■, c

i urn. 4 į,-. . t- >' ■(. i , ' « ' <

li»t'rk 'g*i 'iriU'l4ii» « M ; »

i "Al perpus sušalus n negaliu 
j suprasti, kodšl taip yra. Piras*

ir lyja.” skundėsi Mrs. Johnson.
Ji nori $6.70 į savaitę ii savo 

vyro, kuriuos teismas jai pritei-, 
ai. Jo* vyras Ralph dar jai jų 
neužmokėjo. Todėl ji piketuo
ja sėdėdama savo vyro tėvų namą, 
su kuriais jie gyvena. Ji sėdi prie 
namo ant žolės nuo balandžio 
26-tos Miestelio gyventojai neša 
jai maistą, užklodus. lietsargius, 
knygas ir saldainius.

Uošvis sako, kad jo sūnūs yra 
išvažiavęs iš namų. Jis sako: “a3 
nemokėsiu jai supuvusio cento ir 
ji gali sėdėti, kiek tik nori."

Jis mano perkraustyti savo 
v»:»ių m : a . ' , ( f « mrul- .4 

t < - namu* Luji via daigiu 

Žmonių, negu vidury rruetavlio n

įvyks gegužes 23 dieną iv. Ka
zimiero parapijos kambariuose po 
sumos.

Gerb. kuopos malonėkit atsiust 
iš kuopų delegatus, nes pereitas 
suvažiavimas nebuvo skaitlingai 
ir nebuvo svarstyta apskrities rei
kalai.

Dabar yra proga kuopom pri- 
būt į šį suvažiavimą ir apsvars
tyt apskrities išvažiavimo reika
lus

Išvažiavimas įvyks b.rželio 20 
dieną Adomo Sodne

Visų kuopų delegatus kviečia
me skaitlingai šiame suvažiavime 
dalyvauti.

J. B. Tamkevičius. piitn 
Juozas Šimkus, rašt.

Harrisburg. Pa. — Gegužis S-tą 
Pennsylvanijoa steito legislator? 
priėmė du btliu: vienas jų lie
čia moterų it vaikų algų minimu- 
mą. antra* liečia ateito tarpini** 
kyetę taikant darbdavius u dar- 
bimr m -

< t f « tą
A .’IH narių

< '' »’ - - U 50 pro-
' < '*4 rzsiaakž už pri-

h-Hutcd Mcrttasi PfctaC*
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Pirmas “Garso” numevislti, kad visam užsibriežto darbo 
pasirodė gegužės 17-U), 1917 Įvarymui redakcija laukia paramos 
m. Pirmam numery tilpo 
apsčiai straipsnių, žinių, ko
respondencijų ir pranešimų.

Žemiau perspausdinam re
daktoriaus Juliaus Kaupo pa
rašytą  jžanginj raštą “Pirmą
ja vągą bevarant,” kurie pa

d. balandžio. Darbininkai spaus 
tuvės neturėdami Šviesos, neigi 
Žinos, sukamos paties darbinin
ko, gabeno ir tvarkė visus įran
kius, kas reikalinga prie leidimo 
laikraščio, kad. gavus jėgą, ga
lima būtų.pilnai darbą varyti. Ga
vę elektrą 27 d.balandžio, visi ra-

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

?HONE: Wilkes-Barre 3-4711

Iii visuomenės pusės, o ypatingai 
iš Susivienijimo Lietuvių Rymo 
Katalikų Amerikoje narių ir prie- 
telių. .Redakcija tikisi pagelbot, 
iš plunksną valdančiųjų. Ji kvie
čia nuomones įvairiuose klausi
muose viešai per “Garsą” išreikš- tai pradėjo suktis dieną ir naktį 

aiškina “Garso” atsiradinio **• Tikisi, kad korespondentai ra-; šiuomi komisija nori primint: 
priežastis ir jo paskirtį, hū- korespondencijų, is Susiv. nariams, kad suvėlinamas

. , ____ ____5 ikiirin viaimmrnė oeriauaia vali

NUOSAVO IR PASTOVAUS ORGANO 
“GARSO” ĮSTEIGIMAS

nimus rinkti ir visais atvejais pa
dėjėju būti nuskirtas p. Ks. 
Strumskis su $50.00 mėnesinės al
gos.

“Kadangi laikraštį-organą tna-

kurių visuomenė geriausia gali 
atskirų kolonijų veikimą-judėji-_____  _________
mą sekti. Iš tų, kurie savo raš- aplinkybės, kurios trukdė prade- ■ 
tais prie laikraščio prisidėti ne
išgalės. redakcija laukia bent! s^vo darbą užbaigus komisija j 

out^vi prielankumo, gero žodžiokuris parodo, kaip SuBiv.Sei- f ct

rimai galutinai buvo įvykdin- ™ 
ti, būtent, Įrengta spaustu
vė ir pradėtas nuosavo orga
no leidimas.

Vienus pirmųjų bendra
darbių F. V. (Virakas) ra&te 
“Nuosavam organui pasiro
dant” išreiškia, kokių vilčių 
turėta “Garso” susilaukus.

Iš vietinės koresponden
cijos “ ‘Garso’ sutikimui va-., 
karas” aiškiai matosi, kokiu 
entuzijazmu Brooklyno ir a- 
pielinkės visuomenė laukė 
“Garso” pasirodymo.

tent, tarnaut savo or*ganiza-j 
cijai, savo išeivijos, tautos ir 
Bažnyčios reikalams.

Toliau seka “Komisijos 
Steigti Organą Raportas,”

mo ir Centro Valdybos nuta-

organą išleisti nėra komisijos 
kaltė, bet susidėjusios visokios

ti darbą pilnybėje.

mat, sudarys redakcijos štabą. 
Raštai, patarimai, geros valiot, 
kritika visuomet bus pageidauja
mi. su padėka priimami Organo 
srityje, nelyginant, sudarysime 
chorą. Dirigento rolė priklauso 
Susivienijimo ir Jūsų, gerbiamie
ji, nužemintam tarnui. Bus de
damos visos pastangos, kad tame 
chore būtų sutarimas, harmoni- 
l~. Ne vietoj išsišokusis balsas, 
falšyva gaida bus tramdomi, už 
ką iškalno atsiprašome.

Paprastame chore dirigentas y- 
ra virš narių kritikos. Šiame-gi 
atsitikime bus kaip tik atbulai. 
Klaidų paakinimai, pagerinimų 

■ nurodymai yra pageidaujami. J i 
Joks užmanymas nepradeda- kiekvieną rimtą patarimą bt^l do- - 

mas be vilties. Kitaip sakant, už- miai atsižvelgta.

1 su šiuo pirmutiniu numeriu svei- 
J SLRKA narius kalbant, gali- kina naujai užgimusį SLRKA or 

ganą “Garsą” kaipo naują mūši 
organizacijos kultūros įrankį, ap 
švietos ir doros platintoją. La 
neša mūsų Susivienijimo nariam, 
svarbias žinias apie Susiv. ir ži 
nias iš visų kraštų, kas tiktai lie 
tuviams gali būti indomu, žingei
di! ir naudinga.

Kun. N. J. Petkų- 
K. Strumskis 
Matas Milukas

N1, 19 Gegulės May 13 J.. 1937

mėnesio pradžios.
"Tinkamiausias laikraščiui var

das atrastas ‘Globa.’
"Nutarta spaustuvės įrengimo 

komisijai rankpinigių iš Susivie
nymo iždo įduoti 500 dolerių." 

' Vis dėlto galutinai organui bu-, manymas ir viltis ranka rankon Ąnt ^,-įu viltį, kad visi 
e.na Susivienijimas Lietuvių Ry- g-jaįvienijiinoLietuvių Rymo Ka-

PIRMĄJĄ VAGĄ 
BEVARANT

Ant galo turiu viltį, kad visi

JULIUS KAUPAS, 
Pirmasis “Garso” redaktorius, kurią vietą užėmė 

iki 1918 metų balandžio mėnesio pabaigos
Julius Kaupas gimė 1890 m. bendradarbis, o vėliau ir redakto- 

Ikts, kol 1915 m. jį pakvietė į 
Draugo” redaktorius, kurią vietą 
žemė iki 1916 m. pusės Nuo 1917 

m. buvo pirmuoju Susivienymo 
Lietuvių R. K. Amerikoje leidžia
mo savaitraščio “Garsas” redakto
rium. Tą vietą apleido 1918 m. 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
valdžios kviečiamas pereiti į Pro
pagandos žinybos laikomąjį Lie
tuvių Biurą. įkurtą karo metu 
prie Viešosios Informacijos Ko
miteto Washingtone. To biuro 
vedėju išbuvo iki 1919 m. pra
džios. kurią vietą apleido, kad 
vėl grįžtų prie “Draugo.” Kelis 
mėnesius prie dienraščio padirbė
jęs. Amerikos Lietuvių Tarybos 
siunčiamas vyko.Paryžiun. iš kur 

kiekviena' ^13 m. pradėjo bendradarbiau* rudeniop grįžo Lietuvon. J Stei
giamąjį Seimą išrinktas Kauno 
apygardos Ūkininkų Sąjungos są
rašu. Sekretoriavo St. Seimo eko
nominei komisijai ir valstybes ū- 
kio subkomisijai. Dabar yra Lie
tuvos Emisijos Banko Kauno sky
riaus direktorius.

NUOSAVIAM ORGANUI 
PASIRODANT

Buvo bedalis vargdienėlis, kur 
sai liežuvio neturėjo. Nors kitan 
atžvilgiais jis buvo vyras, kaip | pojos gimnazijoj. Rusijos bruz- 
murs, i 
virte virė, 
sos ir karščio, kursai gamina pa
sišventimą tiesos idealams, 
jo likimas buvo liūdnas.

Jisai turėjo samdyti kitą, kad 'nokintu, 
už jį pakalbėt, kad jo norus ap- 1

šausi o mėn 7 d. Gudeliuose. Ra- 
•nygalos parap., Panevėžio apskr~ 
Vidurinyjį mokslą pradėjo Lie-’

nors jo krūtinėje galybė ( dėjimo metu pavarytas 1906 m. iš 
nors jis turėjo ir drą- 1-sios klasės. Vėliau Įstojo i 

‘Saulės” kursus Kaune ir 1909 m
bet i juos baigė. Nuo to laiko iki 1911 

m praktikavo Tūlos aptiekosc 
‘ Tais metais iškeliavo 

Amerikon, stojo Valparaiso uni-

LRKS A 31-mas Seimas. įvykęs I Administracijai padėti apgarsi- 
1916 m. birželio 6-8 dienomis Phi
ladelphia, Pa., organo klausimu 
priėmė tokius nutarimus: 

“Organo klausimas. Įsteigti 
savo organą Įneša 4, 7. 13, 17. 21,
23. 40. 41. 42. 45. 77, 89, 101, 115. noma pradėti leistibalandžiomė- 
134, 174 kuopos, New York ir New nėšio pabaigoj ir atsižvelgiant i 
Jersey apskričiai. Po geram ir tai, kad prirengiamojo darbo y- 
nuodugniam apsvarstymui 50 bal- ra labai daug, darbininkams al
sais nutarta sykiu su namu ir sa- gas nutarta mokėti nuo balandžio 
vo laikraštį organą steigti.

“Kol Susiv. įsteigs savo laikraš
tį. organu bus ‘Draugas.'

“Nutariama rinkti Literatišką
Komisiją. Į komisiją įėjo: kun. S. 
Struckus, adv. A. A. Šlakis, kun.
J. Dobužinskas."

31jo Seimo išrinktoji Centro vo “atrastas" vardas “Garsas." ku-
Valdyba, arba Pildomasis Komi- riuo ir po Šiai dienai vadinasi. To- mo Katalikų Amerikoje sumanė 
tetas, sausio 19, 1917 metais nu- limesnę organo steigimo eigą ir ir savą organą-laikraštį įsteigė ne vį8uomcnč “Garso" pasirodymą skcjbtut kad ;o vaT ' iireik&tu— ' *ersitetan ir jame studijavo iki 
pirko namą, 456 Grand St., Brook-' galutiną įsteigimą nušviečia ra- vien reikalo verčiamas; su nuosa- SUfįks su prielankumu. Tikiuosi. . . . ... 1014 m ir*c ir aamtnc

lyn, N. Y., ir savo susirinkime, į- šiniai paimti iš “Garso" numerio j viu organu jis rišo gerovės troš- nesiras nei vieno nesidžiau- 
kunus Kokią viltį, kokius troš- gįančįo organo atsiradimu, kurį 
kimus SLRKA savo laikraštį in- gu tojcįu vargu Susivienijimas at
kuriant turėjo ir turi, tas bus irĮgjefcj. 
turi būti Garso redakcijos kel- Dievui padedant, darbą prade- 
rodžiu. jos programų. dame.

, Redakcijai visupirmaArūpčs S. JULIUS KAUPAS.
, L. R. K. A. reikalai. Ji visuomet Redaktorius.

' Į jiems suteiks pirmenybę. Nuošė- 

talikų Amerikoje nariai ir mūsų

vykusiam sausio 17 ir 18 dd„ tarp . 1-mo (žiūrėkit: “Ką rašė "Garso 
■ko kito nutarė : Nt. pirmas“).

"Centro Valdybos posėdžiuose;  
buvo apkalbėta ir nutarta šie rei-l 
kalai: — ilgiausias tarimasis bu- SUSIVIENYMO ORGANŲ 
vo apie panaudojimą, tam-tikros,- KRONOtOGIJ A 
d.li« namo Susiv. reikalam.. \ Nu0 1M6 „ iki 188, m Susi- 

’ kaipo: centro rastinei ir spaus
tuvei dėl leidimo locno organo. 
Įrengimui spaustuvės, išleidimui 
organo nutarta rūpintis tuojaus I 
ir tam tikslui paskirta komisija. 
Jei bus galima suspėti, organą 
nutarta pradėti leisti kovo mėn. 
1917 m„ kuriam vardas buvo pa
skirtas “Tiesa.” Nors paskuti
niam Seime buvo nutarta, kad į- 
rengimu spaustuvės pasirūpins 
Centro Valdyba su literatiškaja 
komisija, bet kadangi nors buvo 
kviesti, nei vienas iš liter, komi
sijos narių susirinkiman neatvy-; 
ko ir kai kurie, nežinia dėlko, iš 
Sos komisijos net atsisakinėjo; to- , 
dėl įrengimu spaustuvės Centro 
Valdyba pasiima užduotį rūpintis 
pati viena.” (iŠ C. V. susirinkimo!
protokolo).

Minėtam Cęntro Valdybos su
sirinkime dalyvavo: J. Jaruševi
čius—Prežlfiėhtas, K. Krušinskas 
—Vice Prezid., J. Vasiliauskas— 
Sekr, J. Stulgai t it—Iždininkas, 
kun J. J. Jakaitis—Dvasios Va
das.

• Kovo 15-tą, 1917 metais. Brook- 
lyne įvyko "Centro Valdybos ir 
Komisijos Spaustuvės įrengimo 
posėdis,” kuriame dalyvavo: J. 
JaruŠevčius — Prezid., J. Vasi
liauskai—8ekr., J. Stulgaitis— 
lidin.; spaustuvė* įrengimo ko
misijos nariai — kun. A. Petkų*, 
X*. Strumskis, M. Milukas ir bū
siančio organo redaktorius Julius i 
Kaupas. Susirinkimui raštinin
kavo J. Kaupa*. Susirinkimo nu- 
taąįtnai taip užprotokoluoti:

ivienymo reikalams veltui patar- nai g.mo narjaj trog|tO tokio lai- KOMISUOS STEIGTI
naudavo Vienybė Lietuvninkų. ,it|.ajjįo> kuriame organizacijos 

1889 m. ketvirtame seime, ^a2‘! rejkalus liuosai svarstyti galėtų.
leton. Pa., su Vien. Liet, leidė-1 Įvajrienls Susivienijimo reika-

reikalinga prie spaustuvės ma
lina* ir daiktu* supirkti, ir iš pra
nešimų paailkėjua. kad spaustu
vės įrengimo darbas nuosekliai i 
varomas, apkalbėta spaustuvės J- 
-rengimo klausima*. Nežinant, 
kaip daug Spaudos darbų teka 
atlikti, nuspręsta su i-------------
darbininkų apsieiti. Kol kas 
spaustuvė apsieis su 3 darbinin
kais: zeceriu-linotypietu. admi-, 
nistratorium ir “busineM-mana- 
dlieriirm." Zecerį su 100 dolerių 
algos j mėnesį apsiėmė surasti J. 
Kaupas. Laikraščio administra
torium apsiėmė p. M. Milukas,

ORGANĄ RAPORTAS
Centrę Valdybai užbaigus na- 

ju Juozu Paukščiu susitarta, kad . aptarti "Garso” skiltys yra mo pirkimo reikalą, mes žemiau 
visi Susivienymo nariai gaus plačiai atdaros.
"Vien. Lietuvninkų" už $1.00 me
tams. 1 
sekretoriai.

1895 m. 10-ame seime. Shenan
doah, Pa., nutarta leisti mėnesinį 
savo organą “Tėvynę" ir duoti 
visiems nariams už dyką.

1896 m. U-ame Seime. Brook
lyn, N. Y., nutarta organą "Tė
vynę” praplatinti ir pagerinti.

1899 m. 14-ame Seime. Water
bury. Conn., nutarta "Tėvynę" 
leisti kas savaitę ir tam reikalui 
skirti $1000

1900 m. 15-ame Seime, Eliza
beth. N. J„ nutarta skirti “Tėvy
nės“ reikalams $L200 metam*.

1902 m. 17-ame Seime. Mahanoy 
City, nutarta savo organo neleia- 
ti, o nusamdyti “Žvaigždę” už 
$500.00 metams. Visi nariai orga
ną turi gauti.

1903 m. 18-ame Seime. Pitts- 
tone, notaru mokėt “Žvaigždei" 
$800.00 už 1200 egz.. o už kiek
vieną Šimtą viršaus—$60 00.

1904 m. 19-me Seime. Shenan
doah, Pa., nutarta mokėt už 
"Žvaigždy” kas trys mėnesiai už 
tiek, kiek egzempliorių siuntinė*, 
skaitant 75 centu* už egzemplio
rių metam*.

1907 m. 22-ram Seime. Worces
ter. Mas*., n u tarų “žvaigždę” 
palikt organu 4-riems jnetams, 
mokant po 75 centu* nuo kiekvie
no narioakaitytnjo. Vienok 1909 
m. 24-tsm Seime. įvykusiam Cle
veland. Ohio, nutaru apsieit be 

į organo (35 balsais prieš 30).
1910 m. 25-tam Seime. Ply

mouth, Pa., slaptu balsavimu dau- 
mašiaušia haUų organu pasirinkta*

pasirašiusieji buvome nuskirti 
Esame ir veikiame Amerikos rūpintis spaustuvės įsteigimu or- 

Pinigus atsiųs draugijų Į lietuvių tarpe, išeivijoje, kuri yra leisti. Įrengimu spaustuvės 
lietuvių tautos dalis. Amerikos i pradėjome rūpintis nuo 1 d. kovo 
lietuvių ir visos tautos reikalai I mėnesio, 
mums nerūpėti negali. Įvairiuo
se klausimuose, paliečiančiuose 
Amerikos ir aplamai lietuvius, 
"Garsas” ima balsą, sulig išgalės 
tuos klausimus stengdamasis iš
gvildenti. juo* nušviesti.

Pasaulio gyvenimas, pervers- 
mes mus liečia, kaipo žmones, 
kaipo tautą. Negalime tad apsi
riboti grynai lietuvių klausimais. 
Nesyk) prisieis plačiojo pasaulio 
nuotikius svarstyti, jų reikšmę 
ir prasmę stengiantis įžiūrėti. 

Lai kraičio pakraipą savaimi

savsitralti* "Draugas” Į varžy
tines tada stojo "Draugas,” kursi ___ A w1 pastsIOK patarnaut Busiv. už 24% 

I centą nuo nario ir savaitraštis 
■Katalikas.” kurs pasisiūlė pa
tarnaut už 40c. nuo nario.

1911 m. 26-tsm Seime organu 
v<1 pasirinko "Draugą "

I9lt m, 27-tam Seime. Balti
more, BWL. balsuoiant organe po

ui "Drau

1914 m. chemijos ir gamtos moks
lą. 1916 m. Įstojo katalikų univer
sitetan Washingtone, kur lankė 

j1 socialogijos kursus. 1917—1918 
1 m. sociologijos mokslus tęsė 
Fordham universitete. New 

; Yorke.

kad būtų jo liežuviu
Nors už pinigų krūvą daug ką 

galima gauti, bet ne visada ir ne 
viską kiti taip atliks, kaip norėsi 
ir tikėsies.

Sunku buvo be liežuvio, ir vi
siems jo sąnariams buvo diena IorKe- 
gana tamsi, liūdna — 1-------------
dienelė buvo tokia pat. ’6 "D^uge” Chicagoj leidžiama-

O tuomet vargdienėliu buvo I ^aitraštyje, ir “Mokslei- 
ne kas kitas, kaip tik mūsų Susiv ; '7^' Amerikos lietuvių katali 
L. R. K. A. Tokia didžiulė orga moksleivių le.dž.amajame lai-

.. .... ... . - 'kraštyje. kurį redagavo 1914 m.nizacija ir taip ilgą laiką neture- .
, .. ... , Buvo trumpai gyvavusio Amen-jo nuosavaus laikraščio! _ ..

n „ ■ . , . . , . kos mėnesinio žurnalo “PažangaBuvo tai labai negeras dalykas : Į 6
buvo tai negeri laikai; bet jau tas -------
praėjo. Jau mūsų Susivienijimas j pirmutiniai žingsniai yra sunkūs : 
įsteigė’ savo nuosavius namus ' pasitaiko kartais šis tas netaip. 
nuosavi* spaustuvę ir nuosavų 
laikraštį pradeda leisti, kuris kas

kaip reikėtų atlikti. Bet tai vis 
mažmožis Prie gerų norų ir pa-Vietą spaustuvei aprinkome 

vieną iš krautuvių ant pirmojo savaitė budys Susivienijimo na- stangų daug gero ir naudingo at- 
rius. teikdamas jiems dvasišką siekiama 
peną, gvildendamas Susivieniji-’ Tebūnie mūsų visų viena dva- 
mo įvairius rerkahis ir klausimus šia. vienodi norai Taip kaip mes 
išaiškindamas nesuprantamus da-' visi esame Susivienijimo nariais, 
lykus. paduodamas naujausias ži-1 taip būkime ir savo organo “Gar- 
nias iš lietuvių katalikų visuome- sas” rėmėjais, platintojais, ben- 
niško gyvenimo, iš plačiojo pa- dradarbiais. korespondentais ir tt. 
šaulio atsitikimų. Vienu žodžiu,

aukšto. Kaip tik krautuvė ran- 
dsuninko buvo ištuštint*, tuojau 
padarėme sutartis su Intertype 
Corporation. Edison Electric Co., 
delei Šviesos ir jėgos; taipgi su 
plumberiu delei gazo metalo tir
pinimui ir electrician elektros 
vielų suvedimui. Darant sutartis, 
visi prižadėjo ant 1 d. balandžio 
darbą užbaigti.

Komisija, gavus užtikrinimą 
nuo visų vi riminė tų įstaigų, su 

nustato SLRKA dvasia. Mūsų Centro Valdyba nutarė visus dar
bininkus pasamdyti nuo 1 d. ba
landžio.

Komisija, turėdama omenyje, 
kad nuo 1 d. balandžio bus pra
dėta* darbas, skubinosi skelbti, 
kad organas galės pradėti eiti nuo 
1 d. balandžio arba savaite vėliau, siklausykime kiekvienas tam gar- 
Pranešė Sekretoriui, kad senasis 
organas “Draugas" būtų sustab
dytas mio 1 d. balandžio. Seimas 
neaptarė netiktsi smulkesnių 
spaustuvės reikalų, bet nei vardo 
organui nedavė.

Su-mas yra katalikiška organiza
cija ir jos organas kitokiu būti 
negali. Ne vien platesniame pa
saulyje. bet ir lietuvių tarpe yra 
Katalikų Bažnyčios priešų Vie
ni iš jų yra atviri, kiti veidmai
ningai įvairių obalsių skraistėmis 
dangstydamies siekia to paties 
tikslo, ką ir atviri priešai: griau
ti. to neatsiekiant, nors tikėjimą 
žmonėse silpninti, tolinti juo* 
nuo Katalikų Bažnyčios. Su tu
jų Bažnyčios priešų pastangomis 
prisieis nekartą pakovoti, jų vy- j Komisija buvo priversta sugal- 
lingysts* ilparodsnt

Toki* aplamuose ruožuose re
dakcijos programas, knrj, kiek li-

sis pildyti Bereikalinga primin-

s to vai.
1913 m. 2g-tam Seime. Brook

lyn, N. Y., organu vėl išrinktas 
"Draugas” ir dar organavo ii ei-| 
lės kelia metus.

JInum Seime, Įvykusiam bir
želio 7—9 dienomis Philadelphia.) 
Pa., nutarta pirkt nuosavą namą 
New Y or k?o apiehnkėje ir steigti 
sava laikraštį

Namas buvo nupirktas, spaun-

mas pas/rodė of gegvifs 17-tą^ 
79f7 metuės.

K. Kruąinskui vakaro vedėjui, 
įžengiamąja kalba vakarą ati- 
ir po to L. Vyčių 4 1 kp. eho- 
A. Kvederui vadovaujant, už- 

-usirinku-

*am<iytoji orke*tra be “Garso” nekaip 
skambėjo, skaitlingai *u*irinkusiu* 
*tcng<lama*i muzika užbovyti. kol prn- 
*idės gerokai suvėlintas programa*.

P-ui 
gražia 
dariu* 
rtii, p.
trauku* “Jau slavai *ukiln, 
šiųjų ūpas bematant at*itai*č. Jei pas 
ką dar buvo koks paniūrama* užaili- 
kys, jį išvaikė kun. J. švagdžio kal
tui. Rotai kas tepataiky* taip vaiz
džiai spaudos svarbą, brangintinuma 

_ . , i*<Jėrtyti, kaip kun. J. Svagždys. Sa-
Jei tarp musų Irus tikra vienj^vo dfl ..(;ars0.. aUiradimo

votš vardą tinkamą Susivienijimo 
organui

Komisija gerai žinojo, kad ren
kant vardą organui organizacijos 
su tokiuo dideliu skaitlium narių, 
kaip yra mūsų Susivienijimas, 
reikalinga apsižiūrėti; tad buvo 
bandoma skelbti visoki vardai.Pa-

bus tai pergyvenamojo laiko vei- M ir susipratimas, mūsų "Gar- jodžiai* perdavė klaaaytojams, kurie 
drodis. ! sas” plačiai bus girdžiamas ir jo turbūt nemažiau <-ntu»ijazmo dėl to

Bus tai veidrodis teisingas, ro-' garso visi klausys ir su juąpii 
dys viską taip, kaip ištiesų yra; .kaitysi, nes žinos, kad už jo pe- 
nekryps nuo tiesos nei į kairę nei čių stovi visa minia susiorganiza- 
į dešinę, nors už tai rasi nekartą vinių katalikų, visi tūkstančiai 
prisieis su vienu kitu melagys- Su-mo L R K A narių, visas

f Susivienijimas
Lai gyvuoja “Garsas” ir dar- 

Į bu o j as I ant naudos lietuviams ka
talikams1 Tebūnie drąsiu kovo- 
tojumi už lietuvystę, už teisybę, 
už dorą fr abelnai už visus kata
likystės principus, taip kaip ir ki
ti mūsų katalikiški laikraščiai. 
Mes. gi. katalikiškoji visuome
nė, apkainuosime jo darbus ir 
prigelbėsime bent savo užuojauta, 
užuojauta iš grynos lietuviškos 
Širdies ir laikysime vienu iš mū
sų vadų F. V.

drodis.

tės skleidėju ir susikirsti.
Susivienijimo nariai dtiaugki- 

mės, kad susilaukėme nuosavam 
organo, laikraičio “Garso.” Pri

sui. nes tas garsas skambės mū
sų lietuviška katalikiška meliodi- 
ja. kuri taip harmonizuojąs i su 
prakilnios dvasios žmonių jaus
mais. Tegul to “Garso” aidas pa- 
s k lys t a po Ameriką koplačiausia. 
tegul perplaukia per plačiuosius 
vandenynus ir pasiekia broliui 
užmariuose Tegul kiekvienam 
suteikia suraminimą ir paguodą.

. “GARSO“ SUTIKIMUI 
VAKARAS

Gegužė* 5 d. vakaro SLRKA na
riai ir daugi U* šiaip brooklyniečių lau-

Ūmiausio svečio atsilankymas.
Sutiks tas "Garsas” daug kie

tų uolų skersai kelio užsiriogli
nusių. daug kerėplų berėpsančių. h ftjo'į McC.ddh* »le'*"u

galios komisija priėjo prie galu- )<••> «> rito nenusigąs, jisai Igalutlna persitikrinimu, kad > t* 
tino* nuomonė* kad mūsų Susi- tik 11“ kliūtis atsimušdamas su- vakar* pnm«ty* Ir ąau. parirtaitjrti

ankMTU.u.,„ ir to „»i«tot. ' rodllu vtalem, Su.ivi.nijimo n.. „ g, ,K ,
Nustatę vardą, komisija ėmėsi 

garsinti <r stipriau rūpintis, kad 
greičiau jį išleidus *

Atėjus 1 d balandžio, visos da
rytos sutarty* su kompanijoms 
buvo išpildytus, išėmus Edison

riama, visiems skaitytojams.
"Garsas” bus vedamas katali- 

kiškoje dvasioje ir bus viena ii 
katalikystė* tvirtovių, į kurią vi
soki bedieviai ir bedievukai ne
kartą savo ginklų aitrumą atbu
kina, savo nedorų tikslų neatsie-

nuotikio savyje turėjo. “Garsas,” anot 
kalbėtojo, bus katalikų Verd&nu. 
prieš kurį įsisiūbavusių katalikų prie
šų spėkos turės galutinai sutirpti.

P-a* A. Kvederas savo solo pasiro
dymai* jm prasta i aplodismentus ski
na. Ui porą sudainuotų dainelių ir 
Jut klausytojai neskundė jam ilgo plo
jimo.

Po dainų kalbėjęs ,kun. N. Petkus 
ralutinai išaiškino, kodėl “Garsas” šį 
vakarą nepasiroiiė. Jis “Garso” stei
gimo komisijos narys, pertai visi var
gai su įvairiomis kompanijomis jam 
gerai buvo žinomi, ką klausytojams 

išpasakojo.
“Plaukia sau laivelis” šešeto* iš C. 

Rroooklyno mergaičių sudainuota*, 
tik jau prie vakaro pagražinimo prisi
dėjo. Gal tik tiek reiktų apgniJestau 
ti. kad tik tą vieną dainą atliko, o 
daugiau nepridėjo

Apie Susivienijimo pradžią, visus 
vargu*, sunkenybe, žinių pateikė kun. 
Jonas Žilinskas. Bet per tą trumpa 
laika Susivienijma* ir lietuviai ne|ia- 
prastą pažangą padarė, čia, anot kai 
bėtojo, geriausi* p*liudijima«. ką 
lietuviai gali padaryti, iškovokime Lie
tuvai laiavy, o pamatysime, kaip grei
tai susitvarkysime, pakibime

Apie Lietuvos litiosybe gerti k aibė 
tojui prisiminus pn jo kalbos suairin 
trasiųjų buvo pritarta vardan sumrrn 
kimo siųsti peticiją Suv. Valstijų pre

-4uUų ui

išsattm. Abejonė* nė m*žiau«io«: net 
vakaro rengėjai H SLRKA New Ynrko 
Ir New Jeraey apakriėio ap«kelbimuo- Itidentm, prašant Lietuve r 

'ne buvo pažymėję, kad ateilankiuaie- Įtarimo 
ji | jų rengiamą vakar* gau* po "Gar- Nemažiau kaip pirmo- malonumą 
•s” numeri Tad gėlėmi*. tai gvaadi- I •■teikė ir antru kartu p \ Kvedaro 
kėliai*, tai lelijom*, pampuošy rasi- radai n uoto* kito* daine* Pa*to**klni- 
rinko į *»lc ir t*k ten aušmojo. kad . mo šreiškhna* d*4nų plnjnnato ns-

KalMUjai, dsinininkai aplodiemm

Ktctric Co.
triasas Iki V f klakvienam laikraščiui
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TAUTOS REIKALAI IR MŪSŲ LAIKRAŠTIS
(TRUPUTIS ATSIMINIMŲ)

Rato L. SIMUTIS

kias antraštes: "New Havene tau
tos reikalams surinkta vienu va
karu $5.000.00? Worcestery—$8.- 
030 00" ir tt.» i- * <: i •

veikti. Seimai, konferencijos, de
monstracijos. paskaitos, prakal
bs, tarybų ilgi. įdomūs posė-

poj gyvenančiais lietuviais vei 
kėjais. gyvenimą darė įvairų ir 
įdomų. Tie aštuoneri metai pra-1 
bėgo lyg sapne.

Tikrai būt buvę gaila apleisti 
"Garso" “sostą" 1926 m., jei ne 
pasiryžimas važiuoti j Lietuvą, 
apie kurią tiek daug svajojau ir 
kuriai drauge su bendradarbiais, 
skaitytojais ir didžiuliu Susivie- 
nymu dirbau. Smagu buvo nu
vykti į nepriklausomą Lietuvą ir 
net patekti į jos seimą. Taip pat

LEONARDAS ŠIMUTIS
Antras iš eilės "Garso" redaktorius, 
dabartinis Suaiv. Prezidentas. "Gar
są” redagavo nuo 19 IR metų gegu
žės Ifi-tos iki 1926 metų balandžio 
1-mos. 1926 metų pavasarį išvyko 
Lietuvon, kur buvo išrinktas Lietu
vos Respublikos 3-čiojo Seimo atsto
vu. 1927 metų pavasarį grįžo A- 
merikon ir buvo pakviestas dienraš
čio "Draugo" vyriausiu redakto
rium, kurią vietą ir dabar užima.

Šimutis), o pirmininkavo amži
nos atminties Jonas Milius, bu
vęs tavo artimas bendradarbisi ir 
po kelių metų tavo organizacijos 
(LRKSA) prezidentas.

Atsimenu, važiuodamas tave 
redaguoti, drauge su kun. F. Ke
mešiu. užsukau į Vašingtoną. Tai 
buvo gegužės mėn. pirmomis die-

. nomis. Tada Vašingtone Lietuvių 
Infornfacijos Biure darbavosi B. 
Mastauskas (vėliau virtęs F. Mas
tu). K. česnulis, J Bielskis ir 
taip pat J. Kaupas. Jie sušaukė 
Amerikos Lietuvių Tarybos šuva 
žiavimą tartis labai svarbiais tau
tos reikalais. Mastausko apsuk
rumu buvo gauta audiencija pas 
prezidentą W. Wilsoną. Taigi, 
ir man teko būti šioj istoriškoj 
delegacijoj, kurios spoksmenu 
buvo, kun. J. Jakaitis, buvęs L. R 
K. S. A. Dvasios Vadas, o dabar 
yra Tėvų Marijonų kongregacijos 
provinciolu Amerikoj. Mūsų de- -są." bendradarbių tarpe turėjai, dimi jis buvo ir tebėra. Sustab- 
legacijai prez. Wilsonas pažadė

jo, kad studijuos Lietuvos klau
simą ir darys viską, kas esamose 
sąlygose bus galima padaryti. Aš 

'buvau dvigubai susijaudinęs: va-

Tai tik viėhaa darbas, kuria
me "Gaisas"'užėmė vieną pirmų
jų vietų. Nebuvo to tautos rei
kalo. kurio jis nebūt garsinęs 
raginęs, šaukęs į darbą. Ir karo 
metu ir po karo "Garsas” stovėjo 
tautiškojo sąjūdžio priešakyje. 
Pradeda vykti iš Lietuvos "pir-' malonu buvo užleisti redakto- 
mosios kregždės." pirmieji atsto- rįaus vieų savi) kolegai Matui 
vai visokių organizacijų visokiais Zujui, kuris ir dabar mūsų lai- 
j),ietuvos politiniais, kultūros, kraščio vairą tebevaldo. 
kvietimo ir kitokiais reikalais, 
[pirmiausia "Garso" redaktoriui 
juos reikėjo patikti, jų misiją 
aprašyti, garsinti. Lietuvos Lais
vės Paskolos bonų pardavinėji
mas ir šimtai kitų dalykų paremta 
stipriai, nuoširdžiai.

Pradėjus man redaguoti "Gar- pįe pačią organizaciją, kurios šir- 
" Ivah U » -» U , l.. •• . . . r * >'1 > J J* * '■ _ 1 -. * C? . . — V.

Buvo tokių Sus-mo narių, ku- 
j rie sakė, kad nuosavo laikraščio 
■ nereikia Ir dabar tokių yra. Bet 
1 jei esam sąmoningi lietuviai, tu- 
' rime pripažinti, kad LRKSA. iš
leisdamas "Garsą" daug mūsų 

1 tautai pasitarnavo, nekalbant a-

Sveikas, mūsų laikrašti—“Gar-1
se,” sulaukęs 20 metų amžiaus! žiavau užimti didelio savaitraščio 
Malonu man tave sveikinti, nes redaktoriaus vieta ir. štai, tuoj 

.i . I, . . , , . _per visus tavo gyvavimo metus kooptuojamas į tarybą, kuri ru- 
buvau arti tavęs. Kai išvydai pa-i pinasi tautos reikalais, net kal- 
saulį 1917 tų. gegužės mėn. ir kai, basi su Jungtinių Amerikos Val- 
žengei į gyvenimą savo pirmo- stybių prezidentu.
jo redaktoriaus, mano gero drau- šiame Amerikos Lietuvių Ta- 
go Juliaus Kaupo vadovaujamas, rybos suvažiavime buvo padary- 
aš buvau su tavimi. Tada ir aš tas ir kitas svarbus žingsnis. Nu
buvau dar jaunas. daug svajojau.! tarta siųsti tarybos delegaciją į 
daug rašiau. Rašiau net tokius Europą. Jon pateko—B. Mas- 
dalykus. kaip eiles ir tu jas savo. tauskas, kun. J. Dobužis (dabar 
skiltyse priglausdavai.

Tu išvydai pasaulį kritingame 
mūsų tautos gyvenimo laikotar
pyje. Lietuva iš vieno priešo ran
kų buvo patekusi į dar piktesnio

jau miręs) ir K. Pakštas.

Šiuos dalykus aš čia suminėjau ( 
tuo tikil-j. kad duoti geresnį vaiz
dą, kaip svarbiu momentu man 

priešo rankas. Ji buvo išnaudoja- uko užimti ..CaW. faktoriaus 
ma. jos sūnūs ir dukterys badu yiet> Reikįa Daaakvti kad toji 
marinami, kuomet jos turtas bu
vo vežamas kur kitur. Tūkstančiai 
mirė, tūkstančiai buvo ištrem
ti iš savo prigimto lizdelio ir at
sirado tolimuose šaltosios Rusi
jos kraštuose. Jų sodybos buvo 
jei nesudegintos, tai išgliautos. 
Lietuva kentėjo, merdėjo... pra
žūtis jai gręsė...

Tu. mūsų mielas "Garse,” lai
ku atsiradai ir laiku pasidėjai “,t7įa"uZd”' ka” Cen’zūra7r dėl 
prie mūsų laikraščių šeimos, kad to yiMg finias įr kaį kuriuo,' 
Saukti broliu, išeivius prie vie- gtraiptniu8 reikėdavo i|verati 
ningo darbo gelbėti Lietuvą. anglų kalbon ir prieS leidžiant 
tiesti gailestingą ranką nuo karo 
nukentėjusiems. iš tėvynės iš
tremtiems. badaujantiems...

Tavo žodis buvo galingas. Į 
tavo balsą atsiliepė jautrios lietu-: 
vių širdys, jos gausiai aukojo, su 
dideliu pasišventimu dirbo.

Į tą sūkurį ir aš patekau. Tau 
berašydamas, eilėmis ir proza, ki
tus beragindamas prie didžiojo 
tautos darbo tuo momentu, kuo
met Lietuvos likimas buvo pasta
tytas ant svarstyklių, pats save 
suagitavau ir pasijutau pasinėręs 
į tautos gelbėjimo ir stiprinimo 
darbą.

Ir. Štai. 1918 m. pavasarį, kuo-l 
' met tavo redaktorius Julius Kau-| 
pas Dėdės Šamo buvo pašauktas į i 
valstybinę tarnybą, jo vieton tu' 
pasišaukei redaktorium mane.

MATAS ZUJUS, 
dabartinis “Garso” redaktorius. Vi.- 
tą užėmė 1926 metais balandžio 
1-ma.

"Tačiau ar turėtų moralinės tei
sės valstybės vyrai primesti šeimų

tokios tvarkos reikalauja tik nežy
mus mažumas? Juk šiandien nebe
tenka abejoti, kad šeimų ardomojo 
įstatymo išleidimu yra gyvai suin
teresuoti pirmoj vietoj tie žmonės, 
kuriems senieji ryšiai nusibodo, ku
rie ten norėtų savo nuodėmingus 
pasiryžimus legalizuoti. Bet ar jie 
turi teisę versti visa kraštų tarnau
ti jų anaiptol dažniausiai nekilnioms 
užgaidams? Ir ar tie, kurie ex of
ficio turi stovėti sargyboje tautos 
sveikatos ir dorovės, neturėtų pa- 
reikėti jiems savo veto?"

žymių veikėjų, rašytojų, kaip tai: dyk “Garso" leidimą, pakirsi pa- 
kan. K. Prapuolenis (jau miręs). 1 čia gyvąją mūsų organizacijos ša-‘ 
dr. J. Gabrys. Kazys Pakštas.! ką. nuskriausi visą mūsų tautinį 
kun. F. Kemėšis. Pr. Šivickis. dr.i sąjūdį šiame krašte. Žiūrėkime. 
J. Bielskis, dr. P. Mačiulis, da-įkad "Garsas" ir toliau eitų, eitų 
bartinis redaktorius Matas Zujus gyvas, apimąs mūsų organizaci- 
(kuomet jis buvo Lietuvoj) ir vi- jos. visuomenės ir visos tautos 
sa eilė kitų. reikalus. Palinkėkime jam ilgiau- i

Turiu prisipažinti, kad aštuo- siu metų. VEIDMAINIŠKI MASONO
neri metai darbo prie "Garso," Baigdamas rašyti šiuos kelius PASIŪLYMAI
darbo sunkaus, intensyvaus, bu- žodžius, turiu pasakyti, kad nuo- 
vo įdomūs. Aš jų niekuomet ne- širdžiai didžiuojuos turėjęs pro-J 
užmiršiu. Mat. tie metai mūsų gos dirbti “Garsui“ ir su “Garsu"- 
tautos gyvenime buvo patys svar- mūsų visuomenei ir tautai per 
biausi. Iškilo Lietuvos nepri- dvidešimt metų SusiriŠau su juo 
klausomybės obalsis. ėjo kova dėl nuo pat pirmo jo numerio ir ne
taptos laisvės, kūrėsi Lietuvos buvau su juo atsiskyręs. Ir ne- 
valstybė. Teko būti to didelio są- manau skirtis tol. kol "Garsas" 
jūdžio sūkuryje, ne tik >ekti vi- prie mano vardo šių dviejų rai
šo to veikirptf eigą, bet ir pačiam džių nepadės: A A. 
'; ( ......... ‘ _ - - > - —> -

vietą. Reikia pasakyti, kad toji Zl
vieta buvo daugiau negu redak-. J. ILx I*
toriaus vieta. Einant "Garsui" 

i . -dideliame pasaulio -centre—New
Yorke ir atsiradus tautiškojo vei- LRKSA CHICAGOS APS 
kimo sūkuryje, reikėjo važinėti 
su prakalbomis, reikėjo svarbius 
susirinkimus lankyti ir. pagaliau, 
visokiems vajams vadovauti. Re
daktoriaus darbą žymiai sunkino 
ta aplinkybė, kad tada buvo į-

i laikraštį į presą, reikėjo vertimus 
pristatyti į tinkamą valdžios biu
rą. Tuo būdu iš pirmos dienos 
prie “Garso" patekęs turėjau 
dirbti išsijuosęs. Ir šventadie
niais nebuvo poilsio. Daug nak
telių prie redaktoriaus stalo išry
mota. . .

Reikia dar nelaimės! Išvažiuo- v 
ja į Europą Kazys Pakštas (da
bar profesorius Vytauto Didžio
jo Universitete), Tautos Fondo 
(Lietuvos Gelbėtojo) sekretorius. 
1918 metų vasarą įvykęs Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažiavi
mas ir Tautos Fondo seimas, dar

DĖL SEIMO ATSTOVŲ 
ATSILANKYMO

"Sandara” pažymėjus, kad šių 
metų liepos mėnesį į Jungtines 
Amerikos Valstybes atvyks du 
Lietuvos Seimo atstovai, A. Gvil
dys ir M. Kviklys, pastebi:

"Mūsų išeivija yra svetiniai ir ne
paisant į įtemptus srovinius santy- Į 
kius tie du atstovai bus draugingai 
priimti. Jų pažiūros į demokratija 
tratas truputį pasikeisti, kuomet pa
matys, 
laisvės 
ko jau

DVIDEŠIMTIES METŲ “GARSUI”
Besiblaškant iš 

gyvenant busuose 
se. neturint savo 
tos. -neretai sunku
šesnį lietuvių gyvenimą ir svar
besnius įvykius. Ir "Garso" dvi
dešimties metų sukaktį patyriau 
visai netikėtai ir džiaugiuos paty
ręs. galėdamas pareikšti jam savo 
nuoširdžiausius sveikinimus ir

1 linkėjimus

Dvidešimt metų lietuviškos 
rpaudos dirvonuose nemažas lai
kotarpis ir nemažai per tą laiką 
"Garsas" yra pareiškęs savo min
čių. paskelbęs svarbių žinių, juo 
labiau, kad jis gimė ir gyveno la
bai įdomiais. įvairiais lietuvių 
tautos istoriniais laikais. "Garso" 
puslapiuose atsispindi ne tik 

i plačios organizacijos gyvenimas, 
kuriam jis. kaip organas, tarnau
ja, ne tik Amerikos lietuvių veik
la. darbai ir troškimai, bet ir Ne
priklausomos Lietuvos kovos, lai
mėjimai. pasisekimai ir nelaimės. 
"Garsas” ne mažiau už kitus rašė 
ir teberašo opiais Vilniaus reika
lais. Jis dažnai ir pralenkdavo 
kitus laikraščius Vilniaus reika
lais besirūpindamas. Ir už tai jam 
garl>ė ir visų vilniečių, visų pa
vergtųjų nuoširdi padėka ir svei-

vietos į vietą, kiliuliai, jo grnžuiis jubiliejaus 
ir traukiniuo- proga
pastovios vie- lr aįt kaip JJit.ivog žurnalis- 
yra sekti vię-jtat. neretai iš 

šiltos paramos.
kiti Amerikos lietuvių laikraš
čiai, plačiai rašė apie mano ke
liones ir vilnietišką veiklą Ame
rikoje. Neretai nuvykęs į kurią 
ners koloniją, aš rasdavau nema
nai mane pažįstančių, ži lančių, 
nes jie skąito "Garsą" ir atvirai 
pareikšdavo, kad per “Garsą" rtia- 
ne pažinę, daug girdėję

Nuoširdžiai tat sveikinu malo
nų "Garso" redaktorių M Zujų. 
stovintį prie jo vairo šiais jubilie
jiniais metis, sveikinu jo redakci
nį štabą, artimesnius bendradar
bius ir visus skaitytoj is. linkėda
mas toliau dar labiau stiprėti, bur
ti lietuviškas jėgas, kelti lietu
vių tautos vardą ir nepamiršti o- 
pių Vilniaus reikalų, vesti savo 
skaitytojus Vilniaus laisvės ke
liais tol. kol Vilnius ir visas Vil
niaus— Seinų — Suvalkų kraštas 
bus išvaduotas iš svetimosios ver
gijos.

Vincus Uždavinys, 
VVS Delegatas Amerikoje 

1937 m. gegužės 3 d. 
Montreal. Canada.

LIETUVAITĖS RIO DE 
JANEIRO TEATRE

Rio de Janeiro teatre "Munici
pal" dirba dvi lietuvaitės, sesers 
Bernatavičiūtės. Jos yra plastiš
kų šokių šokėjos. Sesers Berna-

Garso patyriau 
"Garsas." kaip ir

P-NUIPOV. ŽADEKIUI
Lietuvos Ministerial 

Washingtone

fondo sekretorium, įsakydamas 
sukelti per metu* laiko $50.000. 
"Nedrytk atsisakyti. net tauta 
tave šaukiat” — girdžiu baltut. 
Neatsisakau. norą jaučiu. kad tai 
didelia darbas ir dar didesnė 
atsakomybė.

Nuo to laiko "Garto” redakto
rius pasidaro "prdfeaionalas vaji- Į

Tai buvo netrukus po Didžiojo 
Visuotino Amerikos Lietuvių 
Seimo 1918 m. kovo mėn., kuria
me buvo iškeltas Lietuvos nepri
klausomybės obalsis. 8«i«O «*u-1 ninkas." ‘•Garsą" paverčia Tau-i 
kimo komiteto pirmininkas bjvolto* Fondo organu. Didelė lai* 
tavo redaktorius Kaupas, Seimui kraščio dalis pavedama tautos rei- 
sekretoriavo jo įpėdininkas (L kalama. Dėl to nepyksta Sjsivie-

KRITIS IŠSIJUDINA
Dienrašty “Drauge" tilpo edi- 

torijalas, kuriame rašoma apie 
LRKSA Chicagos apskrities ir 
kuopų išsijudinimą ir gyvesnį 
veikimą. Tokiam išsijudinimui 
akstino davus ir 33-Čioji kuopa 
gyvuojanti Roselande. Pereito 
jubiliejinio vajaus laiku ji beveik 
dvigubai paaugo nariais, laimė
jo pirmąją Susiv. Pildomojo Ko
miteto ir savo apskrities dovanas. 
Gegužės 2-rą įvyko gausus Chi
cagos apskrities kuopų atstovų 
fusirinkimas ir iškilmingas 33 
kuopai nusipelnytų dovanų įtei
kimas. Sąryšy su tuo susirinki
mu ir dovanų įteikimu. "Draugas" 
paduoda tokių džiuginančių reiš apausdino žinomo vei 
kinių iš Chicagos apskrities išsi- 
judinimo ir darbuotės:

"Konstatavus faktą, kad Chieti- 
iros apskrityje yra grrokai apsnū
dusių ir apsileidusių kuopų, nutarta 
daryti tyrius, kad jas sutvaryti ir 
jų veikimą atgaivinti. Tokį nutari
mą reikia pagirti, nes nėra priežas
ties, kodėl kai kuriose ir visai ne
mažose kolonijose Rus-mo kuopos 
turėtų merdėti. Neabejojama, jei 
tik apskritis ateis joms j pagalbą, 
jos atairaivina, pavyzdingai darbuo
sis Ir daugiau narių prirašys.

“Kitas džiuginanti* reiškinys, kad

"Darbininkas” pacitavęs maso
no Alberto Lantoin’o laišką pa- tavičiūtės. taip pat visuomet da- 
skelbtą prancūzų masonų žurna
le "Symbolisme.” kuriame jis 
kviečia Popiežių taikintis su ma
sonais bendrai kovai prieš bol
ševizmą ir hitlerizmą. visa tai lai
ko vyliugingu pasiūlymu ir štai 
dėlko:

"išlipo , bažnyčios ardymo įran
kiai, masorierijai tinka ir bolševiz
mas ir hitlr-rizmoi:. Juk tai žino
mas daiktas, kad tuose dalykuose, 
kurio paliečia katalikų persekioji
mą, ir bolševizmas ir hitlerizmas 
krauna nurodymus iš masonų. Poli
tiškai bolševizmas yali būti dido- 
liausias hitlerizmo priešas, b«-t ti
kėjimo persekiojime juodu stebė
tinai sutaria ir prisitaiko tolygių 
priemonių bei metodų. Tokiu būdu 
masono pasiūlymas Kataliku Baž
nyčios Galvai sudaryti bendra fron
tą prieš bolševizmą ir hitlerizmą, 
skamba kaip ciniškas pasityčiojimas, 
arba naivus kokio nežinėlio maso- 
nėlio (Hute i davimas, ar veidmai
ningas pacifizmo triukas: jūs. ka
talikai, nusiraminkite ir nusigink
luokite, o mes—masonai, bolševikai 
ir hitlerininkai—ir toliau bendrai 
jus pulsime."

lyvauja įvairiuose ruošiamuose 
lietuvių pobūviuose. Saikauskaitė 
dirba vietos rusų scenoje, taip 
pat balerina. P Saikauskaitė yra 
uoli lietuvių scenos darbininkė.

LIETUVIŲ DELEGATŲ 
* ; NEPRIĖMĖ-

Kaip neseniai buvo rašyta. 
Švenčionių lietuvių gimnazijos 
mokinių tėvai ir globėjai šiomis 
dienomis buvo nusiuntę savo de
legatus į Varšuvą, pas švietimo 
minister}, norėdami prašyti leis
ti ir toliau egzistuoti lietuvių 
gimnazijai. Tačiau švietimo mi- 
nisteris delegatų nepriėmė. Jie 
tepasikalbėjo tik su vizitatoriumi 
ir grįžo namo

(Jo so m. gimimo <ukaktuvi«f pros*)

Dėl Žadeikio. pasiuntinio 
Garsios Lietuvos.
Vardan savo, kaip ir minių.
Tai yr' mūs' tautos 
Proga jo tų sūkaktuvių.
— Užsipelnė tą!
Kraunu apščiai laurų lapų 
Į jo vainiką.
Nes neveizint jo ’itujclbęno.
Jis yr’ pavyzdžiu x
Valstybinio privalumo

O ir karštu tėvynainiu.
Tą drąsiai sakau
Bei didvyrio seno ainiu 
Mindaugo, brolau! .

Karys Vidikauskas
Philadelphia. Pa

DIDELIS BARGENAS!
jog Amerika, kur piltačių 
nėra varžomos, visgi tarilai- 
antrą šimtmetį.’’

“ŠEIMŲ SPROGDINIMO 
ĮSTATYMAS”

PROPOGANDA UŽ 
SILPNŲJŲ ŽUDYMĄ

Dienraštis “XX Amžius” ei-, 
tuoja vokiečių laikraštį "Das 

! Schwarze Korps," kuris "veda
iš- propagandą už valstybei suteiki- 

kėjo kan žudyt nepagydomus.

PUIKI, RINKTINIŲ JUOKŲ KNYGA

“NUSIŠYPSOK”
Dienraštis "XX Amžius

lių prisideda prk kuopų ir net ap« 
krtties neikta -------
(prie l«0 kp

Parke 
snlmo

jta gafatlnaT IMriMąg g*gv«*« 28

žm kuapM paronglma* (rdwnu),

jaanimui
’’LRKSA nusidėti* ii vyrų ir mo

terų. Pastaruoju taiku moterys imu 
dasytau veikti. Prie Chicaga* apa-

ka dar nors g«IIU bukietų ir aakso i r,ai •«««
plunksna. No tie* dėl kalbos, ki<k įpranta, kad tai begalo svarbus • 
dėt užimamos jo vietos 4S ir 184 S. reikalas, kad reikia įtempti viaas 
L Ė Ė. A koalos tas dovanas jam*MVO jėgas Lietuvos gelbėjimui, 
rotriW. Pat. intriktenas buvoufojmojimu, žengt, j nepri-
tam tikroje fomJ^RernaiU. ir m.r 1 k,fiu jyven.mą. Ir nedvejo- 
gaitč flabsliaaaMlisi pirm davsnų . . • .
telkimo pasakė pritaikintas dekbms flcrrws g®HU pasakyti, kad šiame vrikbne bus tikrai naudinga 
rijas, p. A. Dywtaa padaro dsrh® "Garso" daug nusipelnyta.

> . : < • • >
• • :>s u- k i s . r irr>.

hv.v.. jiak i i4 ‘ KK) fr’’

, LRKSA kruopos Garso įkaity 
l-_i.r tnfi nr<w "Gur-

r .ra, ! . . n . , .y
ru tatamuA l's i.uarr, ,>r.. >
n>044tal* iriinM trauk*, k.i« pal.ka

rija, kari getahi jvdinti Um argan i 
tari jo* vri&imą vskaruo**. Motery* 
yra vrikHoa. Dėl ta jų talka S««-mn

“Per vasarų «u«itvarttya apiruslo* 
. 4 .

. , . I . ■ I • , ! '• >
vtrotymo v»j«w 'ak«ruo-/ \p<A' 
tiro orraaiaatariai šiam r*

prof. F. Kemėšio raštą, kuriame 
autorius paliečia Civilinės Metri-; 
kacijos reikalą ir kviečia "p-* 
šnekti visus, kurie tik turi bal-1 
są. kurie valdo plunksną, kurie 
myli Lietuvą." Autorius divor- 
sų reikalu ruošiamą projektą lai
ko "šeimų sprogdinimo projek
tu." gudriai įterpiamu j Civilinės' 
Metrikacijos įstatymą.
kan. F. K. rašo:

"Savaime zoprantama, kad aki- 
vazidoje jau taip priartėjusio socia
linio bei dorovinio tautai pavojaus, 
visa tauta turi korimčiaiuiai siauri 
pinti Krestaaėios nelaimia pašalini
mu. čia gyvai juk suintermnioti ri
si Ir viooa, kam tik Hipi mū«ų tau
tos bei va tat y be* atritla: taigi ir 
mūsų Balsyčio* bei Vatatytori. at
stovai, ir mūsų spauda, ir mūsų vi
suomeninta orgnnizaeijoa ir, para
itau. mūsų sveikata as šrimaa.

"Rodos, neturėtum* abejoti, kad 
šiandien dar labai didelis mAsų tau
tos dauguma* stovi už moterystės 
nosuardomumą. Jei būtų galima tuo 
klausimu (vykinti netallškiansj ple
biscitų, nėra abejonės, kad risi so
cialinių bombų kaMtatojai būtų ra- 
sėdinti.

"Tiesa, reikia suprasti Ir atjaus 
ti tikrai nelaimiam padėti tų Iri

nevertus gyventi žmones." Tas 
vokiečių laikraštis, pažymėjęs, 

; kad silpnųjų pasigailėjimas yra 
Pr** krikščionybės įtakos padarinys, 

Į rašo:
"Reikia ištatati įstatymą, kurta pa

dėtų gamtai pravesti savo tetaę 
Gamta letatų tiems netinkamiem* 
gyventi aamenima mirti H hado. Men 
Minime humaniškesni ir paruošime 
nedeauemtarų mirtį.. . ”

Kuri Iki šiol Buvo Parduodama po $1.00 (Vieną 
Dolerį), Dabar Beveik Visu Trečdaliu 

Nupiginta
KAINA 70 CENTŲ

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.

Surašė J. K. M.

Toliau'

PILIETINIO SUSIPRA
TIMO PAVYZDIS

"Tėvynė” teisingai nurodo.. 
kad Scranteno lietuviai yra pilie-1 
tinto auaapratitno pavyzdžiu ki
toms lietuvių kolonijom!. "Tėvy-

Į nė" ■ pnredK teoMę laimėjimų' 
Iacranatoniečiai yra atsiekę:

"Mūsų darbuotoja*, p. V. Kerše

valiatijo*

pranrita, kad Seranton. vakiMuo Į 
vietaa garo nM tatkm rita Beturiu. I 
būtent: Jonan Morius ir Jonas Ga 
Hkaa (Gallickl paskirt į
raštine Harriaburge ( Pa vairi i jo* 
snriinš) GntoemaUrias p Karle ( 
paskyrė lietuve Margaret KrikWIi* 
niewe (Chrwtian) Mother* Aaatat- 
anee Fund direktore Dr Vtnca« 
Krikščiūnas klek anksčiau paskirta* 
Sc ra n ton n mokyklų daktaru ’’

Holbrook. Arisone — Gegužės
I 4 « II <1 r įr J • -v , »

trantpotlo nrlsivi* T 10

vykę du leitenantai ir viena* kor-

KALBĖTOJAI—štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų priedeliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakariia paskaityti

KELMVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėga laiko.

Šią knygą nusipirkę nesigaMshe užtai, kari ui NMh
" ■ “ ' ■ U i»r ka.‘ <» •>, ,,n

' -y . ..ueMr. ,, ,

" ' ’ <■ ■ .. k ■ . ,,
savo d .......... .

'■ ' » » ... K , (r

GARSO ADMINISTRACIJOJ
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE / 

.(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

J.

Laiškai Mušti: P. O. Box 32, Phone: Wilke* PaTe 3-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Kva. Al. Baltuti*, Dv. Vada*. 6812 S. Washtenaw Ave.. Chicago. 111.
L. šimuti*, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago. III.
J. Venilautka*. Vice-Presidents*. 596 Main St., Ed«ard*ville, Pa.

B. šaliūna*, Sekretoriui, P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.
V. T. Kviatkauaka*. Iždininkas, 375 W. Academy St . Wilkes-Barre, Pa
J. Jonaika, Iždo Globėja*. 31 Sand Street, Pittston. Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėja*, 19 Cro** Street, Lawrence, Mass.
V. K*ikičiuna% M. D., Dr. Kvotėjus, 1711 N. Main Ave., Scranton

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozą* Stulgaitia, 122 So. Meadi- St., Wilkes Barre. Pa.
Jonai Kviotkauska*. Jr., 10 Throop Street, Scranton, T . 
Prana* Katiliui, 1121 Foster St., Scranton. Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 4240 South California Ave., Chicago, 111. 
Adv. Juozai Griiiui, 4631 So. Ashland Ave.. Chicago, lit.
Pranai Čižauikai, 6831 S. Rockwell St., Chicago, DI.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Paiūpii, 133 N. Main Street, Pittston. Pa 
Mickoliūnai, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill 
Batvimkai, 94 Fulton St., Wilkes-Barre. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuxiikii, 18022 Neff Road, Cleveland. Ohio.
Kazyi Vilniški*. 423 Grand St., Bmoklyn, N. )
Alaktandrai Alokiii, 76 Center St., Waterbury. < onn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kaaimiora šlamieni, P. O. Box 19. Forest City. Pa. 
Petronė Kundrotionė. 1035 E. 140th St , Cleveland. Ohio 
Pranai Juravičiui, 722 Montgomery St., W. Pittston. I a

Vlada.
Juozai

I’a.

RACINE, WIS
--------------- r

COALDALE, PA.

Nr. If. Geg ūžės-May 13 d.. 1937

pos valdyba taria nuoširdų ačiū.
Mūsų kuopos valdybą ir narius 

laukia dar dideli darbai—apekri- kai a.
ties išvažiavimas, kuris įvyks ge- LRKSA 126 Kuod* in s 
gūžės mėn ir Wisconsino Lietu- Sua-mo Auksini Jubiliejų 

vių Diena šiemet įvyksianti Ra- - 
cine. Tai yra didelis ir svarbus 
darbas, prie kurio turim gerai ir 
laiku prisirengti.

Man smagu ir malonu praneš
ti. kad mūsų kuopa turi veiklių 
narių, kurie darbuojas visur ir 
visada kaip kuopos, parapijos, 
tautos ir vietos lietuvių labui. 21- šnekas iš Scranton o. 
noma. kaip visur, taip ir pas mus. Pavirsti geri kalbėtojai, ku- 
yra ir tokių narių, kurie laukia r -
kad už juos kiti dirbtų. Bet pas "izacija yra nudirbusi per 50 me
nus tokių matai.

B. Vaiskus. 67 kp. rašt.

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LI-ETUV1U DAKTARŲ DRAUGIJA

• ■ LRKSA 67-ta Kuopa Turėjo
Sėkmingą Pramogą

Balandžio 25 d. LRKSA 67 kp.
;;.surengė gražią programą.
Į i Iš Kenosha, vadovaujant Ant. 
I! Lauraičiui, atvykę artistai ąuvai-
i i dino veikalą "Aukso Veršis." Vai- 
3 dilos savo j oje s atliko gerai ir 
i! publikai vąkĮįni^ias patiko.

Po vaidifiisno buvo dainos—du-
•’ etai. Icvarteuc ir tt. h .• •
" Publikos--buvo pilna svetainė.
;; Svečių malėsi ir iš kitų kolonijų.

k. t. Milwaukee. Kenosha ir iš ’ ’ I
;; Chicago. Ill. Aušros Vartų para- 
" pijos klebonas kun. M. Urbanavi-i 
;;1 čius.

į! Programos vedėja O. šokelienė
Ii paprašė
ii navičių 
" statomą 
ii narijos 
ii pai. bet
" jos reikšmę kaip dvasiniu, taip ir į
- tautiniu žvilgsniu. Užprašė raci-, 
kiniečius atvykti į koplyčios šven- ’
- tinimą, kuris įvyks birželįo 6 die-1 bysta. V. Kulikauskas. J. Kudir- 
; J ną.
■ • Racinietės šeimininkės L. Kru- 

cienė. E. Jurgaitienė. O. Pepolie-
•> nė, B. Zizminskienė ir O. Vaši- 
;; | liauskienė pagamino svečių ir vai- 

dilb pavaišinimui puikią vaka-
;; rienę Svečius priėmė P. Karaliū- 

■+? nas ir A Vasiliauskas.
~ Po programos prie puikaus or- 
"l kestro buvo šokiai.

Pramogą galima skaityti nusi
sekusia visais atžvilgiais. Gry
no pelno liko $69.42. Atsižvel
giant į tai. kad mūsų kolonija yra

gerb. svečią kun. Urba- 
plačiau paaiškinti apie 
Marijonų kunigų semi- 

koplyčią. Svečias trum- 
aiškiai išdėstė seminari-

CHICAGO, ILLINOIS
(Brighton Park)

Jaunuolių Susipažinimui

į Sekmadienį, gegužės 23 dieną 
LRKSA 126 kuopa minės orga
nizacijos 50 metų gyvavimo su
kaktį.

Programą išpildyt garsūs Wyo
ming Klonio juokdariai—Dzim- 
dzi-Drinuizibroliai Šakočiai, ir 
šeporaitis iš Pittston’o ir V Ra-

Gegužės 8 d. LRKSA 160 kuo
pos jaunuolių komisija atlaikė 
ekstra susirinkimą, kuriame da
lyvavo sekanti asmenys: F. Gu-

RETI DANTYS
Rašo Dr. J. I. BL02IS

Bet Negalienė dar aukštesniu 
balsu ant jo ūžrėkė.

Jonas pradėjo aiškinti:
, "žiūrėk, vaiko priešakiniai dan-

Jonas Negalįs su savo sunum tys labai reti, lyg miškinio afri- 
_ _ ______________beveik kas vakarą po vakarienės kono. Mano ir tavo nereti. Ka 

rie nurodys ką gero mūsų orga- pažaidžia. Praėjusį vakarą juo- me dalykas, kodėl tu nep'asitei- 
rauji apie tai pas dantų gydyto
ją? O su vaiku nieko blogo neat
sitiko?

Onytė persigandus ir supykus 
metė vyrui dar keletą rūsčių 
žvilgsnių ir žodžių, o vėliau, atsi
kvėpus. po minutės kitos, pradė
jo aiškinti. Girdi:
‘"Nereikia taip gązdinti, gali 

mandagiai klausti. Man dantis
tas aiškino, kad kuomet vaikas 
būna apie penkių metų, tai jo žan- 
dakauliai gerokai paauga, o dan
tukai mažiukai, tai dėl to tarpai 
ir pasidaro dideli, nes nuo pen
kių ir šešių metų priešakiniai 
dantys puola ląjzk ir dygsta pasto
vūs ir užpildo spragas. Pasirodo, 
kiek tau vaikas rūpi, kiek su
pranti apie jo normališkumą. o 
beveik kas vakarą su juo žaidi."

Jonas išklausęs kaltinimo atsi
liepė :

"Gerai, mama, gerai. Turiu 
prisipažint, kad aš daugiau rūpi
nuos uždirbimu duonos ir ben
drai visų gerove, o ne vien vaikų 
ypatybėmis. Bet kuomet pastebė
jau tokius vaiko dantis, tai ir pa
maniau. kad mes turėsime bušma- 
nuką."

du labai gyvai žaidė, net kai ku
rias kėdės apvertė ir visas grindis 

Parengimas įvyks bažnytinėj, iššluostė. O kuomet pavargo, tai 
svetainėj. W. Phillips St.

Įžanga suaugusiems 35c.
Pradžia 7:30 vakare.
126-ta kuopa nuoširdžiai 

kviečia į šį parengimą vietos ir 
apylinkės lietuvius skaitlingai at
silankyti.

/. Bacevičius, rašt.

NEKROLOGAI

sugulė ant "kaučės.” nes tėvas bu
vo visai pavargęs, o sūnus dar 
vis norėjo žaisti.

Sūnus pažiūrėjo į tėvą ir vėl 
atsisėdo ant jo krūtinės: žiūri tė
vui į akis ir juokiasi.

Tėvas staigiai ką tai pastebėjo 
ant sūnaus ir skubiai pradėjo 
šaukti motiną :

"Onyte, greit eik čion..."
Onytė išgirdus nepaprastą 

šauksmą, persigandus, net indą 
sudaužė išmesdama jį ant grindų 
•r įpuolus į salioną ant vyro su
šuko :

"Didelis ir durnas! Aš tau jau 
kelis kartus sakiau, kad nešėlk. 
nedurnavok su vaiku, o tu vis sa
vo atkartoji, kol vaiką įkandi. O 
ką jam padarei? Gal jau dantis 
išmušei bešėldamas?"

Negalįs lyg tyčiodamasis iš sa
vo žmonos nesako, kas įvyko, bet 
aiškina, kad tai esąs kasdieninis 
jo ir vaiko žaidimas ir kad tai esą 

Pažįstamas labai sveika.

už-

ka. A. Šrupša. M šrupšienė. O. 
Ivinskaitė ir J. K Enchcris. Ko
misija aptarė jaunimo susipažini
mo vakarą, kuris įvyks gegužės 
23 d. N. P. Auditorijoj. 44 ir 
California. Pradžia 7-tą vai. va
kare. Šis jaunimo susipažinimo 
vakaras susidės iš "social party," 
šokių užkandžių, refreshments ir 
games.

Į šį jaunimo social ir susipaži
nimo vakarą kviečiame visą lie
tuvių katalikų jaunimą, prade
dant nuo septinto skyriaus. Bus 

nedidelė, tai gražus pelnas' Pel-, hnksmas v*k»r«s Užpakaly šio, 
nas buvo skiriamas pusiau—kuo- pidėjimo yra $1.500.000. Tai ne 
pai ir statomai kunigų seminari- iuoka*! Mes ten visi jausimės f 
jos koplyčiai. 1 
aukojo seminarijai $5.00.

Racinie&ai verti pagyrimo, kad 
remia parengimus, kurių tikslas 
yra paremti prakilnias įstaigas 

Vyriausios rengėjos buvo O. 
Šokelienė ir B. Zizminskienė;

Jubiliejaus Vajaus pirmoji Cen- j,ę jų daug darbavosi L. Kručie-

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
SĄJŪDIS Už SUSIVIENYMO 

"UGDYMĄ VAKARUOSE

A. A. IGNAS PURICKAS
Blissvillc. L. /.. N. F —LRKSA 

277 kp. narys Ignas Purickas mi
rė gegužės 1. 1937. Paliko nuliū- 

1 dime žmoną Domicėlę, tris sūnus 
Joną. Juozą ir Petrą, dukteris 
Domicėlę ir Antosėlę Palaido
tas gegužės 4-tą su bažnytinėmis 
apeigomis. Mišios buvo Atsimai
nymo Viešpaties bažnyčioj. Mas- 
peth. L. L, N. Y

I kapus lydėjo didelė minia 
žmonių—virš šimtas automobilių.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
1121 vJ.Vv. *

LRKSA 160 Kuopa Auga 
Kai Ant Mielių!Per apskrities susirinkimą 33 kp. kurią atsilankė ir nemažas skai- 

įteikta vajaus dovanos čius 33 kuopos narių. Per vaka-
„ , „ , rienę 33 kuopai įteikta Auksinio

Chicago. III. — Gegužės 2 d.. • _ - * A -
a . • ••__ ; j w**-***^--- ’ 7*’- uę jų uūue udiuivuu A-*. xvrutic-

V 7U Chf tro ^•na- ta‘P Pat ir pirmoji,hė. E. Jurgaitienė, E. Dokšienė.

T. Pitkienė. O. Vasiliauskienė. J. 
Gibas. M. Norvilaitis, J. Darkan
tis. P. Karaliūnas. A. Vasiliaus
kas ir kiti.

Klebonas kun. J. S Martis uo
liai slcelbė iš sakyklos minėtą pra
mogą ir ragino parapijiečius skai
tlingai atsilankyti. Taipgi pagy
rė kuopos viršininkus už jų gra
žų sumanymą skirti dalį pelno 
kunigų seminarijai ir sem. koply
čiai.

Mūsų kuopa finansiškai gerai 
stovi.

Kun. klebonui už uolų skelbimą
šios pramogos, atsilankiusiai pu- mo stotis. Stoties tikslas—vyk- 
blikai. kalbėtojams, lošėjams ir Jyt pelkių gerinimo propogandą. 
jų vadui A. Lauraičiui, taipgi šei- duoti ūkininkams reikalingų pa- 
mininkėms ir visiems kuomi nors tarimų ir tt. Panašių pelkių ty- 
prie šio parengimo pasisekimo rimo stočių turi ir lietuvių kai- 
prisidėjusiems, LRKSA 67 kuo- mynai: latviai ir estai.

Vyko skaitlingas LRKSA Chi- 
cs^o apskrities susirinkimas, ku- j 
riame dalyvavo net 25-ki kuopų 
atstovai.

Šiame
visa eilė įvairių reikalų. Ypatin
gai dideliu susidomėjimu svars
tyta planai būsimam rudenį vajui 
Vakaruose, per kurį naujiems na
riams verbuoti apskritis nusistatė 
panaudoti visas galimas priemo
nes: spaudą, radio, kalbėtojus. Sus-mo Pildomojo Komiteto Pi c- 
skrajojamą dramos ratelį ir t. p. zidentas L. šimutis, čia pat per- 
Be to. dar prieš vajų nutarta at- įkaityta sveikinimo laiškas ir 
gaivinti Chicago apskrity apsil- pi)d. Komiteto Sekr. J. B šaliū- 
pusios kuopos ir kai kurias net no. Į visus sveikinimus gražiai 
perorganizuoti, kad tuo būdu įne- atsakė 33 kuopos darbuotojai: 
šus į jas gyvumo ir pritraukus Miknis. Kancevičius. Rubinas ir 
kuo daugiausia naujų narių, nes kp, pjim Gedvilas Tarpais susi- 
vienoj kitoj kuopoj dirva Susivie- rinkusius pavaišino gražiomis 
nymui auginti yra labai plati, bet dainomis viešnia iš Chicago* dai
nuo metu labai apltiata. Nėra a- nininkė O. Juozaitienė, kuriai 
bejonės. kad po to tos kuopos pa- j pjanu akompanavo p-lė Lukas 
wzdingai darbuosis. . , , . .Programai vadovavo apskrities 

Susirinkime Širdingai pasvei- j g^kr. Ig. Sakalas 
kinta 160 kuopa. Brighton Park. J 
kurioj iškeltas jaunimo kuopos 
organizavimo klausimas. Kuopos! 
atstovai pakvietė visą apskritį da
lyvauti tos kuopos steigimo vaka
re, gegužės 23 dieną, kuriame 
rengiama ir speciali jaunimui, 
1 ■! grama Manoma, kad tuo klau- 

j susidomės ir kitos kuopos 
netik Chicago) bet ir kitose lie
tu' ų kolonijos!

Komisija bendram piknykui 
rrr. i tu Moterų Sąjungos ir Fe- 
ik <ijos apskritimis padarė la
ba <utį pranešimą, kad
pi ■ i. diena jau paimta — 
ruM. ad • trijų lietu
vilk . - aunt* lira t ų do
viu .s Furniture
Co 
res« ’ . ( - .u dina*. $75
veite* u 
Vs r i« . ■ - i !-tas (žiui mt 
ka» 
J25 *< ■' - i
tė* -I 
išlr l i - ■
ie W 
m* «*■■

Į nvka» - - <k r -
buvę !<«/■■ , i . -

■ da, ir nruz k ,

plačl«)4 Chu a^!.

Po turiningo t.is,,, n * <n. v,»i

dovana Chicago apskrities. Ta1 
■ proga kuopai sudėta daug gražių 
'sveikinimų, linkėjimų. Gražias 
kalbas-sveikinimus pasakė Susi- 

susirinkime apkalbėta vienymo darbuotojai: Gudaitis 
Enčeris, Kazlauskas. Brazauskas, 
apskrities organizatorius J. Mic- 
kcliunas. viešnia 
gos centro vice 
"Moterų Dirvos" 
nė. apskr. pirm.

Moterų Sąjun- 
piimininkė ir 

red. S. Šakalio- 
P. Čižauskas ir

Prie kuopos rašosi kunigai, 
daktarai ir biznieriai.

Gegužės 23-čią dieną bm nepa
prastas parcng.mas—“Big Biovv 
Out.” t y. jaunimo susipažinimui 
vakaras. Bus nepaprastai graži ir 
įdomi programa.

Senųjų kuopa irgi neatsilieka, 
štai prisirašė žymi veikėja Ona 
Vaičekauskienė ir artistas Justas 
Kudirka. Tai didelis kuopos lai
mėjimas B. P. Balsas

PITTSTON. P.. IK.'Jčioi kuoiMv 
susirinkimas bus Ki iružės 16-tą dieną 
l*aprastoj <vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kimno 
susirinkimas bus 

I paįm asloj vietoj

INKERMAN,

STEIGIAMOS PELKIŲ 
TYRIMO STOTYS

Kaunas.—Pradedant tolimesnį 
nusausintų plotų gerinimą šiemet 
Radviliškyje įsteigta pelkių tyri-

EDWARDSVILLE. Pa. 1 kp
susirinkimas bu- gegužės 16-tą dieną 
I vai. po pietų, pobažnytinėj svetai
nėj. s

V. ILKES BARRE. Pa. 17 kuopos 
susirinkimus bu- gegužės 16-tą dieną 
iuuj po pamaldų parapijos salėj

LEWISTON, Ma. - • 26-tos kuopo* .-usirinkūnas bu* gegužės 16-tą dieną 
susirinkimas bu* gegužės 16-tą dieną' 12:30 vai. po pietų Pr. 
. vul. |*> putų *v. Baltramiejau, .svetainėj 
dr-jo* salėj. Visi nariai malonėkit* • 
susirinkti.

LUZERNE. Pa. 2» los kuopo* 
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną

1 vai. po pietų Mockaičio saiej.
MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 

susirinkimas bu* gegužės 16-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EVNON. P*. 42-
susirinkimas bus gegužės

uoj po .-urnos purapijv*
SUGAR NOTCH. P*

susirinkimą* bu* gegužės 
šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU. P*. 56-tos kuopei- _____
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną i (27 E. Gth St., Wyoming. 
2 vai. |»o pietų pas Aleką NatNUŲ.

EXETER BORO. Pa. 57 kuopos 
susirinkimas bus gegutė* 16-tą dieną 
2-rą vai. |>o pietų Kazio Mikučionei 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

ros kuopo* 
16-tą dienų 
šulėj.
46 kuopoj. 

16-tą dienų

gitružė.i 
tuoj ĮK>

Ps.

Didelis Sus-mo bičiulis kun. J. 
Paškauskas labai apgailestavo ne
galįs dalyvauti tame vakarėly, nes 
turėjo išvažiuoti j keturiasdešimt 
valandų atlaidus. Gary, Ind.

Po visam smagiai pašokta.
Skirstėsi atstovai namo pilni 

gražių įspūdžių iš susirinkimo ir, 
vakarėlio ir kupini gražių norų 
darbuotis Sus-mo ugdymui.

Koresp

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

LR. K. S. A. NARIAMS 
NEIMANTIEMS 

ORGANO i
NeaaaiM skaičius narių 

Heton organo iaa knygų. 
Ta i tie nariai, kurie priklauso 
»ein>x noni* km ių kili nariai 
gauna ©rų«na

Siuomi pranešame, kad to
ki nariai oaa knygM gali pa- 
•hinkti iš bendro katalo
go ir jame nurodytomis kai- 
n< >r> 11»

Kn\ UHI « U ■ 11 n a ma * al»k 
ra i galmia ųa ui lik o > |>m , 
go« < a«li <le I t o k a d už i a - 
luiimr atmokėti sutaila Ui 
misą tu autoi i*ni* arba Iride 
jams. Taigi tokiu knygų vir 
ton organo nereikalaukite

“Garto” Administracija

Istoriją paraw1 Siwivicnynio gariiės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz- 
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimaa, io jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris. *
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir. patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu. V.O ............ L-
Užsisakydami prenumerata ispildykile ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtų kupunų:

DURYEA. P*. — 61-mo’ kuone, 
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną 
tuoj |>o sumos, liažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 ki> 
.usirinkimas bus gegutės 16-tą dieną 
I vul. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley Si.).

ASHLEY. P*. 6'i to.- kuopos
•lisinnkimai įvyksta 3 čia nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. imi pietų, 
nas kuo|M>s raštininkų, 220 S Main 
St,. Asldey-/- Pa.

WANAMIE. Fa. 7b tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE. P., 
susirinkimo* bus 
2 vai. po pietą.

NEW YORK, 
susirinkimas bu*___ _
Aušros Vartų parapijos salėj po pu 
maldų (sumos). >

NANTICOKE. F*. H4 kuone 
susirinkimas bok Rogutės 16-tą dieną 
pobainytinėj salėj, tuojau* po pa 
maldų.

____ -77 kp 
10-iniiėH 16-tą dieną 
l*ai*r«*toj vietoj.

N. Y. — IO« kr 
KefUiča 16-tą dieną

BURLINGTON. N J. !«• kn. 
saairinkfmšs bu* if-fulŠ* 16-tą dieną 
bažnytinėj imMj. tuoj m «*i«ii«I. Kvfr

Data ..
LRKSA Centrui.
P. O. Boa 32.
Wilkes Harte, Pa

Gerbiamieji: Siunčiu I doleri ir teiktai*, įrokyti mane
I RKSA Istorifos " prenumeratorių skaičiui!

V ardas-paverti*

5 <t<

ST. CLAIR. Fw I30-to« kuo.m« 
*v*lrinkhna* if-ruž** 16-t# diens 
tuoj po mišių papmatuj vktoj.

E. VANDERGRIFT. Pa. 133 kp 
susirink ima* bu* fvfuM* 16-M dkn* 
papntatoj virtoj ir paprastu laika.

LEE PARk. Wilb®e-iBarr®. Po. 1S? 
k p. *«*irinkima* bu* jpsrušė* 1« db'M 
t vai. p« aktu. i«o» kuopo* .* «rrU 
rių J Mateiką. 93 Usfoni SI.. I*< 
Park.

CHARLEROI. P® įM kuopo-

■ M '

INDI 4NA H ARHOR. M

tuojau- po <urao>. bainjVins, 
19t! Fir Si

KUR ISSIKRAUSTE VO
KIEČIŲ MOKSLININKAI
Vokiečių emigrantų spauda pa

duoda įdomių dalykų statistinių 
duomenų apie tai. kur rado sau 
prieglaudą apie 1000 vokiečių 

V'-4. *‘u1?uo'* mokslininkų, kurie dėl rasinių ar 
i.anisargiu politinių priežasčių turėjo apleis- 

Visi na- . ti savo tėvynę. Daugiausia vo
kiečių mokslininkų pabėgo į Ang
liją. viso apie 270. iš kurių 154 
apsigyveno Londone. 29—Kam- 
bridge. 24 Oksforde. 15 Mančes
tery. Jungtinėse Amerikos Val
stybėse rado sau vietos apie 239 
asmens. Toliau eina Prancūzija 
ir Turkija, kur kiekvienoj iš jų 
yra po 64 mokslininkus. Palesti-

16-tą dieną 
Kuinui.

po pietų l‘r. 
15 Chestnut St. 

riai teiksite* sueiti.

CHICAGO Haigbt*. III. 202 kp. 
susirinkimus bus gegužė.- 16-tą dieną 

1 vai. |>o pietų Sv. Kryžiau- parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, P*. 212 tu* kuopos
.susirinkimus bu.- gegutė* 16-tą dieną 
pai-apijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN. P*. 238 kuopos 
susirinkimas bus gegutės 16-tą dieną 
l*> Nr. 556 Orchard St. Suąugy ir 
jaumitiu-čiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia I vul. po pietų.

WYOMING. P». 244 to-kuopos
susirinkimas bu- gegutės 16-tą dieną 
3-čią vnl. po pietų, pa* J. čižauaką.

SCHENECTADY. N Y 245 kp. 
susirinkimas bu- gegutės 16 ta dieną 
tuoj |h> sumo šv. Kryžiau.' pu ra p. 
jos svetainėj.

SIMPSON. P». 27l-ni<>« kuopa*
susirinkimas bus gerutės 16-tą diena 
3 vul. |h> pietą, Igno Stungio salėj.

HL1SSVILLE. L. L. N. Y —277 kp 
susirinkimas bus gegutės 16-tą dieną 
3 vai. |*o pietų. Lietuviu svetainėj, 
117 (Jrecnpoint Avė., Clis-ville.

PORT CARBON. P. 2X2 kp 
susirinkimus bus gegutės 16-tą dieną 
Simam* Stoškum* namuose, 2 vai. po 
pietų

K OR N KRĖSI. Pa.
-usirinkima- bus gegutė* 
47 High St Visi nariai 
ir naujų atsiveskite

SCRANTON. Pa. 
susirinkimas bus gegutės 
tuoj po sumos pobužnytiniani kam

DANBURY. Coan 3«4 kuopos 
susirinkimą* bus gegutės 16-tą diena

dijoj—38.
Paskui eina Švedija ir Lietuva, 

kur jų yra apsistoję po 19. Itali
joj—16. Austrijoj—15. Sovietų 
Rusijoj ir Čekoslovakijoj po 13, 
Belgijoj—12. Indijoj ir Ispanijoj

Kinijoj—7 ir tt. 60 proc. moksli
ninkų pasiliko Europoj. Iš jų ke
turi penktadaliai yra grynakrau
jai vokiečiai.

2'>2 ku»ih>- 
16-tą dieną 
dalyvaakil*

::<><> kiiixHi 
|6-tą dieną

LIETUVOJE BUS TRYS 
ELEVATORIAI

Be Kauno ir Šiaulių elevatorių, 
kurie jau keliolika metų veikia, 
šiemet baigiamas didelis Klaipė
dos uoste "Lietūkio" elevatorius. 
Be "Lietūkio" Klaipėdos uoste 
didelius sandėlius turi Lietuvos 
Bankas, akc b-vė "Sandėlis" ir 
kelios privatinės klaipėdiškės fir
mos Moderniškiausi bus "Liet
ūkio" sandėliai, kurių 8 aukštas 
jau baigiamas

taškų
Mflnua palaidAnaa* •’Tėve, ai vėl 

ea« čia. Ar ta nenori paplauti rirbiaa-

> ............
*........ . ' -i" - “ ‘

m< »i

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

R K. S A. ŽENKLELIAI 
IR MEDAI

I.

bujotų frat<-maliKiM> dnuia. tai 
<v*Hau«hi« bėdas to atsiekt ne- 
Oo|ant šia* niranltaeljon ieak- 
lellus arba iiedaa. Jei kurii na-

lių. tai privalėtų i*<ytl. Kainos

I.KKMA moteriškes ritutė.
I.RKRA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriš&co ’pilko* 
vyriško* tpilkoo.. 
lyriško* *pilkoe. 
bodai 19 karapą. .

I.M
1 W 

nn
n
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BAISUS IR BIAURUS BEDIEVIU
CHULIG ANU DARBAS ŽAGARĖJE

Atsiminimai Apie Žagarė* Barborą Umestauskaitę, 
Kurią Žmonės Vadina Šventąja

ŽIEDELIAI
Ii Angliji, o Vert* 

KUN. ANT. M. KARU215K1S

ŠIS MARGAS PASAULIS
R-io GINTARAS

KARTĄ JOS DRAUGAS, 
VlSUOMtT JUS DRAUGAS!

1937 m vasario 19 dienos nak-i 
tį bedieviai laisvamaniai įsilaužė 
į Senosios Žagarės bažnyčios rū
sį, kur jau 300 metų ilsėjosi ne
supuvęs Barboros Umestauskai- 
tės, žmonių laikomos šventąja, 
kūnas ir išvilkę iš rūsio karstą 
sudaužę išmetė apie šventorių, o 
Barboros kūną žiauriausiu būdu 
sudraskė į gabalus ir išmėtė po 
miestą. Didesnę kūno dalį atnešė 
ir pametė prie klebonijos, o ki
tas kūno dalis išmėtė po visą 
miestą. Nuo ryto šimtai žmonių, 
labiausia pasipiktinę bedievių 
šlykščių ir nežmonišku prieiti- 
kybiniu elgesiu ir Barboros kūno 
išniekinimu, rinko su ašaromis 
ir didžiausia pagarba sudraskyto 
kūno gabalėlius. Galvą ra;! o vie
no žydo kieme, o kitus gabalė
lius toli po miestą išmėtytus. Juos 
surinko į karstą.

Tas nežmoniškas bedievių el
gesys su Barboros kūnu davė man 
progos plačiau paduoti žinių apie 
pačią Barborą Umestauskaitę Lie
tuvos laikraščiams, o dabar sura
dęs valandėlę laiko noriu pasida
linti žiniomis su visais "Garso”

buvę užrašyti su liudytojų paro-. 
dymais apie 80 stebūklų. Degant 
klebonijai ir ta knyga sudegusi ( 
Yra ir Kauno arkivyskupijos ar-1 
chyve daug žinių apie Barborą Į 
Umestauskaitę. ten yra ir stebūk
lų surašąs. Klebonas pasakojo. Į 
būk viena neregė mergaitė iš Va
balninko, atvesta prie Barboros 
karsto, staiga praregėjusi. Žmo
nių pasakojimu, viena moteriškė 
atbėgusi su mirštančiu kūdikiu 
prie Barboros karsto ir maldavu
si gelbėti jį nuo mirties. Kūdi
kis staiga atgijęs. Teko iš žmo
nių girdėti apie kitus stebūklus. 
įvykusius per Barboros užtarimą.

Reikia atkreipti dėmesį į tai. 
kad Barbora Umestauskaitę mirė 
1643 metais ir buvo palaidota Ža
garės kapuose, bet 1779 m. vizi
tuojant bažnyčią Žemaičių vysku
pui kunigaikščiui Steponui Gie
draičiui (vyskupiją valdė 1778- 
1803 m.), jos kūnas iškilmingai 
buvo perneštas į bažnyčią ir pa
dėtas rūsyje: iš to matyti, kad 
Barboros Umestauskaitės kūnas 
išbuvo po žeme palaidotas 131 m. 
ir nesutrūnijo.

skaitytojais ir visais Amerikos, Vyskupas Valančius buvo at- 
lietuviais katalikais. siuntęs klebonui kun. S. Leme-

Man teko Naujoje Žagarėje bū- ževičiui knygą užrašinėti patir
ti vikaru nuo 1914 iki 1921 metų, tus stebūklus. Tokių stebūklų į 
o čia pat yra ir antroji Senoji knygą įtraukęs 87. Pagaliau še- 
žagarė, kurios bažnyčios rūsyje šiuose vyskupų vizitaciniuose* 
ilsėjosi Barboros Umestauskai- bažnyčios aktuose pažymėta, jog 
tės. žmonių laikomos šventąja. Barbora Umestauskaitę palaimin-

(Tęsinys)
XIII.

MELAVIMAS
Meluoti—yra šutiniai ir tyčia 

sakyti kas nėr* tilta, su mintimi į
• • noltn.S 4 •prigauti.
Yra kcttirios mėftį'rtlšyi:
Paprastas melai — jei žmogus 

rašiniai sako neteisybę be jokios 
tolimesnės minties.

Kenksmingas melas—jei žmo
gus rpeluoja, kad užgavus kitą.

Juokingas melas—jei žmogus 
pasako neteisybę iš juoko.

Įkyrus melas—jei žmogus me
luoja, kad nukreipus kokį piktą 
nuo savęs ar nuo kito.

Meluoti nėra niekad įstatymiš-; 
ka, nes mums niekad neleidžia-; 
ma daryti tą. kas priklu Dievui 
tobulumams: ir Dievas yra esmiš-į 
kai Tiesa. Bet ar mes. tat. vi-1 
sad esame priversti pasakyti tie-' 
są kiekvienam? Ne; mes taipgi 
galime tylėti, arba paslėpti tiesą 
pritinkamu atsakymu, bet be me
lo: šis yra leistina, jei būtų ko
kio pikto, jei mūsų artimas su
žinotų tiesą.

Kitas melavimo būdas ne žo-; 
džiais. tai veidmainyste ir nuda- 
vimu, jei iš noro įtikti kitiems 
mes mėginame išrodyti geresniais 
ir pamaldesniais nekaip tikrai i 
esame.

Ir, deja! kiek daug yra tokių 
veidmainių pasaulyje. Išbaltintos 
olos! Ir ar nėra—leisk man kal-

PASIGAILĖJIMO ja. perdaug dažnai atsitinka žmo-
ŽUDYMAI nių istorijose.

4 Ncbraskos legislatūra neseniai “Mielašrtdingi žudymai" būtų 
davė pasaulio valstybėms iektiną didelė gėda'medicinos šakai. Juk 
pavyzdį. Išrinkti žmonių atsto- per ilgus Šimtmečius daktarai dė- 
vai viešai pripažino, jog Mozei jo visas pastangas išgydyti žmo- j 
duoti įsakymai toli gražu neišėję nes. o dabar'plinta keista.'pažiū-1 
iš mados, ir kad Dievas jų dar ne- ra. girdi, rtetinkamui reikia iš- 
panaikinęs. Kaip jau žinoma, vie- varyti iš pasaulio! • Vienok sąži
nes tų įstatymų draudžia mus pa- ningi daktarai tokiai nuomonei 
pildyti žmogžudystę niekuomet nepasiduos, nes Žino.

To nepaisant, tūlas paklaidin- kad šventa jų pareiga yra gydyti, J 
tas žmogelis padavė apsvarstymui o ne užmušti. Apie tokius žudy- Į 
kenksmingą įnešimą būtent, kad mus tūlas įžymus gydytojas taip 
valstija oficialiai užtvirtintų "pa- išsireiškia: "Jeigu reikės.budelių 
sigailėjimo žudymus ” Kitais žo- nužudyti neišgydomuosius, tai jų 
džiais tariant, daktaramš būtų va- ir atsiras, tik ne iš daktarų.”
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SENA BRANDY

KLAIPĖDOJ STEIGS JŪRININKYSTES MOKYKLĄ 
IR VANDENS SPORTO RŪMUS

kūnas.
Prieš 300 metų Žagarėje gyve

no labai dievota, dora ir vargšų 
šelpėja panelė Barbora Umes-

ta, dėlto ir esą daug norinčių ją j bėti tiesiog į tavo širdį—brangu-j 
pagarbinti, juoba, kad yra patyrę sįs skaitytojau, ar nėra daugiau 
savo įžadų vaisius. ar mažiau tos pariziejiškos dva-

Teko kalbėtis su J. E. vysku-'sios kiekviename iš mūsų? Sau-

lia nužudyti bepročius ir neišgy
domuosius.

Tuoj ir kįla klausiamas: “Kuris 
gi būtų tinkamiausias nuspręšti 
sergančiojo padėtį—ar gydytojas 
ar kas kita?” Nejauku būtų su
versti visą atsakomybę ant dakta
ro pečių, nes ne vienam gydyto
jui jau teko nustebti, kuomet kai 
kurie taip sakant "neišgydomie- 
ji” vėl sustiprėjo ii visiškai pa-

Kas link viršminėto įnešimo, 
pakanka pasakius, kad tą pasiū
lymą vienbalsiai atmetė atstovai. 
Tame balsavime vienintelis dak-' 
taras—atstovas patsai įnešė, kad 
toks pasiūlymas būtų nepriimtas, 
nes gerai žinojo, kiek jame glū
dėjo pavojų ir blogumų.

Taigi, sveikintinas tų atstovų 
drąsus nusistatymas prieš tokį į 
užsimojimą, nes kitaip, jie būtų

Jūrininkystės mokyklos reika
lingumo klausimas seniai kelia
mas. bet jau dabar, girdėti, atei
ty galima šio to tikėtis. Tą viltį 
sustiprina ir “Vak.” įdėtas pasi
kalbėjimas su Klaipėdos uosto di
rekcijos pirm., inž. Sližiu, kuris 
sako, kad vyriausybė į tą reikalą 
žiūri palankiai. Reikia manyti, 
kad tokia mokykla 1938 m. ar dar 
anksčiau bus įsteigta. Pradžioj 
numatoma priimti apie 60—80 mo
kinių.

Jau keliolika lietuvių specia

lius jūrininkystės mokslus yra 

baigę užsienyje.

Taip pat palankiai žiūrima į 
vandens sporto rūmų steigimą. 
Buriavimo mokykla ir šiemet 
veiks—joje bus einamas antrųjų 
metų kursas. Mokslas greičiausiai 
prasidės liepos pradžioj. Taip pat 
tikimasi, kad 1938 m Lietuvoj ga
lės įvykti tarptautinė buriavimo 
regata

sveiko. Koks būtų daktaro susi- dalyvavę žmogžudystės nuodėmė- 
krimtimas. jei, užnuodijęs ligonį. I je. Malonu sužinoti, kad tie de-1 
vėliau sužinotų, kad ta5<ga išgy- legatai dar neužsikrėtę naujoga-i 
doma? dynio pagonizmo dvasia, kuri y-

pe to. veikiant "pasigailėjimo ra linkusi sulyginti žmones ru 
žudymų" įstatymui, nesąžiningi kai kuriais juodukais Afrikos gi- 
gimihės galėtų papirkti nedorą lumoje. Kuomet narys pasensta, 
gydytoją, kuris jiems užnuodytų arba pasidaro neerikalingas. juo- 
turtingą sirguliuojantį giminaitį, dūkai tuoj jį ir nugalabija. Ly- 
kad tuo būdu jie greičiau galėtu giai taip pat darydavo ir senovės 
pasidalinti paliktais pinigais. Sa- romėnai, nunešdami kalnuosna ir 
kyši, tai retas atsitikimas? Per- žvėrims palikdami savo raišus ar- 
žiūrėk policijos protokolus, ir ba negražaus sudėjimo kūdikė- 
tuoj suprasi, kad toki įvykiai. dė-‘ bus.

DIDŽIOJI EKSKURSIJA J LIETUVĄ, Iš NEW 
YORKO TIESIOG J KLAIPĖDĄ

tauskaitė. Ji kasdieną lankydavo pu T. Matulioniu ir jis tiki, kad . gokimės, todėl, visokio melavi- 
bažnyčią ir eidavo prie ŠŠ. Sak- Barbora Umestauskaitė yra šven- mo! Pamerkime tiesą, kalbėkime 
ramentų. Būdama pasiturinti, ta ir kalbino mane važiuoti į Ža- tiesą, ir taip pat pasielgiame: 
gausiai šelpdavo vargšus. Žmo- garę pasimelsti prie jos palaikų, nes visi tie. kurie meluoja, yra 
nes dar gyvą jau vadindavę šven- nors baisiai bedievių niekšų su- velnio vaikai, nes jų giminės ei
ta. Mirusią palaidoję* kapuose su draskytų. O aplankęs gal surasiu lė, bet jų piktadarybė.
visais žmonėmis. Žmonės, ypač valandėlę laiko ir su jumis, ma-
vargšai, nuolat būdavę apsupę jos lonūs "Garso" skaitytojai, pasi-i Kas Atsitiko Su Melu

SPORTAS-JAUNIMO PAŽANGA
■ ___ _______________________

Amerikos lietuviai yra matę ne- zentuoja Lietuvą kitų valstybių 
mažai įvairių čempionų, bet pas- rungtynėse. Taigi ir pasirodo,

Didžioji šiais metais tiesioginė eks
kursija švedų Amerikos Linija iš
plauks iš New Yorko gegužės 29 d. mo
demiškuoju motorlaiviu GRIPSHOLM. 
per Gothenburgą tiesiog j Klaipėda, 
laivo nemainant.

Kas gali būti malonesnio kelionėje, 
kaip įsėdus į laivų New Yorke išlipti iš 
to paties laivo Klaipėdoj. Tokia kelio
nę turėsite vykdami virš minėta eks
kursija gegužės 29 <1. Šią ekskursija 
lydės Švedų Amerikos Linijos Klaipė
dos skyriaus vedėjas p. Pr. Zaborskis. 
nuo New Yorko iki Klaipėdos.

Antroji ekskursija tuo pačiu mo
torlaiviu išplauks liepos mėn. 2 d. iš

New Yorko per Gothenburgų—Kalma
rą į Klaipėdą. Vykstą šia ekskursija 
k<deiviai turės progo.- pačnatyti pui
kius pietų Švedijos vaizdus ir susipa
žinti su gražiąja ir Lietuvai draugin
ga Švedija ir jos kultūra.

Nesivėluokite, užsisakykite laive 
vieta.- dabar, anksčiau užsisakydamas 
laivokortę gali pasirinkti patogesnį 
kambarį ir turėti malonesnę kelionę. 
Kreipkitės į vietinį laivokorčių agen
tą arba bile kurią Švedų Amerikos Li
nijos raštinę.

šio* ekskursijoi yra užgirio* Lietu
vių Laivokorčių Agentų Sąjungos A- 

merikoje, Ine.
V L. I’ M I CINSKAS

taraisiais laikais jie išvydo čem- kad sportas yra tuo šaltiniu, kuris —
pijonus naujos ’rūšies.“’Darius ir jungia Amerikos lietuvius—jau- ŠVEDŲ AMERIKOS LINUOS LAIVE GRIPSHOLM' 
Girėnas savo skridimo žygiu pa- nima su tikraisiais Lietuvos idea- LIETUVIŠKOS KNYGOS

kapą ir daug malonių išmelsda- dalinti įspūdžiais, 
vę. Jie reikalavo, kad davsiško- 
ji valdžia jos kūną perkeltų į i 
bažnyčios rūsį, bet su viršum 100 
metų teko jam išgulėti užkastam 
paprastame mediniame karste. 
Tik po 100 su viršum metų atka
sus duobę rastas ne tik nesupuvęs 
karstas, bet ir kūnas visai čielas 
ir rūbai sveiki. T as stebuklas su
teikė jos garbintojams didžiausio 
džiaugsmo. Da labiau tas džiaugs* Gražūs gegužė- mėnesio pamaldų 
mas buvo padidintas, nes kūno iš pamokslėliai. Pereitais metais jie bu- 
kapų pernešimas įvyko laike vys- vo transliuojami per radio. Knygoj< 
kupo vizitos. kada tūkstantinės T™ daug gražių ir mažai kam žinomu 
žmonių minios buvo suplaukusios pa^yx*lzių’ .
. _ T , 2. Juozas Grigaitis, MIC, RADIO
I Žagarę. Kūnas perneštas ir pa-; BANG0Mia. m pu>| Kaina Li(.lu.

Pirma, kas nors jį pasekė;
Kun. Dr. Petras Kasčiukas tuomet kambarys jo neišlaikė; 

------------------- tuomet judrūs liežuviai rito jį iki

rodė, kad yra dar ir dvasios čem- 
pijonų. Savo skridimo Žygiu jie 
nusipelnė admiracijos netik lie-

KT Ą IT IT D Ą ČT A I neišrito jį laukan, ir šen ir ten jį tuvių, bet ir svetimtaučių tarpe. 
l’J*ŪJl iūiijlril metė, iki jis nepasidarė ilgas ir Jaunimas tokiu žygiu susidomė-

(A tsiųsti paminėti)

MARIJONŲ NAUJI LEIDINIAI

1. Kun. J. Aleksa MIC, MARIJOS 
MĖNUO. 164 pusi. Kaina 1 lit (Lie
tuvoj >.

Gražūs geguže

jęs pradėjo nagrinėti tautą ir jos 
žmones. Kada Vaitkus skrido, 
pasaulis jau kitaip galvojo apie

dėtas rūsyje po didžiuoju altoriu
mi ir čia ramiai ilsėjosi žmonių 
garbinamas ir dėkojamas už gau
tas per jos užtarimą malones. Ru
sams užėmus Lietuvą, caro val
di!® pradėjo žiaurią ir ilgą kovą

platus.
Tamsta, nuo labai mažo melo, 

jis augo giliai ir aukštai, iki jis 
nepasiekė dangų, ir neišgąsdintu Lietuvą. Taigi, lietuviai pasta- 
mėnulį: nes jis paslėpė savo mei
lų veidą, iš gilios gėdos, kuri at- jo gaisro simbolį savo tautos iš- 
sitiko tą vidudienį. garsinimui. Petras Rimša savo

šis melas pagimdė kitus, tam- kūrinių parodomis judino nau- 
sias seseris ir brolius, ir tėvą ir jas publikos jausmų stygas ir kar- 
motiną. baisų pulką: ir galva- tu įamžino Lietuvą pasaulio isto- 

’ trūkčiais besiskubindami, jiejrijon. Jo kūrinių parodos suti- 
žmones subruzdė. suvargino ir ko didelių ovacijų angliškoje

raišiais laikais įžiebė tartum nau-

lais.. .. .. . . Rckuinęnduujant Lietuvių Laivo- ■Amerikos lietuvių jaunimui .... . .. • . •_ . korėtų Agentų Sąjungos Amerikoje .
Lietuvos literatui a ir menas tai pjrjnjnjnkui p. J. Ambrazii•jui, laive ' 
antraeiliai dalykai, nes jo supra- iGripsholm įrengta- lietuviškų knygų 
timūi reikalinga atydŽiai sekti knygynas, taipgi ir lietuviškų dainų 
tautos istoriją ir žmones. Jie. ir muzikos. ....

_ .. A Kadangi lietuviai daugiausia vykstažinoma, mėgsta lietuvių kalbą. ... ♦ > • ub . minėtu motorlaiviu, kuns bent syki
bet patys žmonės jiems mažai pa- piaukja x,.w Yorko į KlaijH-<lą. tai 
žįstami. Tik tie. kurie Lietuvoj vykstantiems bus malonaus laiko pru 
buvo, 
"Artoją" ir Lietuvos Vytį.

Dabar istorija ir tradicijos lie
ka praeičiai. Moderniškas dvi
dešimto amžiaus jaunuolis lietu
vis rungsis su tokiu pat lietuviu. 
Sporto tąsynės ir idealai suarti
no tautas Olimpiadoj, Vokietijoj, 
o dabar taip pat įvyks suartini- ★ 
mas Amerikos lietuvių su Lietu- *

geriau supranta Rimšos leidimas prie lietuviškos knygos, dai
nos ir muzikos.

spaudoje.
Tuo tarpu—ką veikia lietuviš

kas jaunimas Jis veikia labai ma- vos lietuviais. •
žai. Jis Amerikos didmiesčiuose Amerikoje mes lauksime Lie- * 
išaugintas, apie Lietuvos kultūrą tuvos sportininkų su tikru nuo- * 
bei istoriją rpajai žįnojii-idomau-’ širdpmu. nes apie juos mes jau * 

su Barboros Umestauskaitės kars-; 5 paveilodni* ant kreidinio popieriau* čiau. ir pataikė piktą melagį, ir ja. Kitaip ir’ fcūH 'Reg/ll. neš esame girdėję iš laikraščių. Ypa-' * 
užmušė jo gerą vardą."—Anon, praeitis jam neįdomi, oydabįf^š jų lauksime mes. jaunuo-1 J

Visoj Li.-tuvoj ęiri.u»* .Marijos *ven-' (bus daugiau) įdomesnė ir svarbesnė, nes jlt gy- 'menė/ nes mes patys jau esame Jtavės- Žemaičių Kalvarijom plati i«to , (dus oaugiauj ... r , »
Į _______________ vena dabartyje.

«. Ar. ,<i.ii.ua.itt.v.r.u«viiu KUO DŽIAUGIASI NACIU Lie,u’'“ «p<"<inink.i
ORGANAS LIETUVOJ lyg “T“. J,°""?'i“’' ” 

vo ugninę švaistyklę pakelę j pa- 
"Voelk. Bcobachter." kuris lai* dangės ir iššaukė dvikovon mo

komas nacionalsocialistų parti* derniškosios kilmės pasaulį, bar*

▼oje 2 litai 50 centų Viršelį piešė V. surūpino, kaip melai visad daro.
Z. Stančikais. Ir tat. piktu prisidengęs, šis

Lietuvos Valstybė* Radiofone akai- bai.enybjjUu mci„, ^lėjo pa- 
tytų pasaulėžiūros klau.-nnais paskai- ... . . ...tų rinkinys. i aksttntas. ir tuomet jis sprogo.

J. Prof. dr. J. Totoraitis. MIC. ĖK- dūmuose ir gėdoje: gi iš purvo ir
MAIČ1Ų KALVARIJA 7fi pusi. Su dumblo, trupinėliai, lėkė aukš-

tu. Ta kova tęsėsi iki vyskupo Kaina 1 Litas (Lietuvoje). 
Paliulionio laikų. 4 .........

Ne tik žagariečiai. bet ir visos ,, 
Lietuvos katalikai laikė ją šven- * 
ta. O maldininkai į Žagarę plau- |ų kalboje leidimo, MAŽUOJU KEI.IV 
kė ne tik iš Lietuvos, bet iš Len- (Baigiama -imusdinti). 
bijos. Latvijos-* net Rusijos 
Prieš karą čia buvęs klebonu kun. 
A. Razulevičiua man paaakojo. 
kad prie senojo karato buvusi 
lentelė su gimimo ir mirties da
ta ir mirų Bios vardu ir pavarde, 
bet ji Žuvusi perkėlus kūną į 
naują karstą Buvusi ir atebūk- mėnesinis žurnalas, 
lams registruoti knyga, kurioje balandžio mėn.

dalyvavę lietuvių tautiškuose šo- * 
kiuose ir rungtynėse, ir sutiksi- * 
me Lietuvos svečius su atvirumu t 
ir nuoširdumu, kaip sportinin- t 
kus sutikti pritinka. Lai pasise- * 
ka lietuviams sportininkams lai- * 

5. Ad. KeraHis, MANO PASAKĖ- jos oficiozu, paskelbė ilgą straips- parodydami, kad Lietuvos sū- mingai pasirodyti savo tautos ga- t 
ČIO8. (Baigiama spausdinti) Vaikam- * . — . .. • «* • ..... - «. j.-i. j_ i j.i »._*

skaityti pasakėčių rinkinys.

Marijos FHippHo biografija vai 
kam*. Iliurtruota ir ku spalvotu virte 
liu.

nį apie Baltijos valstybių neutra- nW pasiryžimui tikrai galo nėra, 
lumą. Laikraštis rašo, kad pas- Amerikos lietuviai labai susido- 

"TIK8OS KELIAS." n ligijoz. d<>- kutinėję Baltijos valstybių ųl- «^j? «port i. susidomėjo ir įda
ras mok*lo ir vii«tiom<’nč» gyvenimo sienių reikalų ministerių konle- *“vo« sportininkais. Pastarais lai- 

. Nr 4, 1937 m. labai susirūpinta. įsikūrusių daug sporto
neutralumu. Jame matytį noras būrelių, kurie mokinasi lietuviš-

----------------- 1 1 '*
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Faraiė P. J U R G t L A 
TURINYS Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ii veikimo 
SpSvalga Skridimas per Ai- 
tatą. Soldino miško paslap
tis, žygio .gt^arsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
p< * << I H ta-.'

tai Poezija apie LITUAN' 
K A S . .dirn. r ■ n ■
' ė'i'r ų « mill U.
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IH6IIKNAI “GARSAS”

78 K. SOUTH STREET

Patartina, kurie keleiviai vyks mi
nėtu laivu, kad pusiklau tu apie kny
gas knygyno stevarto ir ji- maloniai 
pageidaujamų knygų sąrašo -uteiks, iš 
Kurio bu- galima pasirinkt kurią no
rimą knygą ir skaityti la k.- kelionės 
kaitinantis prieš saulę tyram sveikam 
jūrų ore.

su du Amerikos Linijos 
lietuvių skyriau- vedėjas

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garsu” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleisto- mažos

knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime............................................. • 'Zvc.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dium 
1 ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams

- 3. MARGUČIO DAINOS (II dali*).
rimu.
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiško-
pat riot ingos dainelės......................................................

bet ir paaugėju-> m-
70 dainų ati piano prita- 

Kiekvienux, kuri* moka Innt kiek pianą *knmb.nti, 
ir

I.

50c.

2 00

NAUJI GIESMYNELIAI 
žodžiu* ir meliodijat parašė SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO IR KALŽDINtS GIESMĖS. Iluriiiotiiz.t'o J Zt 
levičius (84 giesmės)..................................................

GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Ilarnmniauve Al Ka 
čanauskas (80 giesmių).............................. ........................
GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kača 
nauskas (28 giesmė*)...................................................................
ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmorza'o Al. Ka 
Danauskas (9 giesmė*)......................................... ........................
BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Ilu rmoniaavo Al. Kačanun-kas. 
(M giesmė-) ............................................................... ...........
GIESMĖS | DIEVĄ. Harmonizavo Al. K»ėiuiau>ka- ( 18 
giesmių) ............................ .....................................................

• Oc
lerijoje, ir pasirodyti, kad lietu- * 
vio kraujuje yra to geležinio tvir- * 
tumo. koks buvo Vytauto Didžio- * 
jo gyslose. J

Te gyvuoja sportas—jannitnu ♦ 
pažanga.

y ^Eduardai)Styra * 
--------------------------re ■■■ *

KAUNO PRADŽIOS MOKYKLOSE MOKOSI 
10.000 VAIKŲ. ‘

Kauno mieste šiuo metu yra 42 sy mokyklose 438. t. y.. 4,14 proc. « 
pradžios mokyklos, iš kurių 27 ir kykloae 282 vai-, J

lietuvių. 9 žydų. 2 vokiečių. 2 ru
sų ir 2 lenkų. Viso šiose mokyk 
lose yra 225 komplektai, ii k irių 
liet avių 156. žydų 44, vokiečių 9.

■ » . 10 ir lenk ; Kauno
.■in < »i. ,-Li<>

■ ■*' . a. * a / ■-

ir* o * •> .. ' .’° ■ 1 * • •

6a a I />/.>, snų nit'kikia- j.'.Ka, 

čiųjų žy</y mokyklose ? ?o<J t y

Baltijos valstybes atriboti nuo kų šokių ir dainų, ir kurie repre-i .
Į Sovietų įtakos. - (r

Tam? pačiame straipsnyje lai
kraštis kiek plačia, palieti* Ll^*’ 
tuvos Vokietijos santykius. Tų’ 
santykių srityje pastebimi kai 
kurie pozityvūs stasptomai. Lie-

• - -pmi.M ' want. į.*» u-

"protingesnė," prekių mainų sa- 
j f > ■ g »nu r

I h H -.H . . , ' Į.^»l < i • > , HM 1 *
• K* " K aipedo* « a,i»im<

K * i I r d ■ < >’ : u 1 ; r t II ' ‘>« , r t ) l<»

K ., k ui < 1 ui r i»t: < m * I pf

.ai amnestuoti Kio a ičiaus

-r.) gzsti. n uii K.a pėdoj ,i

kai. t. y., IA7 prerc. viaų mokyk
las lankančiųjų.

Berniukų ir mergaičių mokosi 
maždaug tiek pat. Viso berniukų 
šiuo metu mokosi per 5.280. o 
mergaičių apie 5J20. Lietuvių 
mokyklose berniukų yr® 3.751, 
mergaičių 3,542. rusų mokyklose 
berniukų yra 210. mergaičių 2.28. 
lenkų mokyklose berniukų yr® 
. ' ' m< . M > \ dy muk s i<

i >»r betrunku s ta 9'6. rrwig* 

čių 1.233, vokiečių mokyklose

«
s
* 
«

*
*

X.

K 
». 

t®.

ANTANO BACIULIO MUZIKA
AUDRA PRIE* DIENĄ (Balo)...................................
ĖVA1GĖDUTĖ (aelo) Ir AUŠTA RYTAS (du.-ta-) ...
OI. DAINOS (aolo arba duota*)..........................................
PIEMENĖLIS (duet**) ...........t..................................................
O LAISVU (milram kvartetą* arba chorui).............................
ARTOJAS (*alo lemam halsui Ir pianui)
MEILE (Mdo kalimi, amu ilsi Ir pianui. Iktu'", u anglų 
kalbom' > .......................................... .. .............................. .........
LIETUVA (*olo bal*wi, *ipuikui ir pianai). . 
NOKTUINIS įdurta* km* ui Ir aoprwnui) ... 
KO VĖJAI PUČIA (keturiems bolaam i
JONAS IR SIJOJAS IR SUKTINIS t-olo bal-u

:.oc.

B
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NIWYORK-KLAIPEDA
«z Gothenbuuą, Sveduą

Km gali būti malonemio kelionėje, kaip 
jUdus | laivų New Yorke tMipli 

ii to paties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokia kelionę turšsite vykdami* __ *

1937 m. gegužės 29 d.
Iš New Yorko į Klaipėdą 

Laivo nomainant
Ekskursiją lydės p. Pr. Zaborskis, 
švedų Amerikos Linijos Klaipė
dos skyriaus vedėjas.

šve-
Kal- 
Ma-

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Ii Gothenburgo geležinkeliu pet 
diją apie -7- valandas į Kaimara. Iš 
maro, 1934 m. statytu garlaiviu
rieholm apie 18 valandų į Klaipeda.

EKSKURSIJAS UŽGYRg 
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTU 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

‘'GARSAS" Nr. 19 GcguifsMay 13 d . 1937

i KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
CHICAGO, ILLINOIS HARRISON, N. J SHENANDOAH, PA

Ir Čia S&otas Moka 
Pasielgti

Vienoje miglų šeimoje vieši skolas 
nesirengia važiuoti namo. Aeimi- 

joh vyras turėsiąs

KITI IŠPLAUKIMAI U NE* YORKO
DROTTNINGHOLM .. . Gegužės 15 
KUNGSHOLM ...................Birželio 5
DROTTNINGHOLM Birželio 9
DROTTNINGHOLM...........Liepos 10
GRIPSHOLM............. Lieoos 24

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Avenue, Rockefeller Center, 

New York City

Iš Dariaus-Girėno Komiteto 
Susirinkimo

Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo komiteto susirinkimas įvy
ko balandžio 21 d. "Margučio” re
dakcijos patalpose. Dalyvavo 
veik visi komiteto nariai.

Liepos 17-tą sukanka musų did
vyrių Dariaus-Girėno žuvimo me
tinės. Tuo reikalu buvo daugiau
sia kalbama, kad tą liūdną įvykį 
tinkamai paminėjus.

Tą dieną bus didelė ir įvairi 
programa. Dalyvaus Lietuvos 
sportininkai ir garbingi svečiai. 
Lietuvos Seimo prezidiumo na
riai. kurie uždės ant didvyrių pa
minklo vainiką ir pasakys ta pro
ga tinkamas kalbas. Tas viskas į- 
vyks po pietų.

Vakare paminklas bus iliumi
nuotas šviesomis ir bus leidžiami 
fireworks.

Programos suruošimui komisi- 
jon išrinkti: E. Simutis, Vasalie. 
Simokaitis, kun. Albavičius. Olis. 
Kai ir Pocius.

Spaudos komisija: Sakalas. Rė
kus. Vanagaitis ir Urbonas.

Biznio komisija: Mickeliūnas. 
Čaikauskas ir Olis.

Kitos komisijos bus išrinktos 
sekančiam komiteto susirinkime.

Paaiškėjus, kad daugelis lietu
vių pageidauja įsigyti didvyrių 
paminklo spalvotų atviručių, nu
tarta jų norą patenkinti. Komisi- 
jon, atvirutes pagaminti, išrinkti

Ir 
ninkė sugalvoja 
pietų metu jai prikaišioti, kad sriuba 
persūdyta. o ji prieštarausianti, tada 
škotui reikėt, išspręsti teisybe.

— Jei škotą* sakys, kad mano tei
sybė,—sako anglė vyrui,—tai tu turė
si jį iškrapštyti, o jei teisybė toks 
tau—aš su juo apsidirbsiu.

Kaip nutarta—taip ir bus.
Sriubą atnešė ant stalo, o vyras šau

kia, kad ji persūri. Anglė prioštarnu-

'kun. J. A. Karalius. Hazletono' 
klebonas V. Nanorta, Tamaqua 
klebonas, misijonierius kun. Mor
kūnas ir dar keli kunigai.
‘'žmonių kontėrte buvo daug.* 
daugiau, negu-kitais sykiais.

• n .. i ^.lili Dalyvavęs

Traukinio Sulaikymo 
Priežastis

Važiuoja jrrcita*i>, traukinys ežero 
krantu. Staiga pamato žmogų su iš
kelta raudona skara. Mašinistas su
stabdo ir klausia susirūpinęs:

— Gal toliau bėgiai sugadinti?
— Ak, mudu su žmona čia maudo

mės ir niurnu pietums užšildyti rei-»? ' ’ '
kia anglies gabaliuko, aiškinasi žmo-

1^ — Na, o kaip jūs manote: ar sriuba
per sūri, ar ne?—klausia anglė škotą.

.... 'Šis viaai ramiai atsako:Tylėjimas yra geriausias atsa- _ AJ tik dvi savaites, 
kas jieišmanEhui.—Persų patar- todėl j šeimyninius ginčus nemanau

Gegužės 2-rą iš Sugar Notch, N. kištia.
Pa., nuvykau ir atlankiau Švenč. 
Širdies Vienuolyną. Man labai 
patiko baltųjų tėvelių knygynas. 
Kun. A. Tamoliūnas aprodė man 
tą didelį knygyną. Man labai 
malonu buvo matyt “Šaltinio." ė- 
jusio prieš karą Seinuose, taip 
pat "Vienybės Lietuvninkų" ir 
kitų senų laikraščių komplektus 
Vienuolyno superijoras kun. L. 
Brigmanas labai svetingas žmo
gus. Vienuolyno namas yra dide
lis—trijų aukštų mūrinis namas. 
Jeigu baltųjų tėvelių planai pa
vyks. tai tenai bus didelė prie
glauda dėl suvargusių.

J. J. Nevulis

rijų Chorų Koncertas
ekmadienio vakare, gegužės 

9. Cooper High School svetainėj, 
vadovaujant muz. Antanui Grigo
raičiui. Iv. Jurgio parapijos cho
ras motinų pagerbimui surengė 
didelį koncertą.

Koncerto programą išpildė trys 
chorai—Hazleton. Minersville ir 
Shenandoah

Scenai atsidarius, bendras cho
ras. vadoyaujant muz. Antanui 
Grigoraičiui, labai gražiai sudai
navo Gudaviaus “Kur Giria Ža
liuoja" ir Jociaus “Piauti Links- 

| ma."
Po to Hazletono mišrus choras

Gegužės 3 dieną. 1937m.. 
R. K. New Jersey Chorų Sąj 
gos atstovų susirinkimas įvyko 
pas p-lę M. Jankauskaitę. Harris
on. N. J.

Susirinkime apsvarstytas cho
rų provincijos rengiamas koncer
tas ir šokis, kuris įvyko balandžio 
25 d., Elizabeth. N. J. Žmonių da
lyvavo gražus būrys ir visi chorų, 
nariai gražiai padainavo ir pelno 
liko.

Nutarta rengt piknyką birželio, 
20, 1937. Komisija apsiėmė apžiū- i 
rėti vietą ir pranešti kitam susi-' 
rinkimui.

Susirinkimą atlankė muz. An-

EASTON, PA
šv. širdies Vienuolyną 

Atlankius

O u bl I 1II K J IIl^l dlldlltlC IHUZ . J^Ii“ | *

tanas Stanišauskas. šv. Cecilijos sudainavo Banaičio Už jūrų ma-
choro vargoninkas, Newark, N. J. rių ; merginų choras sudainuoja 

Susirinkimui užsibaigus, p-lė
Jankauskaitė suruošė visieųis už- "Oi> močiut, motinėle. P-lė Mag-,

I

GARSO” KATALOGAS
MIAUSIŲ

Šimkaus “Sėdžiu po langeliu” ir

kandžių. Kadangi buvo j|TS gim- dalena Gavutytė. alto, gražiai su-
tadienis, tai visi atstovai sudėję j dainavo Kačanausko Lakštinga-
nupirko mažą dovanėlę ir pareiš
kė nuoširdžių linkėjimų.

Specialis chorų atstovų susirin
kimas bus gegužės 17. 1937, pas 
p-lę J. Demskiūtę. Newark. N. J.

Raitininke J. D.

FRACKVILLE, PA.
Žinutės

lė” ir "Tų mergelių dainavimas.”
Mišrus choras baigė Vanagaičio 
“Tu ir aš.*

Minersville šv. Pranciškaus pa-

dr. V. Mikutavičiui sudainavo KUN. K. J. RAKAUSKO 
“Skambėkite dainos." A. Pociaus.
“Lietuva brangi," J. Naujalio.
"Šokim, šokim. J. Žilevičiaus.
“Ginkim šalį Lietuvos," A. Alek
sio. Tarpe Vincas Barauskas su-

PIRMOS ŠV. MIŠIOS

NAUJAUSIŲ IR 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.............................................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarau....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarau.................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ........................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais...........................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis..................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS . ...........
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..................

.70
1.75
1.75
1.50
1.50

1.25
.40

.10

10

1 S D E K 1 iVl A u Vanagaitis ir Urbonas. Atvirutės 
“9 mėnesius kentėjau nuo šlapio iš- ' 

bėrimo (eezemos) abiejose ausyse. £- 
mė tik 10 dienų, vartojam, Marvan 
Do'Fmopathic Salve, atsikraiyt .Skaus
mų, niežėjimų ir tekėjimų. Aš links
mas pranešti, kad dabar gerai jaučiuo
si, ačiū jūsų gyduolei,” rašo Mrs. C. 
Schectman, 270 So. 3rd St., Brook 
lyn, N. Y. 
MARVAN DERMOPATHIC SALVE 
greitai sustabdo niežėjimą ir padrąsi
na gydymą išbėrimo (Eczema). Pso
riasis. Ringworm, Athlete’s Foot, Itch
ing Hemmoroids, etc.

Patenkinimas garantuojamai arba 
pinigai grąžinami. Dėžutė UŽ 1 dole
rį. Užsisakyk šiandie! Mes išsiųsime 
greitai, o jūs galit" užsimokėt našto- . .
riui, kuomet atneš. Marvan Labora-1 būtinai dalyvauti, 
tory, Inc., Dept. V, 4Q7' Ea«t 6th St., 
New York, N. Y.

Gegužės 2-rą čia buvo vaikučių , ..|& „ ... . dainavo solo Kur mano mamyte. 1pirmoji Šv. Komunija. Vist pa-, ... . ... .r iš angliško; Ilgu, ilgu ir iš ang-vyzdingai atrodė, gerai išlavin- ’ ..7 . . liško vertima Among My Sou-ti sesučių pranciškieČių. kurios . „
1 J X M U r » venirs.atvykdavo iš Mahanoy City. i

žiūrint į tuos vaikučius prisi-A- PūkaB ir V‘ Baranauskas 
mena jaunystės dienos. Tiesa, j Krlžiai <^etu sudainavo "MIgk. 
mes Lietuvoj neturėjom tokių vaikeli mano
gražių papuošalų, tik turėjome Visos choro dainuojamos dai- 
gražią mūs lietuvių kalbą. Atei- nos skambėjo gražiai, bet gražiau-

DuBois, Pa.—Šių metų gegužės 
23-Čią. sekmadienį, 10:30 ryte. šv. 
Jurgio bažnyčioje DuBois. Pa., 
kun. Kazimieras J. Rakauskas lai
kys pirmšs šv. Mišias. Kunigu jį 
Įšvęs šeštadienį, gegužės 22-rą.

Vietos parapijonai ir aplinki
nių kolonijų lietuviai kviečiami 
tose mišiose dalyvauti. Rap.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti..................................................................
VYRIŠKI, auksiniai ................................................ .......................
VYRIŠKI, paauksuoti.................................................................... .
MOTERIMS SAGUTĖS ................................................................
ŽIEDAI, 10 kt........................................................ ..........................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOL1NDA, 1 veiksmo komedija............. ............................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .....................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija.... 
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo........................................
DANGUS BRANGUS—2-fa aktų komedija.............................
DOLPEL1S MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologai.........
ĖMĘS IR KALBĖK........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA. 213 pusi. R. L. Stevenson........................;...............
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU...................................................

$1.00
1.50 
1.00 
1.50 
7.50

.25 
.75 
.50 
.40
.25 
.20 
.10 
.20
.40 
.15 
.15 
.35
.05

bus galima gauti pas komiteto na
rius ir iškilmių metu.

Kadangi‘Ičbmitetas turi dar ke- afVykę iš Lietuvos įsisteigė- išėjo “Ginkim šalį Lietuvos."' 
lėtą šimtų dolerių skolos, tad iŽ-'mc #avo parapijas, mylędami sa-! Programą baigė Shenandoah 
rinkta komisijon Čaikauskas ir vo atsiskyrėme nuo lenkų, choras. Sudainavo šias dainas: i 
Mickeliūnas. kurių užduotimi bus 
surasti būdus kaip tą skolą likvi
duoti.

Sekantis komiteto susirinkimas lietuvis kunigas.
Įvyks gegužės 20 d. "Margučio” 
redakcijos patalpose. Visi komi- lietuvių kalbos mūsų bažnyčiose 
teto ir komisijų nariai prašomi pradeda įsiviešpatauti anglų kal

ba. Pirmos Komunijos proga bu-1 
vo sakomas pamokslas tik angliš- ----------- —o---------------- ----- T
kai. turi sumokrnęs labai gerai, visuo- DACipFNfFQ

— Gegužės 12-tą mūsų balny- se balsuose balansas. O kaip už- 
■ •• - 'dainavo Žilevičiaus "šviesi nak

tis, mėnesiena." publika tiek gau
siai plojo, kad antru sykiu iššau
kė tą dainą dainuoti. Kitas dai
nas irgi gražiai sudainavo.

Visi chorai scenoj atrodė gra
žiai, merginos su evening gowns, 
bet muz. A. Grigoraičio choras 
atrodė gražiausia. Vyrai buvo 
apsirengę su “Tux," o merginos 
evening gowns. Choras nemažas 
ir atrodė labai majestotingai.

Po koncerto visi choristai buvo 
pakviesti j Moose hall ir ten drau
giškai priimti, šokta, dainuota 
ir linksmintasi iki vėlos nakties.

Minėti trys chorai visuomet 
rengia koncertus vieni pas kitus 
ir po koncerto surengia choris- np_ , . ,
tanks priimtuves, kad choristai ga- nar yni w ko p^Hi.
lėtų tarpe savęs susipažinti. Atmink. mw pritikime ja. m>ra<i

Koncerte dalyvavo klebonas‘Berengaria laive birželio 19-tą!

lėtą šimtų dolerių skolos, tad iŠ- me savo parapijas, mylędami sa- ’

nėjome pas airius. Kur tik susis
pietė didesnis lietuvių būrelis, 
ten atsirado lietuviška parapija ir

Deja, laikai mainosi. Vieton

LIETUVOJ DAUGIAUSIAį 
RODOMA JUNG. VALST 

GAMYBOS FILMOS

Kas Bus Birželio
20-tą Dieną

Nacijonalis Lietuvių Aero Klu- buvo dirmavonė.
bas visu smarkumu rengiasi prie ” Wyoming Klonio juokdariai 
pirmosios savo aviacijos dienos. ^*a p*žik° gerą įspūdį. Frack- 
kuri įvyks birželio 20 dieną prie vili«^i*> laukia naujos progos jų

“Užmigo žemė." Č. Sasnausko; 
“Pasisėjau žalią rūtą," Neimon- 
to; “šviesi naktis, mėnesiena,” J. 
Žilevičiaus: “Smagu yra“ (val- 
cas), Strauss; Lietuvos himnas.

Andrius Ackel, baritonas, su
dainavo "Tykiai, tykiai Nemunė
lis teka.” M. Petrausko.

Muz. A. Grigoraitis savo chorą

KUN. J. BRUŽIKO, S. J.
....ADRESAI

Nuo gegužes 16 iki 23.—545 Hud
son Ave., Rochester, N. Y.

Nuo gegužės 24 iki 30,—1910 E. 
Falls St., Niagara Falls, N. Y.

Nuo gegužės 31 iki birželio 4,—260 
E. Main St., Amsterdam, N. Y.

Nuo birželio 4 iki 13,—432 Wind
sor Ave., Cambridge. Mass.

Nuo birželio 14 iki 20,—425 La
fayette St., Utica,. N. Y.

Nuo birželio 21—2601 W. 
quette Rd., Chicago, Ill.

Mar-

VAŽIUOTI?

Lietuvos kino filmų cenzūra 
paskelbė savo pereitų metų veik
los statistinius duomenis. Iš jų 
matyti, kad pereitais metais Lie
tuvos kino filmų cenzūra peržiū
rėjo iš viso 883 filmas, kurių il
gis siekia 1,154,248 m. Iš to skai
čiaus uždrausta įvežti 40 filmų 
(61.611 m.), o leista rodyti ištisai 
717 filmų (ilgio 895,091 m.) ir 126 
(197.546 m. ilgio) su iškarpomis.

Lietuvoje gamintų buvo cenzū
ruota 49 filmos. kurių ilgis siekia 
7,384 m. Iš jų tik viena buvo 
t r kieminė, o viaos kitos kronikos

Be to. tais metais buvo cenzu-'me. Kurios draugijos dar neišrin- 
ruotos Šių kraštų gamybos fil- ><o atstovų, arba negavo laiškų, 
mos: Amerikos Jungtinių Vsi- tai prašomos artimiausiam save 
stybių — 375 filmoa—446.065 m. ;■ susirinkime atstovus išrinkti. 
Anglijos—29 filmos—45,624 m.;
A Mtrijos—42 filmos—85.154 m.; prie arise i jos dienos, bus kiekvie- 

5Latvijos—3 filmos—2,995 tn.; Se- ną savaitę antradienių vakarais, 
koslovakijot—3 film©®*—7,740 ®k;| Lietuvių auditorijoj.
Danijos—1 filmą—2.232 m.: Ita-. Yra užkviesta visi lietuvių cho- 
iijos—1 mma 263 m.; Pranc&ri-,Bažnytiniai chorai užkviesti 

• jss-39 filmos—S730e m.: SU8.per Chicagos Vargoninkų Pro-
Jb f^lraoo—51.804 m.: Vokieti- vjncjj^ jr gBUtat palankus atsaky

<1. - -i filme—2,115 m . I 
tin < a ' - . ' u m : šv <-i-
flt.r • ' J ' ' I r-

k !)■-'» ‘ a “'m V mg:
jos- 1 filmą ' : m. mšr i • 
gamybos ’ f. m ' 61 ’ 4i

Cicero Avė. ir 83-čios gatvės. Ti- programą išgirsti, 
kimasi sutraukti tūkstantines lie
tuvių minias. Publika turė$ gra
žios progos susipažinti su gabiai
siais mūsų lakūnais, kurie visus 
stebins įvairiai* triksais ore. Be ti apic „ūsų bažnyčią keli Šimtai 
to. but sporto, dainų ir kalbų. medžių ir krūmų, kuriuos pasodi-

Kad prie tos milžiniškos dienos' no nenuilstantis darbuotojas kle- 
■ tinkamai prisirengus, klubas yra 
išsiuntinėjęs visoms lietuvių 

'draugijoms bei organizacijoms 
laiškus, jas kviečiant išrinkti at
stovus ir imti dalyvumą minėto
je dienoje. Dauguma draugijų 
išrinko net po kelis atstovus, 
kurie jau dalyvavo skaitlingame 

'' klubo ir dr-jų atstovų susirinki-

DAYTON, OHIO
— Su pavasariu pradėjo žaliuo-

bonas kun. L. Praspalius. Daug 
medžių padovanojo parapijiečiai 
ir parapijos rėmėjai.

— Balandžio 25 dieną kun. L. 
Praspalius iškėlė puotą choro na
riams ir jų šeimoms. Buvo už
kandžių. gėrimų ir linksmai lai

Didžiulis laivas Bercngaria išplau
kia birželio 19-tą. Ar‘ jūs pasirengę 
tripui? Ar jūs. prisilaikydami lietu
viškos tradicijos, lauksite iki paskuti
nio momento? Atlik reikalingus pasi
ruošimus dabar ir išvengki skubos; 
jums dar bus reikalinga šiek tiek e- 
nergijos atsisveikint su mielais drau
gais, kurie susirinks išleisti.

Neužmiršk, šiai ekskursijai asme- 
niai vadovaus p. Pijus Rukšnaitis, 
Cunard White Star linijos tarnauto
jas, kurj jūs gerai žinote. Jis rūpin
sis visais jūsų kelionės reikalais ir ka
dangi buk visokių palinksminimų, vel
tui vyno duodamo prie valgių ir tt., 
tad jums savo tautiečių kompanijoj 
yra užtikrinta kuo linksmiausia kelio-
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katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)..............................
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— H. Sinkevičiaus............................................................................
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LIETUVOS HIMNAS ..........................................................................
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Klubo susirinkimai, rengiantis

d. Cincinnati 
Sutvirtinimo 
parapijos 45

— Balandžio 17 
vyskupas sutęikė 
Sakramentą mūsų 
vaikučiams.

— Gegužės I dieną Vyčiai turė
jo šokiui parapijos svetainėj. 
PubHRtri buvo dSug. Pelnas ski- 
rianlH’ftMijoa mokyklba statymo 
fondui. R** ‘ Nariftpondenti

ATSIŠAUKIMAS
VVS vw

29S HJmos—4HS36 m.; tve- ch<ffai bu, pakvietti dUnį renkMAS New Jar.
a ? paskirai. aey valstijos atstovų komitaus. iš

Išrodo, kad Aviacijos šventė Lietuvos atvykstantiems sporti
ninkam sutikti

Kviečiame visas organizacija 
ai>. i', po du atstovu į ...s i»- 
k ,rną kuris įvyk' 3 vai. , . >.. Šv. 
JurK’O d r-į c-- salėje. 182 New 
York A ve . Newark. N J.

i M.ncsn ‘.♦(larr-

PHILADELPHIJOS
LIETUVIŲ DIENA

JUOZAPO MARIJOS VILOS NAUDAI

SEKMADIENI, BIRŽELIO JUNE 6, 1937
VILOS SODE NEWTOWN, PA.
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Paalapt ingai M andagumns

Manv. • i i * .•>

bu* dkrai didinga. T ūksi ant i n ė a 
žmonių minios turės progos pa- 
gigroMti sportu, dainoms, savais 
.akur.a - - • k ..n ■■ - -T--
ivinu

Laiko iki Aviacijos dienos ne-

— Dukrrir pr ' > regai n>i pu
slaptu kalbėti

— Na garai žinai, mamyte, ana.

daug teliko Todėl visi lietuviai Jeigu >*' »<> l®»k® 23
pan, 11 - ’< 1,» v su' *> : i ■ ,ir i v , - s * u, ų >, ganiz.ar i j v su

ną padaru,i tikiu lietu s».<i, 
dtiavimu

urmiunu pu :n.nmUi tų organj

Bu* galima laimėti įvairiausių dovanų naudingų seniems, 
jauniems, dideliems. ir mažiems Ypatingai, džiaugsitės laimė
ję akadewsWu ir tv Kazimiero Akademijos rėmėjų gražius 
rankdarbi u s

Kviedte^ visus atsilankyti ir linksmai praleisti dieną 
i'/tPG M4P//G' OI1QS k , i.

ši KAZIMIERO SESERYS
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CLEVELANDO ŽINIOS
LIETUVOS AERO

! ’ KLUBO VEIKLA
Metiniame Lietuvos Aero Klu-

J. IR E. ALEKNŲ 25 METŲ Linkiu pp Aleknams ilgiausių
bo narių susirinkime, tarp kitko, 
buvo patvirtintas klubo tarybos

DIDŽIAI GERBIAMAM PITTSTONO KLEBONUI 
KUNIGUI JONUI KASAKAIC1U1 25 METŲ , 

KLEBONAVIMO PROGA PASVEIKINIMAS

LIETUVOS KARININKŲ RAMOVES NAUJIEJI 
RŪMAI JAU GALUTINAI JRENGTI

VEDYBINIO GYVENIMO metų! Aukščiausia teapdovanoja pateiktas antrojo trimečio (1937-j 
juosius gera sveikata ir ištverme 1939 metų) veikimo planas, 
darbuotis kaip ir iki šiol Tautos Pagrindiniai pirmojo LAK tri- 
ir Bažnyčios labui. Viso geriau- ■ mečio plano tikslai buvo aviaci-, 
šio! P. Glu-nė jos populiarizacįjos rengiant į-

-------------- vairiose Lietuvę*.pietose Ąviaci- 
LIETUVIŲ KATALIKŲ 'jos iventM- °*uį ukQnw ru0’ 

KLUBO VEIKI A (Šimas bei jų kvalifikacijų didini
mas. sklandymo sporto ugdymas 

Trečiadienio vakare, gegužės įr kt. šie tikti pi yra laikomi pa
grindiniais ir sekančio trimečio!

i rinkimą Lietuvių svetainėj, 8 vai..plane.
•; Skraidymo srityje numatyta'

JUBILIEJUS
Balandžio 29 dieną Juozui ir 

Emilijai Aleknams sukako 25 me
tai vedybinio gyvenamo. Tą die
ną Šv. Jurgio parapijos bažnyčioj 
suteikė jubiliejantams palaimini-, 
mą ir atnašavo šv. Mišias jų in-1 
tencija. Atsilankė gražus būrys j 
žmonių pasimelsti už savo drau- 19, klubas laikys mėnesinį susi- 
grj8-

Gegužės l-mą. vakare I. O O. F. vakare. Naujinariaibuspriima-
Hall susirinko didelis būrys žmo- mi šiame susirinkime ir turėtų vi-1 paruošti 30 naujų lakūnų ir vi
nių (virš 300). P-nams Aleknams si nariai dalyvaut, nes turim porą | siems kitiems lakūnams suteikti ; 
padaryta surprise, nes jiems ne- svarbių pranešimų nariams.
žinant jie buvo atgabenti į salę. Gegužės 23 klubas rengia pir- 
Buvo trukšmingai sutikti ir svei- mu^įnj piknyką. Tai bus pirmas 
kinti P-ni Aleknienė apdovano- pįknykas jįO8 vasaros sezone. Bus 
ta gėlėmis. ” . —„ v ■ IIMUJVU «*ssajW0

Sveteliai ir viešnios buvo pa-, clevelandiečius ir apielinkės lie-
„ naujos parapijos darže. Visus

i galimumo daugiau skraidyti ir į-1 
sigyti turistinio piloto teises. Ci-j 
vilinių lakūnų kvalifikacijas tiek 
pakelti, kad jie visiškai tiktų 
krašto apsaugos reikalams ir. įsi
giję viešojo susisiekimo piloto 
laipsnį, tiktų oro susisiekimo!

i. Tuo tikslu numatytai 
paruošti pilotus aklam į

kviesti prie gražiai papuoštų sta- tuvius kviečiame į šį piknyką.
lų. kurie buvo apkrauti skaniau- , .. j tarnybai
siais valgiais. Programos vedėju. Paeitą sava.tę buvo sušauktas. ge,,ai paruošti pilotus aklatn 
buvo Jurgis Venslovas. LRKSA ' jau"ir"as del p‘rmos bascbį?, skraidymui ir suteikti didesniam 
142 kp. sekretorius. Programos I Prakt,kos ir aP‘c dvidešimt penki i LAK pilotų skaičiui galimumo 
vedėjas linkėjo jubiliejantams vi-! va,k,nai sus,r,nko_ atlikti praktiką veikiančiose oro
so geriausio ir pareiškė pageida-j 1 
vimą, kad ir toliau darbuotūsi si vaikinai yra apie 18 metų am- 
kaip darbščiausi mūsų kuopos na-i žiaus ir jaunesni.
riai ir veikėaji Pakviesti pareiškė 1
linkėjimus A Pečiura. P. Štau- tetų priežiūra ir komanda šiemet
pienė, V. Greičius ir Aleknų sū- į__
nūs Aleksandras ir duktė Adelė, nes 
taipgi keletas kitų. Po to kalbėjo 
Juozas Alekna ir p-ni Aleknienė.
Dėkojo^engėjams ir svečiams, 
kad taip skaitlingai atsilankė juos 
pagerbti ir žadėjo niekad nepa
miršai geraširdžių draugų. P-ni 
Aleknienė buvo labai susijaudi
nusi.

Rengėjai tos surprise party bu
vo: O. Smičienė, P. Greičiuvicnė,
J. Vaičienė, Melašiūnienė, Al.
Vanagas, Al. Alekna, ir Aleknų 
marti Adelė, kuri ne tik daug dir
bo, bet sumanumo parodė.

Aleknų 
tėveliams 
dabru, už 
svečiams, 
nų.

P-nai Aleknai abu yra LRKSA
142 kuopos nariai. Be to. p. Alek
na yta šv. Jurgio parapijos komi
tete ir Šv. Vardo dr-jos narys, o
p-ni Aleknienė Aušros Vartų dr-
jos narė. Abu gražiai darbuojasi 
visuomenės labui.

Jubiliejantai gavo daug svei
kinimų laiškais.

Komanda stos į Class D, nes vi-' susisiekimo linijose.
Toliau klubas numato įsigyti 

kas met bent po porą lėktuvų ir 
Žaidimai yra po miesto autori- | stengtis, kad mokamieji bei la

vinimosi lėktuvai būtų statomi 
Tuo tikslu norima į-t žais vardu Brazis Bros. Clothes. Lietuvoje.

Jonas Brazis, vyriškų drabu- «««* lėktuv* statybos »r
monto dirbtuves. *

Provincijoje, kur bus tinkamos 
sąlygos, numatyta įsteigti bent 

ir soft ball ko-, P°r* civi,inės aviacijos stočių.
■ kur jaunimas galėtų mokytis 

skraidyti. Be to. LAK dės pa
stangų (vairiose Lietuvos vietose, 
įrengti aerodromų tinklą, kuriais! 
galėtų naudotis civilinė aviacija.I 
Taip pat paruošti aviacijos spe-

žiu krautuvės savininkas, šią ko
mandą finansuoja. Manoma tu
rėti kitą komandą iš jaunesnių 
vaikinų, taip pat ir 
mandą ir suaugusių vyrukų, jei 
atsiras kapitalo.

Jaunimo yra užtektinai ir jis 
pradėjo vienytis į vieną klubą, i 
Tai yra gera pradžia ir žingsnis
■j gerą pusę, n-1 vienybėj gale- (c^[st7'J’tal7n7erių7'*iJnč^nt 
sim daug gero įveikti. Dabar 
turėtų .daugiau iš senesnių stot į ^ijuoti

dukrelė Adelė, .įteikė 
dovaną—virš $100 ši
ką jie ačiavo visiems 1 
Buvo ir daugiau dova-

i kasmet bent po vieną žmogų stu- 
*—o ••' .r-------▼ ---- r, djjuoti užsieniuose.
darbą—įsirašyt į C - Velando Lie-i pagaliau LAK rūpinsis. kad 
tuvių Katalikų Klutų . būtų sudarytos su kitomis valsty-

Taigi visi, kurie lead nflū- bčtnis orinio -sasisšekimo sutar- 
sų jaunimas toliau darbuotūsi su 1 tyg, kurios palengvintų Lietuvos 
mumis, ateikite į Lietuvių svetaL civ. lakūnams atlikti tolimesnius 
nę gegužės 19-tą.

J. K. Venslovas

džiojo žygius liečiahčiais pa
veikslais.

Tame pat antrame aukšte, tik 
kitame frontiniame gale specia
liai įrengtas ir valstybės prezi
dento kambarys, šis kambarys 
įrengtas griežtai lietuviškame 
charakteryje. Tarp Vytauto Di
džiojo ir valstybės prezidentų 
kambarių yra vadinama, minėtuo
sius kambarius jungianti, mažoji 
salė. Joje galės vykti posėdžiai, 
mažesnieji susirinkimai ir pan. 
Sienos papuoštos dail. Kalpoko 
šešių Lietuvos kunigaikščių pa
veikslais. Gražiai moderniai iš
puoštos ir visos kitos patalpos.

Pažymėtina dar ir tai. kad nau
jieji rūmai yra pastatyti pačios 
karininkų ramovės lėšomis. Viso 
naujųjų rūmų statyba su įrengi
mais ir baldais kainavo apie 1.- 
270,000 litų.

Naujieji karininkų ramovės rū
mai iškilmingai atidaryti. Rūmus 
Šventino arkivyskupas-metropoli- 
tas J. Skvireckas. ,,

Nauji karininkų ramovės rūmai 
jau senokai buvo reikalingi, nes 

, senieji savo patalpomis negalėjo 
patenkinti esamų reikalavimų.

Dar 1930 m. subrendo mintis 
naujuosius rūmus pastatyti. Se
kančiais metais, galutinai nusi
stačius dėl vietos, buvo paskelb
tas konkursas eskiziniam naujų 
rūmų projektui pagaminti. Pir
mąsias dvi konkurso vietas lai
mėjo estų architektai. Galutinis 
rūmų projektas pagal konkursinę 
medžiagą buvo pavestas architek
tui V. Dubeneckiui. Dubenec- 
kiui mirus tas darbas buvo paves
tas architektui S. Kudokui. kuris 
tai ir atliko.

Jau senoje ramovėje, per Vy- 
i tauto Didžiojo sukaktuvių minė
jimą, buvo įrengta vadinama 
Vytauto Didžiojo seklyčia. Nau
joje Ramovėje ji įrengta specia
liai anų laikų gotiškame stiliuje. 
Seklyčia papuošta dail. Mackevi- 

i čiaus kompozicijos Vytauto Di-|

Jau dvidešimt penketas metų suėjo, 
Kaip Pittston'an tu klebonaut atvykai. 
Lyg saulė skaisti padangėn uŽriedėjai! 
Ir štai čia prašvito tamsiausi kampai 1) . . • suati u / > i. *.A i
Kaip prider’ Aukščiausiojo tarnui—Levitai 
Puikiausia tu išpuošei DIEVO namus: /
Altoriai Čia skonio, retai kur matyto, ,a 
Aukščiausiam pagarbint suklupdo visus! / , 
Dangun kelia širdis tie tavo vargonai, 
Griaudina kaltuosius tie Kryžiaus keliai, 
Aldai skambaus varpo maldon kviečia žmones 
Ir jie urmu plūsta visais vieškeliais!

Langų taip žavėjančios spalvos apšviečia 
Sakykloj tave skaisčiąja žara!
Pamokslai ir protą, ir širdį paliečia.
Ir sielas pripildo Gegužės aušra!
Klausyklos čia apsuptos vargo grandinėm's! 
Visur viešpatauja dama' ir tvarka!
Laisvai atsidūsta varguolių krūtinės 
šiuos' DIEVO namuose—tai tavo dėka!
Kilnioj ir jautrioj širdelėje tavo 
Greta meilės DIEVUI skaisčios rr karštos 
Antroji dar meilė užviešpatavo— 
Tai melė tėvynės. brangidl^Lietuvos!
Lietuvių ir sielos, ir kūno gerovė 
Rūpėdavo tau iš jaunųjų dienų!
Steigi tad tu “Draugo" švietimo bendrovę 
Saviesiems apšviest. traukt prie tai. kas kilnu!
Griebies patsai plunksnos duotų tau gabumų. 
Meiliai tu lieti dainelių stygas!
Šelpi prislėgtus baisaus karo žiaurumų. 
Tėvynei išlaisvint dedi pastangas!

Įvykdydam's šūkį: “Vienybėj galybė," 
Draugijų kilnių rūpinais čia pristeigti 
Veikliajam dalyviui "Kunigų mūs Vienybėj“ 
Tau teko joje daugel gera nuveikt!
Jaunimą suburti krūvon sugebėjai, 
Sukūrei čia skyrių “Vilniui Vaduot," 
LRKSA tu stambusis rėmėjas 
Ir švento Vincento varguoliams globot!
Kiek vargo pakelta, naktų nemiegota. 
Kol teko tau viskas darniai sutvarkyt. 
Kliūtis tau kovojant, jėgų kiek paklota. 
Tai vien'tik Aukščiausi* tegal suskaityti 

. i i.O • • -
Už tai tave myli ir gerb’ ųisi žmonės! 
Vienbalsiai aidėja “valio!“ nuoširdus! 
Te DIEVAS atlygin' gausybe malonių! 
Teleidžia gyvent tau ilgiausius metus!
Te šventas Kazimieras, tavo Globėjas 
Išmeldž’ dėl tavęs "Aušros Vartų" globos!

"Jie jėgos niekad kovose nesilpnėja. 
Kol poilsio gausi dangaus aukštumos'!

SOVIETUOSE SUIMTI 
KETURI LIETUVIAI

Į KUNIGAI

Ar švelnėja Sovietų Rusijoje 
Tikybiniai Persekiojimai
Daug kas yra linkęs manyti, 

kad Sovietų Rusijoje jau prasi
dėjo geresni laikai, ypač religi
niu atžvilgiu. Tačiau taip iš tik
ro nėra. Kova su religija labai 
smarkiai tęsiama toliau. Tai rodo 
šie duomens:

Baltgudijoje katalikų skaitoma 
per 400,000, o kunigų teliko 2-3.

Iš visai patikimų šaltinių teko 
sužinoti, kad praėjusiais metais 
buvo areštuoti 9 kunigai, kurie ė- 

,jo savo pareigas Baltgudžiuose. 
Tarp jų buvo 4 kunigai lietuviai. 
Štai jų pavardės ir vardai :

1. Kun. Augia, Petras, lietuvis, 
Mohiliavo Vikariato apaštališkas 
administratorius, beveik 80 m., 
amžiaus.

Laikinai Omske apsigyvenęs 
kun. Jokūbas Volfas gavo kon
centracijos stovyklos 10 m., o 
Krasnajarsko klebonas kunigas 
Jeronimas Cerpento taip pat 10 
metų koncentracijos stovyklos. 
P-lė Julija Styčinskaitė, kuri pa
dėdavo bažnyčioje tvarkyti (Om
ske), ištremta 5 metams į kone, 
stovyklą. Jau antrą kartą bau
džiama už tai, kad rūpinosi baž

nyčios reikalais. (XX).

JUOKAI
Bezbožninkų Laimėjimas
Bedievybės propagandos pirminin

kas praneša Stalinui apie bezbožninkų 
laimėjimus:

— Drauge Staline, pagaliau laimė
jome. Dabar jau bažnyčios ištuštėjo, 
niekaa jau jų nebelanko...

— Kuriuo būdu jums tai pavyko?— 
klausia Stalinas.

—Labai paprastai, didysis vade, tau
tos tėve! Mes jose įrengėme antireli
ginius muziejus.

skraidymus.
Sklandymo srityje numatyta 

ligi 1940 metų paruošti Lietuvo 
LRKSA. 142-ROS KUOPOS I je tiek naujų sklandytojų, kad 

jų skaičius siektų 500. Tuo tiks
lu norima Kaune įsteigti nuola
tinę sklandymo mokyklą, o Ni
dos sklandymo mokyklos veiki
mą pailginti ligi 8 mėnesių. Be 
to. kai kuriose Lietuvos vietose 
bus įsteigtos sklandymo stotys, 
kad sklandymo galėtų mokytis ir 
tie. kuriems Nid / ir busimoji 
Kauno sklandyr , mokyklos sun
kiai pasiekiamus.

Toliau numatyta išplėsti moto
rizuotų sklandytuvų statybą ir jų 
naudojimą. Atsižvelgiant į sklan
dymo sporto pigumą ir prieina
mumą LAK dės pastangų, kad vi
si Lietuvos lakūnai išmoktų 
sklandyti ir pamėgtų šį sportą.

LAK taip pat dės pastangų pa
rengti Lietuvos bemotorinio 
skraidymo rekordus, kad šioj sri
ty ir toliau neatsiliktame nuo 
pirmaujančių kraštų. Be to. nu
matyta plėsti ortaivyb&s ir lie
tuvybės idėją per sklandymą mū
sų išeivių tarpe, paruošiant jiems 
instruktorių ir surengiant pro- 
pogandines ekspedicijas į dides
nes užjūrio lietuvių kolonijas. 
(Kaip žinia, pirmas toks žygis 
bus padarytab šių metų vasarą, 
birželio mėn. keli lakūnai vyks
ta į Amarikcs Jungi. Valstybes).

Aviacijos p m» bei

PIKNYKAS
LRKSA 142 kp. turės piknyką 

birželio 27, naujos parapijos dar
že. Prašome kitų draugijų tą die
ną nieko nerengti.

J. K. Venslovas

SNAUDALIS

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
SVEIKINU REIKŠMINGOS ■ vairiose pozose ir įvairiuose su 

SUK AKTIES PROGA sirinkimuose; o kad tas neįvyko,
tai tik todėl, kad tūli mūsų vei- 

LRKSA 10 kuopos vardu svei- kėjai nesuprato filmo* meno nau
dingumo ir svarbos.

Tikiu, kad Avromenko mielu 
noru nufilmuotų vyskupą Mečis
lovą Reinį ir jo palydovus. Rei
kale kreipkitės: Avromenko Film 
Prod. 747 Broadway. New York. 
N. Y. K Vidikauskas

kinu lai kraiti “Garsą" linkėda
mas ir toliau skleisti šviesą pa
remtą katalikystės dėsniais, tėvy
nės Lietuvos meilę, darbuotis sa
vųjų tarpe per ilgus metus

Valio “Garso" redakcija, admi
nistracija, veikėjai ir bendradar
biai!..

VILNIAUS SEMESTRO ' iškilmes ir dalyvius sveikino Pre- 
ATIDADVMAC kybos Instituto rektorius E. G"’ 
AiIDAKIitIAd vanauskas. Dr. A. Juška skaito 

įdomią ir pirmąją šį sem. a pa- 
Kaunas. — Balandžio 18-tą V. įkaitą. Lietuvos lenkinimo k.

D. U. didžiojoj salėj įvyko Vii- rija priklauso prie pačių skau- 
niąus semestro atidarymo iškil-, džiausiu ir įdomiausių. Tokios 
mes ir dr A. Juškos paskaita. Iš- lenkinimo istorijos reikia laukti, 
kilmėse dalyvavo prorektorius rašytos neturime. Dabartiniu me- 
prof. A. Purenąs, d/' dr. A. Juš- tu Vilniaus krašte daug lietuvių, 
ka. Lietuvos Vak? ^S-gos pirm, kurių kai kurie, kaip ir Klaipė- 
Sidzikauskas. d’ Zaunius, prof.. dos krašte, dėl politinių aplinky- 
Vailioni* ir k t/ Korporacijos at- bių pradeda save vadinti lenkais, 
siuntė savo vėliavas. Pradžios žo
dį pasakė VVS akad. skyr. pirm.
P. Lukošiūnas ir priminė, kad šis 
semestre* yra tąsa iš praėjusių

2. Kun. Borovik. Jonas. Mins
ko klebonas.

j 3. Kun. Cibulevičius. Stasys. 
Ūlos klebonas. 75 m. amžiaus

4. Kun. Kaziūnas, Povilas. Čau- 
i sų klebonas, lietuvis.

. an. Kunda. Vladas. Roha-
, Čėvo klebonas, lietuvi*.

6. Kun. Jaroševičius, Stasys, 
j Borysovo klebonas.
I 7. Kun. Varnas, Mykolas, Mcis- 
lavo klebonas, lietuvis.

8. Kun. TomaŠauskas. Vytau
tas. Berezinos klebonas.

Devintojo pavardės neteko su
žinoti.

Kritika
— Jūsų parašyta drama labai nere

ali. Gyvenime visaip taip nėra.
— Iš ko sprendžiat?

Na, sakysim, kad ir iš scenos ap
statymo. Pirmam- veiksme jūs rodot 
jaunavedžius, pn)e>džianči*i medaus 
mėnesį; antram—jie jau išgyvenę S 
mėnesius po vestuvių, o baldai—svei
kutėliai ir net nepajudinti iš vietos, 
net nei vienos sumuštos vazos. Kur jūs 
matėte tokį dalyku.

SVEČIAS: Kuo gi tu nusikaltai, 
vaikeli, kad tave pastatė kertėn?

VAIKAS: Aš visai nenusikaltau. 
Tik čia divone yra skylė. Kai ateina 
svečių, mane pastato, kad jos nesima
tytų.

K Dryia PIRMOJI SV. KOMUNIJA
Gegužės 6 dieną šv. Kazimie

ro parapijos vaikučiai, sesučių
“NATALKA POLTAVKA" f™*'** išmokyti

PHILADELPHUOJE Pirm* k’rt’ iv Komunii’
Vienuolis marijonas kun. P.

Labai mėgiamą Ivano Kotlia- Bublys šv. Mišių laiku pasakė 
revskio ukrainiika operetę "Na- gražų pamokslą.
talką Poltavką" menininkas Vasi- 
lues Avromenko perkeitė . gar
sinę filmą.

Gegužės 8. 10, 11 ir 12 tas vei
kalas buvo rode w Philadelphi- 
joj<- Lincoln Tea!*- ' ■ ir 9 gegu
žės buvo rodomas net tris kaitys 
j dieną

m • . ■ t s i A
► , k r« U1 ■> ■
’ < K 'VO p v K 4 v . m

' - i ' • I « U'
I ■' : ' 4t • B ' ' ■ ' -'

nv >■ ♦ ■ « ; .
Iii- . lis dirlr
b./ - x K u ■ > Mux j : >

Philadelphia. Pa

Po vaikučių Komunijos kone 
visi bažnyčios dalyviai ėjo prie | "’r-K—— •»*.
Dievo salo | propogandat numatyta kasmet i-

Graliu „ikuf.u «klljta,U|L“iuv<^rt»l4 ĮlįŠ! 

skmcioi >*«i i> r* 
tuviai. X. Dryia ■ bu*°

 turi nelikti . ' viriš- di . |,.r>.

Reikėtų mūsų mokslininkams 
Vilniaus klausimu daugiau susi
domėti. pasirinkti iš šios srities 
disertacijas. Šiaip mokslinius { 

metų paskaitų. choras, <nuz. darbus. Dabar lenkai Vilniaus 
K. Kavocko diriguojamas, pagie- klausimą moksliškai daugiau nag- 
dojo aawtos himną. Oficialiai šį rinėja. negu mes. Lenkų jaunie- 
Vilniąus aemsąąą atidarė prorek- ji mokslininkai yra žymiai ob- 
torius proš. A Punšaas. Jis pra- jektyvingesni už senius, kurie 
diioj Batetonaus raštą- mus buvo beveik visai nuistori- j
kwiwe kad dabartiniu nę Mes Vilniaus klausimą turi-
metu ..indrn- u- -tunings Vil
niaus K' ft stu-

1 ■ -fS I «.rų Mudl lu ; ..matas y- 
•a r.- ai«t a bet t,<-v
I į Pr ..rrlcti.i igk tart -

nu. t.ixzcfc Ji« [-abni' .. V kūs-ja 
kra<t( mtorija it kt Telegrama, prisirinko pilna salė.

me patinti objektyviai — tai di- ( 
džiausiąs vadavimo laidas. Įkur
tasis Vilniaus Institutas jokiu bū
du nebus propagandas priemonė, 
bet mokslo įstaiga, Iškilmža bu
vo trangliucrinm. studentijos

(XX)
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)ėktuv;i-rša nūs virt4 
nebūtų surengta aviacijas diena. 
Per •'Via'. . . ar ' ir i i ir a <

svečiavosi p. Zubąvičient H Wor- met sutelkiama gannwm< 
cester, K . -t £ «>■ < -f ,
Philscir . h p Zuba 

• , ■ I a ! X .« . ■ ■ '

. !.i;ua ba > - ■ via, . 
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SVEČIAVOSI PONI
zubavičiene

; a

<•'(*' . , ■ k ■

. : • - t r i '* •< t V|
. i vtė ■ !* I n kr x e n* Nr

viki' » io itm. «»lintu« hk'4 

čių « <us ’/i pr mi<hi '
lytinu O į

'.ką vyskupas Teofilius Matu
i. tai menininkas Avromrn
bei wršjo jj nufilmuoti j-1

I i Isdr Iph i > j n k •»
-j g >mi ne* pa . . • imu » ’ ■

►
Zubavičių giminės p Stočkai 

Worcastery (Stočkienė n Zuba-. 
vičisnl ąąątrys) vtaią dubtarp

V • Ur T 4 , r- 1« pA' irti* it <1 
rrm* , if ix imi ka.j ^s '.ima (ii 
zisi išauki*' aikut

Sveikinu p Zuba* ičiui ir visą
Bsočkų šeimą. ImtrMamaa ilgiau
sių metų ir Dievo palaimos!

/ ...._________ <

MOTUZAI RODYS PAVEIKSLUS

“DIDYSIS SAPNININKAS” H
Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga i
Išaiškina įvairių aapnų reikšmę Iliuatruotaz daugybe f 

i paveikslų-paveikalėlių. t » • •
Kaina 75 Centai

■ > Kr»ipkitė«:
“GARSO” ADMINISTRACIJA 1 ►

P. O. Box 32, Willcea-Barre. Pa. ; •, * » < >

>

ieanaintahla I JMgv JCba Bfavite Gaminti GflHB
Valgixu, Gėri mus ir Gerai šeimininkaut^
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Kaina V ienai Dolana
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GARSO ADMINISTRACIJA

P. O. Boa 32, P*.
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VIETINES ŽINIOS KUN. JONO KASAKAIČIO 25 METŲ 
KLEBONAVIMO SUKAKTIES 

PAMINĖJIMAS

MIRĖ

PRANEŠIMAS SKULPTORIAUS PETRO RIMŠOS 
KŪRINIŲ PARODOS REIKALU

Pclrti Rimšos skulptūros kūrinių paroda Wilkes-Barre, 
Pa. turėjo prasidėti gegužės 22 d., o baigtis gegužės 30 d. š. 
m. Dėlei susidėjusių aplinkybių, p. Rimšai reikalaujant, 
paroda įvyks savaite vėliau. Tikroji data bus paskelbta 
vėliau.

Tad visi geros valios lietuviai turėtų prisidėti, kad p. 
Rimšos kūrinių paroda Wyoming Klony nusisektų kuo ge
riausia.

Informacijų parodos reikale galite gauti pašaukę tele
fonu W.-B. 3-4711, arba adresuodami: Rimšos Kūrinių Pa
rodos Komitetas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Sekantis Parodai rengti komiteto susirinkimas įvyks 
gegužės 18 d. 8 vai. vakare, Hotel Sterling Parlor num. 9.

J. DAILYDA, Pirmininkas 
J. B. ŠALIŪNAS, Sekr.-Ižd.

MOTINĖLIŲ KONCERTAS RENGIA JDOMŲ VAKARĄ 
JŲDIENOJE

Sekmadienio vakare, gegužės
T4»tą. švč. Trejybės parapijos so- 

dalietės surengė pokylėlį parapi
jos svetainėj, savo motinėlių pa
gerbimui.

Švttainė ir stalai buvo papuoš
ti kuo grąŽiąusia. Motinėlėms 
duota po gėlę, kurią dukterys pri-

Po skanių užkandžių, progra
mą atidarė vakaro vedėja p. Elž
bieta Pileckiūtė. pristatant dva
sios vadą kleb. kun: J. K. Miliaus- 
ką- Klebonas motinų ir dukte
rų širdis sužadino gražia prakal- 
bėle, sveikinant motinėles, o duk
teris pagiriant už tokį gražų su
manymą. Vikaras kun. Jonas Sa- 
vulis taipgi gražią prakalbėlę pa
sakė. kaip ir svečias kun. Jonas 
Šupšinskas iš Sugar Notch. Pa.

Panelės Eleonora Hazlinskaitė 
ir Ona Miliauskaitė solo gražiai 
padainavo.

Vadovaujant p-lei C. Butkiūtci, 
> lietuvišką suktinį pašoko šios pa

nelės: Elena Gečaitė. Pranciška 
Gečaitė. Emilija Juknevičiūtė. 
Elena Misiūnaitė. Berta Jaškai- 
tė, Agnietė Jaškaitė. Marijona 
Oberaitytė. Ona Senkiūtė. Alici
ja Solinskaitė.

Šokiams akomponavo Edvardas 
Aimutis. Leo Yapsuga ir John 
Vino.

Vakaras užsibaigė kuo links
miausia. Koresp.

Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos choras rengiasi prie pas
kutinio šiame sezone gražaus va
karo. Šv. Onos parapijos choras 
iš Luzerne, vadovaujant muzikui 
J. Varaičiui. suvaidins Miko Pet- 
trausko operetę “Apvezdinkite ir 
mane." Vietinis choras ruošiasi 
su eile naujų gražių dainų;

Vakaras įvi 
nėj. gegužės’ 
čios dažymui

Galevičius. Vincas 
Grieštaraitis. Juozas Smalenskas, 
J. Vyšniauskienė, Petras Kižis, 
J. Petkevičius. J. Sakalauskienė, 
Ag. Valatkevičienė. O. Raulins- 
kaitė. J. Katkauskienė, O. Mar
cinkevičiūtė. M. Žukaitė. Fr. Kul- 
bokaitė, R. Žukaitė. K. Pipaitė. 
J. Kudirka. Al. Kasiulaitis. M. 
Vizgaitienė, O Banienė, Lauri
naitienė. Ig. Lelkauskas ir X£l. 
Palūpis.

Bankietan yra užkviesti visos 
diecezijos lietuviai kunigai.

Kalbės Pittstono miesto majo
ras Ambrose l.augan. adv. Frank 
Flannery, adv J. S. Lopatto. kun. 
J. Šupšinskas ir kiti.

Menišką 
Wyoming 
dzimdziai; 
Margarieta 
Klimavičiūtė ir 
nienė iš Scrantų; 
pritaikintas eiles 
0-lė Florina Šakočiūtė: ir šv Ka
zimiero parapijos augusių ir jau- 
namečių chorai, vadovaujant muz.

šį sekmadienį, gegužės 16-tą. Robertas 
Pittstone bus didelės iškilmės 
kun. Jono Kasakaičio 25-kių me
tų klebonavimo sukakčiai pami
nėti. * • • i v - •

10:30 ryte Iv. Kazimiero baž
nyčioj įvyks Iškilmingos pamal
dos. šv. Mišias laikys pats ju- bli1e>F^RtVV;ljM‘,»kiit,s 

Asistuos kunigas Alfonsas Žu
kauskas—diakonu, kun. Viktoras 
Kupstas—subdiakonu.

Vargoninko muziko Juozo Ku
dirkos vedamas choras pamaldas 
papuoš specialiai pritaikintais 
giedojimais. Pirmą kartą čia bus 
sugiedota majestotinga giesmė 
“Galingas, didis mūsų Dievas."

Vakare parapijos svetainėj į- 
vyks milžiniškas bankietas, ku
rį rengia dvylika vietos draugijų 
ir kuopų.

Rengėjų komiteto garbės pirm- 
sėdžiu yra asistentas kun. V. 
Kupstas, pirmsėdžiu Jurgis Lau
kaitis. Kiti draugijų ir kuopų 
atstovai darbuojasi rengimo ko
mitete: O. Marčiulioniūtė. O. 
Liutkevičiūtė. Morta Beruliūtė. J. Kudirkai.
K. Žurauskaitė, Andrius Ševets. Viskas prirengta kuo geriausia

TAPKIE RAUDONOJO 
KRYŽIAUS NARIU

.s parapijos svetai- 
kd Pelnas bažny- 
^Mliavojimui).

A. a. Morta Kuzmickienė, 
gyv. 911 Tunkhannock Ave., W. 
Pittston, mirė gegužės 6-tą. Sir
go penkias 
gegužės 10-tą Iv 
rapijos 
vaikus ir

gyv. 3 
gūžės 
Sugar 
larap jos kapuose.

. - .. J .

’■liko 
intinę

Palaidota 
pa- 

penkis

Fall St..Ashley, mirė 
1-tą, palaidota gegužei 
Notch Iv, Petro ir Po

ge- 
gegužės 7-tą 

Petro ir Povilo

AR ŽINOTE KĄ?
šį skyrių veda JUZE

programą išpildys 
Klonio juokdariai 

dainuos ir šoks p-lė 
Ševets: solistės Fr.

Marijona Gali- 
jubilicjantui 
padeklamuos

A. SENUTĄ ATLEIDO 
IŠ TARNYSTĖS

4 m., gyv. 139 Tunkhannock Ave., 
W. Pittston, palaidotas gegužės 
5-tą šv. Kazimiero parapijos ka
puose.

A. a. Jonas Tamulinas, 
gyv. 14 Mundy Court. Exeter, mi
rė gegužės 7-tą. Sirgo net du 
metu. Paliko keturis vaikus ir 11 
anūkų.

Linksmiausia naujiena šioj a- 
pielinkėj—tai atidarymas num. 14 
kasyklos, kuri priklausė Pittston 
Coal kompanijai ir buvo uždary
ta per 6 metus. Kasyklą nupir
ko Jermyn Green CoRl kompa
nija. Viską pagrindiniai pertaiso 
ir birželio mėnesį mano išimti 
1000.tonų anglies į dieną. Bus 
pašaukta 800 angliakasių į darbą. 
Pirmiau toj kasykloj dirbo daug 
lietuvių. Dabar irgi daug lietu
vių ten gaus darbą.

Pereitą savaitę State Liquor 
Board agentai Mountain Top. 
prie kelio važiuojant į Hazleton, 
“reidino" Red Ram Inn ir Wil
kes-Barre mieste Club Colonial 
už nemorališkus "floor shows." 
Dabar įėjo į madą turėti vadina
mas “strip tease" šokėjas. Dva
siškąja tuo labai pasipiktino ir 
pasėkoj to State Liquor Board 
pradėjo tas vietas švarinti. New 
Yorko kardinolas Hayes irgi ve
da smarkią kovą prieš tuos “strip 
tease" šokius

Sutinku aną dieną Juozą Bat- 
vinską. Klausiu, kodėl jis toks 
linksmas. Sako, būtum ir tu links
ma; girdi, šiandien bosas prika
bino prie sienos iškabą, kad Haz
ard Rope Works dirbtuvėj gali
ma organizuoti CIO uniją. Pir
miau. girdi, apie unijas nenorė
davo girdėti. Apie du mėnesiai 
atgal ta dirbtuvė pakėlė darbinin
kams algas 10 nuošimčių.

Pereitą savaitę Harvey’s Lake 
Chief of Police Ira Stevenson 
trijų metų dukrelė Iris greitai pa
valgius pietus išbėgo laukan ir 
dingo Už penkių minučių tėvai 
jos pasigedo. Stevenson išėjęs 
laukan pamatė kaž ką ežere plū
duriuojant Jis puolė į vandenį 
ir pamatė, kad tai buvo jo mer
gaitė, 
bėjęs 
Lake, 
ežero.

A. a. J. S 1 o k i i i e n ė, 
gyv. 52 Pettebone St.. Swoyer- 
ville. palaidota gegužės 7-tą Lu
zerne šv.-Onos parapijos kapuose.

A. a. Pranas Buza, 
26 m., mirė gegužės 7-tą Ham
burg ligoninėj. Apsirgo bedirb
damas CCC kempėj Scotland, Pa 
Pašarvotas buvo namuose, 262 
Frederick St.. Kingston. Palai
dotas gegužės 10-tą Kingstono Šv 
Marijos parap. kapuose. Pringle. 
Paliko motiną, tris brolius, tris 
seseris iŠ kurių viena Morta yra 
Nukryžiuoto Jėzaus seselė 
nuolė.

vie-

Chief Stevenson yra išgel- 
daug žmonių iš Harvey’s 
Stevenson gyvena prie pat

Kurie yra užsiregistravę, kad 
nori auginti daržoves, tai WPA 
duos žemės, daržovių sėklų ir ko
pūstų rasodos nuo gegužės 10 iki 
15. Užsiregistravusių yra 9.946 
šeimų. 2.946 gaus žemės iš vadi
namų "comunity plots ’" J/ems 
bus duotas žmogus, kuris nuro
dys. kaip žemę išdirbti ir kaip 
daržoves sodinti. Liepos mėnesį 
bus duotas sargas, kuris prižiū
rės, kad paaugusių daržovių keno 
palaidi gyvuliai nenuėstų. arba 
kad kas nešvogtų.

Vienur stato, kitur griauna. 
Hoollenback estate atidavė Clcve- 
lando wreking kompanijai kon
traktą. kad nugriautų du didelius 
ir seniausius buildingus — Coal 
Exchange ir Antracite Buildings 
ir du kitus namus, kurie stovi 
prie East Market ir River Sts. 
Kuomet tie namai bus nugriauti, 
tai ten bus įtaisyta vieta auto
mobilių pastatymui. Namų savi- 
n nkai sako, kad tie namai yra 
perseni ir neužsimoka jie taisy
ti.

Gegužės 4-tą superintendentas 
Lynn G. Adams atleido iš tar
nystės steito trūperį Antaną Se
mitą (Anthony Senute).

A. Scnuta tą pačią dieną Hazle- 
tono laikraščių raporteriams pa
pasakojo. kad jis pats įteikęs sa
vo rezignaciją balandžio 30-tą per 
savo tiesioginį aficierį Greens
burg. Pa. policijos viršininką. 
Senuta toliau pareiškęs, kad jis 
rezignavęs del to. kad laike Mon
aghan bylos jis negavęs iš steito 
policijos jokios pagelbos Steito 
Aukščiausio ■ Tbismo teisėjas 
George W. Maxey Scnutą ištei
sino. o jo draugą trūperį Staccy 
Gunderman jury pripažino kaltu 
antro laipsnio žmogžudystėj ir 
jis laukia teisėjo nuosprendžio.

Toliau Senuta pareiškęs, kad 
po to. kai teismas jį išteisino, jis 

' pustuzinį kartų buvo šaukiamas

Naujų Narių Vajus Eina
Virš trys savaitės atgal Ameri

kos Raudonojo Kryžiaus Wyo
ming Klonio skyrius pradėjo va
jų gavimui 25,000 narių. Nūnai 
jis turi įregistravęs 7.000 narių 
ir surinkęs $7.878.94. Tuo tarpu 
1936 m. nukentėjusiems dėl po
tvynių šelpti Raudonasis Kryžius 
yra išleidęs $283.760.49. Tai būta 
keturis kartus daugiau išlaidų, 
negu surinkta.

Potvynių laiku Raudonasis 
Kryžius sušelpė tūkstančius nu- ( 
kentėjusių Wyoming Klonio gy
ventojų. Daug gyvybių būtų žu
vę, jei ne Raudonojo Kryžiaus 
gelbėjimo komiteto veikla.

Potvynių laiku Raudonasis 
Kryžius veikė per savo gelbėji 
mo stotis. ____

1936 metais šimtai asmenų ga-! Attorney Gęncral Margiotti ir 
_ , . , , vo instrukcijas teikti pirmąją pa-. superintendento Adams, kad pa-Galima sakyt!, kad Wyom.ng ne|aim.t i4. >afc k jja ,, ka(J
lonv dearasna baimasi. Nora tikwo,iua namų svei-! tuo padėtų steito prosekiūtoriui 

katą ir ligonius. 2,685 veteranai ir 
nuo jų priklausomieji buvo aprū
pinti. 3000 įvairių drabužių iš
dalyta reikalingiems. 527 Braille 
lapai išduoti dėl aklųjų.

Nacijonalis Raudonasis Kry- 
jižius gelbėjo 138 nelaimėse, aprū

pinant 145,000 šeimynų. IŠ visų 
pajamų didesnė pusė išleista 
Pennsylvanijoj.

1,000,000 vizitų padaryta ser
gantiems.

Raudonojo Kryžiaus 
į įsitikrinę. kad ii 290.000 Wyo- 
' ming Klonio gyventojų 25.000 no

ri tapti nariais. Wilkes-Barre, 
palto viršininkas ir vajaus pirm- 
sėdis E. J. Quinn pareiškė savoSEKMADIENI, B1RŽEU0-JUNE 27 DIENĄ, 1937 tojai daugelio žmonių nepasiekia.

SANS SOUCI PARK, HANOVER GREEN. PA. v*i,u* paskelbė, k.d 
bile kur s norėdamas tapti nariu, 
o nežino savo distrikto darbuoto
jų. gali prisirašyt atsikreipiant į 
Raudonojo Kryžiaus ofisą. 54 W. 
Union St.. Wilkes Barre. Pa.

SCRANTON
LPOVILO 
■ĮKNYKAS 
®31-mą. pir-

ŠV. PETRO1
PARAPIJOJ
Šių metų gegi 

madienį. Oak ParkTšugar Notch,
įvyks šv. Petro ir Povilo parapi
jos piknykas.

Klebonas kun. J. šupšinskas su 
rengimo komitetu gerai darbuo
jasi. kad šis piknykas būtų links
mas ir duotų parapijai pelno.

J. K

JUDAMI PAVEIKSLAI
Pirmadienį, gegužės 16. Crys

tal Ballroom. 235 E. Market St.. 
Wilkes-Barre. A. Žigas rodys iš 
Lietuvos judamus paveikslus.

Rengia Lietuvių Progresyvis 
Klubas.

Plačiai žinomas Vic Jasulaitis, 
buvęs pirmosios ir antrosios Li- 
tuanicos mekanikas. pastaruoju 
laiku pardavinėjęs Fordo auto
mobilius, dabar vežioja orlaiviais 
po tris steitus paltą. Kompanija, 
kurioj jis dirba, išrado prietai
są. vadinamą “pick up.'* kuriuo 
be orlaivio sustojimo gali paimti 
palto maišus. Jis sako, jei ant

Daktarai sako, jeigu nori ilgai 
gyventi, turi daug miegoti. Bet 
kas iš to gyvenimo, jeigu tik turi 
gyventi dėl miego.

REV. BASIL ZOLDAT - 
MIRĖ

Hazleton, Pa. — Gegužės 5-tą
Miners Bank Building nebūtų tos Hazleton steito ligoninėj

Klony depresija baigiasi. Nors 
dar yra žmonių be darbo, bet ka
syklos dirba pilną laiką, uždary
tos kasyklos pradeda vėl atsida
ryti. Kai kurios iidirbystės da- 
stato dirbtuves ir padaugina dar-

byloje prie! District Attorney

ŠV. MYKOLO PARAPIJOS 
CARD PARTY IR ŠOKIS 
Sekmadienio vakare, gegužės 

16-tą. French Roof salėj buz Šv. 
Mykolo parapijos card party ir 
šokis. Pelnas nuo šios pramogos 
skiriamas dėl metinės Block 
Party, kuri bus pabaigoj šio mė
nesio.

Kortomis lošimas prasidės 8-tą 
vai. vakare Lošėjai prašomi atsi
nešti savo kortas. Populiarus or
kestras gros šokiams.

Klebonas kun. Jonas F. Baltu- iškabos, tai galėtų Wilkes-Barre McAdoo šv. Marijos graikų 
sevičius yra rengėjų komiteto paštą imti nuo to namo stogo, 
garbės pirmininku, o Kazys Moc
kus pirmininku ; kiti komiteto na
riai: A. Čaplauskas. C. Barkaus
kas. V. Skroski. J. Petraitis. J.į 
Stelmokas. D. Gedman,, E. Gene- 
vich. M. Kelminski ir J. Stanke- 
vich.

mirė 
kata- 
Basil

SERGA V. MIKELIONIS
Jau antra savaitė sunkiai serga 

plaučių uždegimu plačiai wilkes- bininkų skaičių. Kaina munici- 
bariečiams žinomas biznierius V., pialės apsaugos eina aukštyn. 
Mikelionis. Jis užlaiko didelę Krautuvių priešakiai ir langai 
valgomų daiktų krautuvę po n-j- gražiausia ištaisomi iš ko matyti, 
merių 411 Ę. Northampton St. I kad biznis kyla.

kuri byla prasidėjo pereitą pir
madienį Allegheny County 
(Pittsburgh#), Senu ta steito ofi- 
cialams atsakydavęs, kad jis visa 
pasakęs Monaghan bylos laiku ir 
daugiau neturi ką pridėti. Jis ma
no. kad atsisakymas pakeist sa
vo liudymus prisidėjo prie atlei
dimo ii vietos.

Iki šiol Pennsylvanijoj moky
tojos negalėjo ištekėti, šiemet 

' legislatūra išleido įstatymą, ku- 
i riuo remdamos mokytojos galės 
ir ištekėjusios mokyti. Taigi šie
met apsives apie 5000 mokytojų. 
Kiti miesteliai daro bandymus— 
vadinamus "test cases" ar steitas 
galės juos priversti sugrąžinti

WX0M1NG KLONIO LIETUVIŲ 
DAINOS DIENA

Rengia LRKVS Scrantono Provincijos Kuopa 
‘‘Muzikos Žinių” Naudai

Balandžio 29 dieną Vargonin- 
kų kuopa laikė ekstra susirinki
mą pas kuopos pirmininką muz. 

. J. Stulgaitį.
Išrinkta valdyba ir įvairios ko

misijos.
Dainos dienos pirmininkas Jo

nas J SauČiūnas Kingston: vice 
pirmininkas — Juozas Kudirka. 
Pittston, jungtinio choio diri
gentas— Petras Karašaunkas. Ply
mouth dirigento padėjėjas ir 
pianistas — Alfonsas B.ilevičius. 
1’ ryea.

Parko komisija: Juozas Stul-
L ■ ' ' 
\ ■ - ’ - 

t . X S , 
Spaudos komisija: Jonas Vai 

l * ' ' ■ ■
l>x .-

noje): šv. Juosapo par.. Duryea; 
šv. Kazimiero par.. Pittston: šv. 
Kazimiero par.. Plymouth; Iv. 
Marijos Apr. par.. Kingston; Iv.. 
Onos par.. Luzeme; Švč. Trejy
bės par.. Wilkes-Barre. Dar lau*. 
k:ame žodelio nuo šv. Juozapo 
par. choro ii Scranton. Pa.

Be chorų, dar bus ir daugiau 
žymių dainininkų, kuriuos tiki-1 
mės susilaukti.

Taipgi tikimi* susilaukti į Dti- 
nos Dienos programą Amerikos 
lietuvių laukiamą ir brangų svetį 
Jo Eksc. Vyskupą M. Reinį, ku-

Wilkes-Barre: Jokūbas ris gal bus malonus čia susipa
žinti su lietuvių jaunimu.

Tad visais žvilgsniais ruošia-
K

. ... - ■ .
lauksime į Dainos Dieną kuo

. X Vii 1 •
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ladėje tie rh.itui

oficinai KINGSTONO ŠV. MARIJOS PARAPIJOS SODALIECIŲ 
METINES CARD PARTY IR ŠOKIŲ RENGĖJOS

PONI KRIKŠČIŪNIENE 
PASKIRTA FONDO 

DIREKTORE
Pennsylvania steito gubernatb-

riu. paskyrė ponią Margarietą ModcrniJkojoj Rugijoj i|im, 
Krikščiūnienę, LRKSA Daktaro; * numinj,ių krauj, jr ,uieidžia į 
Kvotėjo žmoną. Mother.> Assist- j 2inau kad netikHit.
ance Fund direktore. Lmkimc;

I gcr‘au»iot kloties.____________  žmogus nusižudo, ar automobi
lius jį užmuša, jis kuo greičisu- 
sia yra gabenamas į medikai į in
stitutą. praplaunamos kakle gys
los ir kraujas ii jo ištraukiamas. 
Tokį kraują šaltoj Ivietoj išlaiko 

! iki 30 dienų. Geriausias kraujas 
esąs 12 dienų senumo. Kuomet

likų parapijos kleb. Rcv.
' Zoldat. 66 metų amžiaus.

Balandžio 29-tą Rcv. Zoldat 
krito žemyn nuo savo klebonijos 
laiptų ir sunkiai susižeidė.

Velionis gimė Galicijoj, mokė
si Lvovo universitete. Kunigu 
įšvęstas Romoj 16 metų jis sek
retoriavo katdinolui Andriui šep- 
tickiui. McAdoo klebono vietą 
užėmė tik vienas mėnuo atgal.

PARSIDUODA NAMAS
I>oubl<- Block, vizi ftaysimni. 4 karų 
twsraža.<; tinkama vieta dėl aaliūnn 
I hoc r nrd<-n), irroarmės, mtainyčio- 
arba bile kokiam bizniui: 10 minučių 
f miestą; namas randai-i gi roj biznio 
sekcijoj. Dauriau informacijų teirau
kis pas MRS. S. DOBB. 38 Car.y

GEORGE’S MOTELIS

PARENGIMAI
41 F. PARINGlklAI talpa dykai »V

dSSMt “GARSUI.“

VAINIKAVIMO BALIŲ rengia Kingu- 
ton's Iv. Marijos Liet, psrspijo* 
r no ra • kctvirtadi<nlo vakare, gt*v- 
W» 17, Itraaoke oa»j, Main SL. Ed 
Wardsville, Pa. Gros gi-hm —krs-

■■AFVBSDINKITF. IR MAHK." Mika
Patrauko trijų aktu apvertę ĮH*r 
wtaijrw l.uumr H On ox parai>ijo< 
chsrsz krtvlrtadii-nis vakare, g<-gie

Lasam* , Ps. Pradiia “ 30 vai. va
kare. Jiangs >&<
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Nakvojimui (varias, miaka-

GROBLBWSKI & CO- Hymaulb. Fa

Groblewskio
, LIEPŲ BALSAMAS 

Nuo KOSULIO ir GKRKl.ftS SKAUDAJIMO

\ ris >' k m : i

PARTY
. , ■ ■ •

, _ hadv-k. ' Bronė Pangon ūtė ; A • ■■ 
leMOtA Mfda Maf * --------- ----- - ------
t>. <;• noi aitą f

Ona Iii
U. <;»-nov—Koztanrija JanbeHAnaltl. GomvcM K«

3U V8SOK.EOlM.8S UUVAKOMIS
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• Matos L. . E-a.n, Rangai*. r • • " »»••••

■ .ga. a»Ab»t • r-•«<*»• R m <al »aba •

, atrodo geras, tuojau jam pripum
puoja mirusio kraujo ir jis pagy
ja. Sirgusių užkrečiamom ligom 
kraujas nėra imamas. Kaip jūs 

. norėtumėt gyventi su mirusio 
krauju ?

88 East Market Street 
Wilkes-Barre. Pa.

JURGIS VAIINIS, SavWakai

' NOU ' • U U n .. I 

L k . V} . P ... I.

Sodalietjų Card Party ir Bokiai Įvyks gegužės 17 -tą. vakare., 
American legion Hall. Market St . Kingston. Pa. Gros Ralp Paul’s* 
orkestras
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